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Militāristi nepakļaujas Jeļcinam

Oļegs Ļahovs Groznija,

speciāli Dienat

Groznija, s.janv. Šodien Krie-

vijas triecientidmašīna ar raķetēm

apšaudījusi prezidenta piliGroznijas

centrā. Sprādzienu sērija sagrāva

vairākas telpas septītajā stāvā. Izcē-

lies ugunsgrēks. Interfax ziņo, ka

bombardētiari citi pilsētas centra ra-

joni. Uzlidojumi notikuši, neraugo-

ties uz Krievijas prezidenta Borisa

Jeļcina rīkojumu pārtraukt Čečeni-

jas galvaspilsētas bombardēšanu.Tā

ir jauotrā reize, kad militāristinepil-
daprezidenta pavēles. Krievijas aviā-

cija Groznijā izkaisījusi arī lapiņas ar

aicinājumu padoties.

NogalinātoKrievijas karavīru lī-

ķi joprojām nav novākti. Tie vien-

kārši samesti kaudzē aiz ēkas. No

prezidenta pils prezentāciju zāles la-

bi redzamas I.janvāra triecienuz-

brukuma šausmīgās sekas. Deg

naftaskrātuves. Prezidentapilī vi-

sa dzīve noris bunkurā. Tumšajās

pagraba telpās atrodas štābs, hos-

pitālis, uz lodlampām un primusiem

gatavo ēdienu. Daudz bruņotu cil-

vēku, ievainotie, nestuves, kastes,

maisi tas viss lielā šaurībā. Če-

čenijas prezidenta Džohara Duda-

jeva šeit, protams, nav.

Nedz centrā, nedz Groznijas ra-

jonos nav jūtamas nekādas Krievi-

jas armijas aktivitātes. Vēl nesen če-

čenu neatkarības cīnītāji izjuta mu-

nīcijas trūkumu. To izdevās no-

vērst, izmantojot sagrābto Krievijas
tanku un bruņumašīnu kaujas kom-

plektus. «Otrdien mēs sagrābām
vēl divas mašīnas armunīciju,» stās-

ta plecīgais snaiperis Ahmeds, ap-

kāries ieročiem, «viņi paši mūs ap-

gādā.»Ahmeds navaugstās domās

parKrievijas snaiperiem: «Viņi strā-

dā slikti. Es pats novācu vairākus

cilvēkus. Mēs stāvēsim šeit un ne-

aiziesim nekādoskalnos, kamērne-

atbrīvosim savu zemi.»

Ingušijas Republikas ārkārtējo si-

tuāciju ministrs ANanzatbekovs ai-

cinājis Krievijas armijas ģenerāļus
un Čečenijas prezidentu Džoharu

Dudajevu pārtraukt kaujas, lai varē-

tu novākt nogalinātos. Pēc ANan-

zatbekova vārdiem, Krievijas pusē

nogalinātos jau skaita tūkstošos.

Sarkanā Krusta pārstāvji apmeklē-

juši pilsētas slimnīcas, lai noskaid-

rotu ievainoto skaitu, tomēr pašlaik
nosaukt konkrētu skaitliviņi nevar.

Šodien Nazraņā ieradāsKrievijas ār-

kārtējo situāciju ministrs Sergejs
Šoigu, laipalīdzētu nogādātGrozni-

jāhumānopalīdzību. Ap 2000kravu

Ingušijas galvaspilsētā aizturētas jau
vairākas dienas.

Kaut gan Krievijas prezidenta

preses sekretārs Vjačeslavs Kosti-

kovs noliedza informāciju, ka saga-

tavots dekrēts par aizsardzības mi-

nistra Pāvela Gračova demisiju,
Krievijas Valsts domes deputāts

Sergejs Jušenkovs uzskata, ka «nav

dūmubez uguns». Viņš Dienaipa-

ziņoja, ka P.Gračova demisija irpil-

nīgi iespējama kā samaksa par ne-

veiksmīgo triecienuzbrukumu

Groznijai.^

Neraugoties uz prezidenta Jeļcina paziņojumu, Groznijas un citu Čečenijas pilsētu bombardēšana netika pārtraukta.
Foto - EPA—A.F.I.

Par pensijas vecumu

lems Saeima
Nellija Ločmele

Rīga, s.janv. Latvijas ceļa frak-

cijas iebildumu dēļ valdībaatteicās

no nodoma palielināt pensiju vecu-

mu, pieņemot grozījumus likumā

«Far valsts pensijām» Satversmes

81.panta kārtībā. Grozījumi ceturt-

dien valdības sēdē tika akceptēti kā

likumprojekts un tiks iesniegti Sa-

eimāparastā kārtībā kopā ar pensi-

ju reformaskoncepciju, kuras izska-

tīšanai Ministruprezidents plāno ie-

rosinātārkārtas sēdijanvāra beigās.
Akceptētie likumagrozījumi ari pa-

redz ar l.jūliju sākt pensiju izmaksu

strādājošajiem pensionāriem.
Otrdien valdības sēdē tika kon-

ceptuāli akceptēta likuma «Par

valsts pensijām» labojumu un gro-

zījumu izdošana Satversmes

81.panta kārtībā, šādu ceļu atbalstī-

ja ari koalīcijas padome trešdien.

Taču nepieciešamībalikuma labo-

jumusjau ceturtdienvaldības sēdē

pieņemt Satversmes 81.panta kār-

tībā nebija apspriesta LC valdē un

frakcijā. PēcLC deputātaJāņa ligz-

diņa iniciatīvas trešdien sasauktā

frakcijas sēde atzina, ka labojumi

nav tik steidzami, lai tos pieņemtu
Saeimas sesiju starplaikā. «Kopu-

mā pensiju reformair pareiza, taču

tik svarīgi lēmumi jāpieņem de-

mokrātiski apspriežot frakcijās
un Saeimas sēdē. Reizēm mūsu

enerģiskajai valdībaipietrūkst dip-

lomātijas,» presei frakcijas lēmumu

ceturtdien pamatoja J.Lagzdiņš.

Viņš ari piebilda, ka pensiju vecu-

ma palielināšanas saimnieciskais

efekts ir pārāk niecīgs tas dotu

katram pensionāram tikai 17 santī-

mu pensijas pieaugumu. Redzama

ari LC frakcijas vēlme dalītiesatbil-

dībā ar opozīciju par šo neizbēga-

mo, taču sabiedrībā dažādiuztver-

to soli.

Grozījumi likumā «Par valsts

pensijām» paredz vairāku gadu lai-

kāpakāpeniski palielinātpensiju ve-

cumu līdz 65 gadiem, lai normali-

zētu strādājošo un pensionētoLat-

vijas iedzīvotāju proporciju. No šā

gada I.jūlija tiesības uz vecuma

pensiju būtu 56 gadus vecām sie-

vietēmun61 gaduvecumu sasnie-

gušiem vīriešiem. 4

LNNK neapmierina
pašvaldību finansu

izlīdzinājums Rīgā
Dzintra Āboliņa

Nellija Ločmele

Rīga, s.janv. LNNK valde īpa-
šā paziņojumā aicinājusi Rīgas do-

mi līdzekļu trūkumadēļ sociālospa-
balstus piešķirt tikai maznodrošinā-

tajiem rīdziniekiem Latvijas pil-
soņiem. LNNKlēmumspamatots ar

to, ka Latvijas ceļa valdība, sagata-

vojot likumprojektu par pašvaldību
finansu izlīdzinājumu, esot paredzē-

jusi līdzekļus pārdalīt pēc politiskā

principa, tl, radot nelabvēlīgus ap-

stākļus Rīgas domei, kurā vairā-

kums pieder nacionālajiem spē-
kiem. Rīgas domes priekšsēdētāja
vietnieks Oļegs BatarevskisDienai

teica, kapēc domesaprēķiniem, Rī-

gai nepieciešamais budžets saska-

ņā ar likumprojektu samazinoties

par 50%. Patlaban Rīgai esot pare-

dzēts 20% no ienākumu nodokļa

kopsummas ieskaitīt pašvaldību fi-

nansu izlīdzināšanas fondā.

BALTBATS saņem palīdzības sūtījumu no ASV

Līga Laizāne

Rīga, 5. janv. CeturtdienRīgas
lidostā nolaidās kravas lidmašīna,

kas noAmerikas SavienotajāmVal-

stīm atveda palīdzības sūtījumu Bal-

tijas miera uzturēšanas spēku ba-

taljonam. Kā informēja ASV infor-

mācijas birojs, sālījuma vērtība ir 1

600 000 USD.

Sūtījumā ietilpst sakaru apara-

tūra 227 pārnēsājamās un sta-

cionārāsrācijas, personāla formas

tērpi, apmetņi, ķiveres, mugurso-

mas, guļammaisi, ierakumurakša-

nas instrumenti, lauku apstākļiem

piemēroti ēšanas piederumi, luk-

turīši un akumulatori, kā arī bru-

ņojuma un ieroču jostas un pirmās

palīdzības sniegšanas piederumi.
Vēl viens personālam nepiecieša-

mā aprīkojuma sūtījums pienākšot

februarī. ASV dāvinājuma kopējā
vērtība būšot aptuveni 2 800 000

USD.

Informācijas biroja paziņojumā
sacīts, ka pašlaik tiek meklētas ie-

spējas atsūtītBALTBATAM90 kra-

vas automašīnas ar rezerves daļām,
akumulatoriemun rācijām. Mašīnu

apkalpošanai un apkopšanai tiks ap-

mācīts arī personāls. Palīdzība sa-

gaidāmašā gadalaikā.�

Novērsts lidostas Rīga un Latvijas
aviosabiedrību konflikts
Toms Liepiņš

Rīga, s.janv. Ceturtdiensaru-

nās starp lidostas Rīga un lielāko

Latvijas aviosabiedrību pārstāv-

jiem, piedaloties satiksmes minis-

tram Andrim Gūtmanim, panākta
finansiāla vienošanās. Līdz ar to

tika novērsta iespējamā lielākākrī-

ze Latvijas gaisa satiksmes vēstu-

rē.

Valsts akciju sabiedrībasLatvi-

jas aviolīnijas prezidents Jānis Di-

nevičs uz Dienas lūgumu komen-

tētradušos situāciju paskaidroja, ka

tikšanās laikā Satiksmes ministrijā

irpanākta vienošanās,kuras ietek-

mē Latvijas aviolīnijas lidmašīnas

turpinās lidotari turpmāk. «Ar ban-

kas garantijām un skaidrā naudā

esam samaksājuši ap 95% no sum-

mas, kuru lidostaibijām parādā pēc

protokola 5. janvārī,» teica J. Dine-

vičs.

Aivars Šumilovs, aviosabiedrī-

bas Baltie InternationalAirlines ko-

mercdirektors pastāstīja, kaaviosa-

biedrības lidmašīnas lidosta Rīga

apkalpos ari turpmāk, jo aviosabied-

rība parādu esot dzēsusi.

Aviosabiedrības Fenix Airways
prezidentsEduards Maharevs Die-

nai pastāstīja, ka plāno visdrīzāka-

jā laikāatdot lidostai Rīga parādu

(pēc lidostas Rīga finansu direkto-

ra Guntara Sproga vārdiem ap

80 tūkstošiem USD) un aprīlī tur-

pināt lidojumus. «Mēs esam sezo-

nas aviosabiedrība, ar ko izskaidro-

jami mūsu neregulārie ienākumi.

Neraugoties uz mūsu parādu, pa-

gājušā sezona mums bija veiksmī-

ga, jo veicām vairāk nekā 60 reisus

un pārvadājām ap 3000 pasažieru.

Lidostasprasības irpareizas un pa-

matotas, un, pirms atsākt jaunus li-

dojumus, parādus nokārtosim,» in-

formēja E. Maharevs>

Būs nepieciešams daudz tiesu piesēdētāju
Toms Liepiņš

Rīga, s.janv. Janvāri un februā-

ri Latvijā notiks tiesas piesēdētāju

vēlēšanas, ll.novembri spēkā stā-

jies likums «Par tiesas piesēdētāju
vēlēšanām» nosaka, ka rajonupil-

sētu tiesās kopumā nepieciešami
12 390 piesēdētāji, bet apgabaltie-

sās 3290, ceturtdienpreses kon-

ferencē informēja Tieslietu minis-

trijas darbinieki.

Šie skaitļi aprēķināti, ņemotvē-

rā, ka vienam tiesnesim nepiecie-
šami 70 tiesu piesēdētāji. Tieslietu

ministrijas darbinieki apzinās, ka

vajadzīgais piesēdētāju skaits ir ne-

parasti liels un aicinapilsoņus aktī-

vi līdzdarboties tiesu piesēdētāju
kandidātu izvirzīšanā.

Tieslietu ministrijas valsts sek-

retāra vietnieks tiesu darbu jautā-
jumos Uldis Dzenītis informēja, ka

tiesu piesēdētāju kandidātu izvirzī-

šana ir maksimāli atvieglota, jo ir

daudzcilvēku, kuri vēlētos iesaistī-

ties tiesu piesēdētāju darbā.«To ap-

stiprina likuma trešajā pantā teik-

tais, kakandidātus tiesu piesēdētā-

ju vēlēšanāmvar izvirzīt jebkura re-

ģistrētapolitiskā vai sabiedriskā or-

ganizācija, ne mazāk kā desmit

balsstiesīgi Latvijas pilsoņi, attiecī-

gās padomes deputātsun attiecīga
rajona pagastu padome,» teica

U. Dzenītis.

Tieslietu ministra padomnieks
Arvīds Dravnieks uzskatīja, ka

visreālākie pretendenti uz piesē-

dētāju amatiem varētu būt juristi
bez prakses, mājsaimnieces, de-

putātukandidāti un pensionāri, jo
likumā paredzēts augsts darba

aizsardzības līmenis un labs atal-

gojums>

Skaidrība par VDK kartītēm

Modris Posse

Rīga, s.janv. Ceturtdien pēc
pārtraukumaatsākās s.Saeimas de-

putātaAndreja Šiliņa pārbaudes lie-

tas par iespējamo sadarbību ar

Valsts drošības komiteju izskatīša-

na Rīgas rajona tiesā
L

Pēc bijušā VDK Arējās izlūko-

šanas daļas darbinieka Andra

Trautmaņa liecības skaidri esot no-

formulētaar sarkanu svītru pārvil-
kto kartīšu ar uzrakstu Signaļna-
ja būtība, kā ari tajās minēto per-

sonu statuss, intervijā Dienai pa-

stāstīja A.Siliņa advokāts Rai-

monds Eihvalds. Kā paskaidroja
REihvalds, šīs kartītes attiecīgajā
VDK daļā varēja atrasties neiero-

bežotu laiku. Saskaņā ar sešdesmi-

to gadu vidū izdoto VDK Maska-

vas I.galvenās pārvaldes rīkojumu

par piesegorganizācijām tajās re-

ģistrētie cilvēki tikuši uzskatīti ti-

kai un vienīgi par kontaktperso-
nām, nevis aģentiem. Tādējādi šie

cilvēki varējuši nezināt, ka kontak-

tējas arVDK pārstāvjiem.

9.janvāra sēdē vēl jānoklausās

pēdējo divu liecinieku liecības šajā

prāvā. R.Eihvalds Dienaineņēmās

prognozēt iespējamo procesa bei-

gu termiņu>

Turpinās patiesības noskaidrošana Saeimas deputāta Andreja Siliņa lietā.

Foto - Jānis Buls, Diena

Īrs un liepājnieks no Ventspils aizbrauc kuģi
Jānis Trops

Ventspils, s.janv. Ceturtdien

aptuveni 10 kilometrus uz zieme-

ļiem no Ventspils aizturēts un vēlu

vakarā ostā nogādāts zvejas kuģis

Staburags, uz kura atradies Liepājā

pierakstīts Latvijas iedzīvotājs un

kāds Īrijas pilsonis, kurš, iespējams,

mūsu valstī uzturas neatļauti. Ku-

ģis bez jebkādiem dokumentiem,

apejot ostas dienestus, izgājis jūrā,
taču motora kļūmes dēļ tālu nav ti-

cis.

Jūras spēku krasta apsardzes

bataljona štāba priekšnieka viet-

nieks kapteiņleitnants RomānsGa-

niņš, kas Dienai sniedza šo infor-

māciju, atturējās izteikt versijas par

abu kuģotāju iespējamiem nodo-

miem>

Uzturēšanās

atļaujas

pagarinātas
Jānis Kulmanis

Rīga, s.janv. Ministrukabinets

ceturtdienas ārpuskārtas sēdē no-

lēma, ka militārpersonām, kas tika

atvaļinātas pēc 1992.gada 28.janv-

āra un kurāmsaskaņā arLatvijas un

Krievijas līgumiem Latvija bija jāat-

stāj līdz pagājušā gada 31.augu-

stam, tiks izsniegtas uzturēšanās at-

ļaujas līdz l.maijam.

Tomēr, ja Krievijas puse līdz

15.februārimneiesniegs ar Latvijas
Ārlietu ministriju saskaņotu šo per-

sonu izbraukšanas grafiku un pil-

nīgu sarakstu, izsniegtāsuzturēša-

nās atļaujas tiks anulētas un tiks iz-

sniegts izbraukšanas rīkojums.

Minētajāmpersonāmlīdz 15.fe-

bruārim jāreģistrējas Pilsonības un

imigrācijas departamentā, uzrādot

personību apliecinošus dokumen-

tus, lai saņemtu uzturēšanās atļau-
jas, informē valdības preses die-

nests. Šie nosacījumi attiecas ari uz

minēto militārpersonu ģimenes lo-

cekļiem, kam uzturēšanās atļaujas

bija pagarinātas līdz31.decembrim.

Krievijas vēstniecības preses at-

ašejs Vladimirs Jonkins telefonsa-

runā Dienu informēja, ka vēstnie-

cības rīcībā pagaidām nekādu iz-

braukšanas grafiku un citas detali-

zētas informācijas par šīm militār-

personām neesot. Tomērtiklīdz šā-

da informācija no Maskavas tiks sa-

ņemta, tā operatīvi tiks iesniegta

Latvijas pusei.

Labklājības ministrijai un Izglī-
tības un zinātnes ministrijai uzdots

aprēķināt papildu izdevumus, kas

radušies no minēto personu uztu-

rēšanās Latvijā ilgāk, nekā pieļauts

Latvijas un Krievijas parakstītajos

līgumos. Ārlietu ministrijai uzdots

sagatavot un iesniegt Krievijas pu-

sei pamatotas finansiālaspretenzi-

jas un prasību tās apmierināt.^

Būs investīciju veicināšanas un

aizsardzības līgums ar ASV
Jānis Kulmanis

Rīga, s.janv. Pec divugadu il-

gām sarunām beidzot izstrādāts pa-

rakstīšanai Latvijas unASVlīgums

par investīciju savstarpēju veicinā-

šanuun aizsardzību. Līgums ceturt-

dienakceptēts MK sēdē.

Ārlietu ministrijas Starptautisko

ekonomisko organizāciju departa-
menta direktoreIvetaSeratrešdien

Dienai telefonsarunāpastāstīja, ka

bijis grūti pierādīt ASV, ka Latvijas

likumdošana, kas regulē investīci-

jas, ir stabilaun nemainīga.

Atšķirībā no citiem šāda veida

līgumiem ar citām valstīm šis lī-

gums ir nedaudzlielāks apjomā, jo

ASV neesot likuma par investīci-

jām, tāpēc normas, kas nosaka šā

procesa kārtību, ietvertas sagatavo-

tajā līgumā. Šāds līgums, piemē-

ram, nosaka strīdīgo jautājumu ri-

sināšanas kārtību, garantēstarptau-
tisko nosacījumu ievērošanu u.tml.

Kā uzsvēra I.Sera, investīcijas
noteiktiveicinās nesenās izmaiņas
zemes lietošanaslikumdošanā, kas

atļauj iegādāties pilsētas zemito val-

stu investētājiem, ar kurām no-

slēgts investīciju savstarpējas veici-

nāšanas un aizsardzības līgums.

Latvijai esot jau apdesmit šādu

līgumu, tiek gatavoti parakstīšanai
arī līgumi ar Grieķiju, Rumāniju,

Portugāli, Spāniju>

Laika ziņas
Šodien Latvijā neliels mākoņu daudzums, bez nokrišņiem.
Pūtis dienvidu, dienvidaustrumu vējš 3 8 metri sekundē.

Gaisa temperatūra dienā no -4°C līdz -9°C (vietām līdz -

13°C), naktī no -10°C līdz -15°C Medicīniskais laika tips II

(labvēlīgs).

Skat LNNK neapmierina B.lpp.

2 ippļ oa^imdm

Komjaunatne
un Kinna sabojāja
Gata Krūzes karjeru
Akvilina Liepiņa 3Jpp.

Ka mus ietekmes pensijas
vecuma paaugstināšana?

\\ Uz jautājumiem atbildēs sociālo lietu
k % § I valsts ministrs Vladimirs Makarovs,

I ja zvanīsit piektdien, 6.janvāri,
/ no plkst.l4 līdz 16 pa tālruni 213089

Stils
CENA (DIENA+STILS) Ls 0,10

msml

lii

12Jpp.
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Vides aizsardzības problēmas

V\
R'9a un tuvākajā apkārtnē

Uz jautājumiem par atkritumu savākšanu,

/ gaisa piesārņojumu, ūdens attīrīšanu atbildēs
?

Rīg as reģionālās Vides aizsardzības komitejas

priekšsēdētājs Andrejs Laškovs, ja zvanīsiet

šodien, 6. janvārī, no plkst.ll līdz 13 pa tālruni 212170.



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Čečenijas mezgls virs Maskavas Kremļa
Āris Jansons Dienas komentētājs

Gluži
vai simboliski, ka tie-

ši Čečenijas militārās ak-

cijas dienāsvairojušos ofi-

ciālo melu gaisotnē liel-

valstspirmajā televīzijas kanālāgal-

venajai ziņu pārraidei atdots pa-

domjlaiku nosaukums Vremja... An-

dreja Saharovaatraitne Jeļena Bon-

nere uzskata, ka Kremļa avantūra

Čečenijā saposta visu to, kas Krie-

vijā sasniegts aizvadītajos trīs ga-

dos, arī vienīgo reālo ieguvumu
atklātumu.

Rietumos politologi, eksperti un

valstsvīri diskutē par demokrātis-

ko, hegemonistisko, liberāloun au-

tokrātisko tendenču proporcijām
Jeļcina Krievzemes iekšējā un ār-

politikā Bijušais Krievijas vēstnieks

BorissPankins asārakstā avīzē Ob-

ščaja gazetakonstatē: «Ja bija vaja-
dzīgi vēl kādi pierādījumi tam, ka

pašreizējam valdošam (Krievijas)
režīmam nav ne koncepcijas, ne

stratēģijas, nepat loģiski izskaidro-

jamas taktikas, bet ir tikai visu ap-

rijoša varaskāre un izmisīga tiek-

sme varu paturēt, tadvislabāku, pa-

reizāk sakot, visļaunāku liecībukā

iebrukums Čečenijā neatrast.»

Londonas laikraksts The Times

materiālu kopai licis virsrakstu

«Maskavairatkārtojusi cara un Sta-

ļina stratēģiskās kļūdas». Ne jau
britu analītiķi vien tagadējos ap-

stākļus salīdzina ar 1939.gadā lolo-

tajāmilūzijām par īsu, iespaidīgu uz-

varu sološu ziemaskaru pret Somi-

ju.Tāpatkā toreiz, kad Staļinam nā-

cās nomainītkampaņas pavēlniecī-

bas sastāvu, līdzīgā situācijā nonā-

kušajam aizsardzības ministram

Gračovam neatlikanekas citskā pa-

šam uzņemties zibenskara vadību

mierīgo iedzīvotāju apšaudes pavē-

lēm nepiekritušā 19.motostrēlnie-

ku divīzijas komandieraIvana Ba-

bičevavietā. The Times atgādina,ka

Somijas kampaņā no iepriekšējās
robežas somuskrieviem izdevās at-

spiest tikai 1940.gada martā —ope-

rācijā, ko Ņikita Hruščovs pēcāk

nosauca par «militāru uzvaru, bet

morālu sakāvi». Avīzes apskatnie-
ceAnna Makelvoja brīnās, kaKrie-

vijaneko nav mācījusies no pagāju-

šā gadsimta ilgajiem un asiņaina-

jiem Kaukāza kariem, pat to ne, ka

čečeniem cīņas gara nekad nav pie-
trūcis. Viņai varpievienoties, atgā-
dinotkaut vai Leva Tolstoja «Hadži

Murata» septiņpadsmito nodaļu,
kurā lieliski atainotas čečenu izjū-
tas pret iekarotājiem.

Ārzemēs pievērš uzmanību

Krievijas augstākās virsniecībasne-

izprotamajai nemākulībai mūsdie-

nīgāsarmijas vadīšanākrīzes apga-

balā. The Times min gadījumu, kad

30 čečenu kaujiniekiem ar vietējo

iedzīvotāju palīdzību izdevies iznī-

cinātkrievu tanku grupu, kas «vien-

kārši nomaldījusies miglā»... Edin-

burgas universitātes aizsardzības

pētījumu nozares profesors Džons

Eriksons šo realitāti nodēvē par

«nekompetences, korupcijas un ne-

mākulībaskulmināciju». «Vienīgie

krievu virsnieki, kuriem ir tiesības

lepoties ar sevi, ir tie, kuri jau pašā
sākumā pagrieza mugurušai sakā-

vei,» uzskata britupētnieks.

Militārāsprakses ziņā ironiskas

piezīmes ārpasaulē rada Čečenijas
operācijas klaja neatbilstībaGračo-

va pērn pompozi pasniegtajai pēc-
padomju Krievijas jaunajai militā-
rajaidoktrīnai. Ministrs solīja pār-
virzi no armiju tiešai saskarei vei-

dotiemtankupārsvara spēkiem uz

viegli bruņotām, ļoti mobilām «āt-

rās reaģēšanas» vienībām. Doktrī-

nā ir vairākas nodaļas, kas skaidri

definē rīcību iekšējā konflikta ap-

stākļos pilsētā. lekšlietukaraspēka

daļu vai īpaša uzdevuma milicijas
vienībuvietā, kas pēc visiem priekš-
rakstiembūtujāizmantoiekšēju ne-

kārtību gadījumā, karot tiek sūtīti

neziņas mulsināti jauniesauktie.

Moskovskij komsomoļec kolāžā pla-
ti smaidošaisaizsardzības ministrs

Gračovs stāv virskrievu kareivju lī-

ķu kaudzes. Jeļcins televīzijas uz-

runā apgalvoja, ka nevienuvien avī-

zi Krievijā uzturot «čečenu nau-

da» (?!).

Krievijas kritiķiārzemēs vairāk

runā paraviācijas uzlidojumu nesto

nāvi civiliedzīvotājiem, nevis neap-
mācīto jaunkareivju muļķīgo nāvi.

VFR bundestāga SDP frakcijas
priekšsēdis Peters Ferhoigens pie-
prasījis izmantotvaldībasun tās Ei-

ropas partneru labās attiecības ar

Krievijas vadību, lai«apdzēstu Če-

čenijas kara liesmas». Salīdzinotar

ASV, Lielbritānijas vai Francijas

pārstāvjiem, VFR visskaidrāk ak-

centējusi cilvēktiesību ievērošanas

nepieciešamību, kā ari skaidri for-

mulējusi EDSO rīcības iespējas Če-

čenijā.

Amerikāņu prese konstatē, ka

«tikai vienālīderī ieguldīts kapitāls»

var radītpapildu grūtības, kas Klin-

tonam jāgaida no krietni antikrie-

viskākā republikāņu vairākuma

Kongresā. Stīvens Rozenfelds no

The Washington Post iesaka- «Prā-

tīgāk būtu mēģināt balansēt starp

diviem būtiskiem, kaut patiesībā

pretrunīgiem mērķiem: pieskaitīt

Krieviju partneriem tur, kur tas ir

noderīgi, un izvairīties no tādas

Maskavas uzvedības pieļaušanas,

kas nozīmētu tās atgriešanos pie

represijām un avantūrisma.»

Viljams Pfafs avīzē Los Angeles
Timesraksta, ka federālās varas rī-

cībasizpaudumi Čečenijā jāvēro ne

tikai tāpēc, ka tie izgaismo konflik-

tu starp šodienas Krievijas autoritā-

rajiem un liberālajiem spēkiem
(starp lielvalsts «patriotiem» un «rie-

tumniekiem») , betvienlaikus tie at-

aino jauno pretējas nacionālo inte-

rešu izpratnes sociālekonomisko

grupu konfliktu. Pfafs uzsver

Krievijas politiskā elite ir pārliecinā-

ta, ka valsts vitālās intereses un vēl-

me saglabāt superlielvalsts statusu

liek taivienā vai otrā veidā turpināt

dominēt bijušās Padomju Savienī-

bas teritorijā. «Vašingtona un citas

Rietumugalvaspilsētas irprincipā at-

zinušas šīs Krievijas intereses, bet

novilkušas (pagaidu?) demarkācijas
līniju, kas ārpus jebkāda atjaunotās

Krievijas ūnijas variantaatstāj Balti-

jas valstis un Ukrainu.» Interesanti,
ka VFRārlietu ministrs Kauss Kin-

kels, kā ziņo Frankfurter Allgemei-

ne, par «iespējamu un loģisku» pēc

akcijām Čečenijā pieļāvis spiediena

pieaugumu no Baltijas, kā arī Cen-

trālās unAustrumeiropas valstīm to

uzņemšanai NATO.

Maskavas politisko aizkulišu

pētnieki pieļauj, ka valstī situācijas
kontroli pārņēmusi militārirūpnie-
cisko kompleksu un spēka struk-

tūraspārstāvošā Drošības padomes

daļa. Daudzi domā, ka notikumivir-

zās uz to, lai Jeļcins zaudētu tiesī-

basun iespēju būt par valsts galvu,
unnav skaidrs, kas nāks viņa vietā.

Kādam, protams, nāksies samaksāt

par Čečenijas kara nesto morāloun

militārokatastrofu>

Daudzi domā, ka notikumi virzās uz to,

laijeļcins zaudētu tiesības un iespēju
būt par valsts galvu, un nav skaidrs,

kas naks viņa vietā. Kādam, protams,
nāksies samaksāt par Čečenijas kara

nesto morālo un militāro katastrofu

Prezidentu min visbiežāk,

padomnieku vērtē vispozitīvāk

Partiju
un politiķu popularitātes tabulas Latvi-

jas masu saziņas līdzekļos jau kļuvušas visai

ierastas. Salīdzinot ar citām bijušās sociālis-

ma nometnes valstīm, it īpaši PSRS republi-

kām, Latvijā šajā ziņā ir izveidojusies diezgan pateicī-

ga situācija, jo darbojas pat vairākas aptauju organizā-

cijas, kas spēj profesionāli veikt sabiedriskās domas

pētījumus un ar to rezultātiem iepazīstina sabiedrību.

Skeptiķiem, kas joprojām noliedz šādu aptauju nepie-

ciešamību, šķiet, nāksies samierināties ar to, ka de-

mokrātiskosprincipos balstītā sabiedrībāneviens, kas

izvēlējies politiķa vai sabiedriska darbinieka karjeru,

nevarēs izvairīties no savas darbībaspubliska vērtēju-

ma. Sabiedriskās domas aptaujas irviens no šādavēr-

tējuma veidiem, kas palīdz nodrošināt atgriezenisko

saiti starp līderu eliti un visiem mums, ierindas cilvē-

kiem, kas vistiešāk izjūt varas gaiteņos pieņemto lē-

mumu gan pozitīvās, gan negatīvās sekas.

Jau vairākus gadus Latvijas Sociālo pētījumu centrs

veic Latvijas iedzīvotāju ikmēneša aptaujas, kurās vai-

rāk nekā tūkstotis nejauši izvēlētu aptaujas dalībnie-

ku tiek lūgtiozteiktsavu viedokli par dažādiem mūsu

valsts politiskāsijn ekonomiskās dzīves jautājumiem.

Tāpat kā līdz šim, arī šogad ceram regulāri iepazīsti-

nāt Dienas lasītājus ar šo pētījumu rezultātiem. Mūsu

šāgada pirmajā publikācijā piedāvājam jaunākos datus

par Latvijas politiķu popularitāti, tiesa, nedaudz neie-

rastā veidā. Skaitļu tabuluvietāšoreiz iedzīvotāju at-

bildes uz jautājumu, kuriem Latvijas sabiedriskajiem

un politiskajiem darbiniekiemviņi uzticas un kuriem

neuzticas, apkopotas divu dimensiju grafikā. Vertikā-

lā ass rāda kopējo tās vai citas personas minēšanas

biežumu, turklāt neatkarīgi no vērtējumu zīmes. Šo

rādītāju nosacīti varētu saukt arī par pamanāmību kon-

krētajā laikā jo vairāk kāda politiķa darbība izpel-

nās ļaužu ievērību, jo augstāk tas atrodas virs pama-

nāmībashorizonta. Savukārthorizontālāvirzienā poli-

tiķa vietu šajā Latvijas populārāko cilvēku «zvaigznā-

jā» nosaka pozitīvo un negatīvo vērtējumu starpības

attiecībapretkopējo pieminējumu skaitu.Tasnozīmē,

ka tuvāk Viduslīnijai šādā attēlojumā atradīsies tie, ku-

ru vārdi vienlīdzbieži minētigan pozitīvā, gan negatī-

vā nozīmē, bet, jo tālākpa kreisi vai pa labi no šīs līni-

jas, jo attiecīgi vienprātīgāks ir sabiedrības negatīvais
vai pozitīvais spriedums.

Piedāvātajos grafikos sniegtas latviešu un citu tau-

tību aptaujas dalībniekuatbildēsvisbiežāk minētoLat-

vijas politiķu pašreizējās pozīcijas. Jādomā,ka esošās

interešuatšķirības arī šajā gadījumā ir bijušas notei-

cošais cēlonis populārāko personu redzējumam gan

personāliju, gan to izvietojumaziņā. Tikai dažus Latvi-

jāpazīstamus cilvēkus šajās divās mūsuvalsts sabied-

rības daļās vērtē kaut cik līdzīgi. Vairākumāgadījumu

tomērvērojami visaiatšķirīgi vai patpilnīgi pretēji vie-

dokļi kā, piemēram, attieksmē pret Jāni Jurkānu, Al-

frēduRubiku vai Ivaru Godmani.

Politiķu vietu rangu tabulās pirmām kārtām, pro-

tams, nosaka viņu darbībaun tas, kādu rezonansi tā

izsauc sabiedrībā.īslaicīgi nonāktpublikas uzmanības

centrā nav grūti arī ar kādu skaļu akciju vai pasāku-

mu, taču, lai noturētos popularitātes virsotnē ilgāku

laiku, vajadzīgs jau nopietnāks darbs sava tēla veido-

šanā. Salīdzinot aptauju rezultātus gada garumā, vis-

stabilākāspozīcijas šajā laikā, bez lieliemlēcieniemun

kritumiem, bijušas Guntim Ulmanim, Anatolijam Gor-

bunovam un RaimondamPaulam. Pamazām, taču ne-

atlaidīgi pozitīvo līderupulciņam ir tuvojies MārisGrin-

blats. Ar samērā augstu sabiedrības uzticības kredītu

darbu jaunajā amatā sācis Jānis Ādamsons, bet Jura

Bojāra popularitātes zvaigzni joprojām augstu tur lik-

tenīgā šāviena atbalss. Negatīvi vērtēto līderu vidū

straujāko kāpumu gadanogalē veicis Andrejs Pante-

ļējevs, savukārt Joahimam Zīgeristam pēdējo mēnešu

laikā ir izdevies ne tikai pakāpties augstāk, bet arī pa-

virzīties pa labi tuvāk pozitīvo līderu flangam.

Pēc dažām nedēļām būs pieejami janvāra aptaujas

rezultāti tad arī varēsim vērtēt, kuras no šīm ten-

dencēm ir noturīgas, kuri politiķi jaunajā gadā ir spē-

juši uzlabot savu tēlu un kuri, iespējams, izrādīsies ti-

kai īslaicīgi viesi popularitātes tabulu galvgalī.
Aldis Pauliņš

Latvijas Sociālo pētījumu centra direktors

Politisko un sabiedrisko darbinieku vērtējums

Avots: Latvijas Sociālo pētījumu centrs, 1994.gada decembris

Starp Skillu un Haribdu
Vilnis Zariņš

Maldas
Kvitēs raksts

Laiks savākt izsvaidī-

tos akmeņus, kas ievie-

tots Dienā 1994.gada
22.decembrīun aicinanevis attīstīt

Latviju kā neatkarīgu valsti, bet liek

noprast, ka labāk būtu atgriezties

Krievijas aizbildniecībā, pelnaievē-

rību pirmān; kārtām tur paustā ci-

nisma un bendes humora dēļ. Lie-

luma samēru starp savu valsti un

kaimiņvalsti, kurā iraptuveni 60 rei-

žuvairāk iedzīvotāju unari saimnie-

ciskā potenciāla, autore tēlokā pro-

porciju starpodu un ziloni, kaut gan

precīzāk būtu to tēlotkā proporci-

ju starp oduun lielumušu vai starp

kaķi un lāci. Ja starpvalstu attiecī-

bas nav veidojušās brīvprātīgas vie-

nošanās ceļā, betvienas puses var-

mācības rezultātā, cilvēku attiecī-

bās tas atbilst izvarošanai. Raksta

autore tās iztēlokā laulību.

Līdzīgus uzskatus kā šī Līdztie-

sības nostājas paudēja, kā man

šķiet, tikai aizplīvuroti un ne tik

skaidri un ciniski, izsakaari citu or-

ganizāciju, piemēram, Tautas sa-

skaņas partijas un jo sevišķi Saim-

nieka ideju paudēji. lepazīšanās ar

minēto rakstu palielina iespējas

spriest par to, kas ir kopējs visām

minētajām organizācijām un vai

starp tām ir ari kādas reālas atšķi-
rības.

Autore sūrojas par saimniecis-

kajām grūtībām,bet ne ar pušplēs-
tu vārdu nemin šo grūtībureālo cē-

loni—Latvijas izlaupīšanu un saim-

nieciskās dzīves deformēšanuoku-

pācijas periodā. Autore netieši, bet

vietumis ari pilnīgi atklāti pauž do-

mu, ka Latvijas saimnieciskās grū-

tības beigtos, jatā likvidētu savu ro-

bežu ar Krieviju kā valsts robežu.

Tomēr autore nepasaka, ka Balt-

krievijā, kurai šādas «kaitīgas» ro-

bežas ar Krieviju nav, un ari paša

Krievijā saimnieciskās grūtības ir

smagākas nekā Latvijā.
Rakstā minētākonstatācija, ka

Krievijai ir milzīgi dabas resursi, bū-

tu patiesa, ja līdzās būtu piebilde,
ka vieglāk paņemamās dabasbagā-

tības tur jau gandrīz izsaimnieko-

tas, bet atlikušos resursus var iz-

mantot tikai tad, ja veic lieluskapi-

tālieguldījumus. Jāpiebilst, ka vēl

vairāk dabasresursu vienamiedzī-

votājam irZairā unAngolā, betLat-

vijai derīgāk būtu orientēties uz to

zemju pieredzi, kur dabasresursu

nav visai daudz, bet tos prot pras-

mīgi izmantot.Tādas zemes ir So-

mija, Dānija un Šveice.

Autoreaicina atteikties no vīzu

režīma uz Latvijas robežas ar Krie-

viju, jo Latvijā esot daudz jaukto ģi-

meņu un tām vīzu režīms radotne-

ērtības radinieku apciemošanā.

Jaukto laulību procents Latvijā tie-

šām iraugsts. Latvijā dzīvojošie poļi
un polietes, lietuviešiun lietuvietes

pēdējos gados septiņreiz biežāk dzī-

vesbiedrus atrod latviešu nekā sa-

vas tautas vidū. Jauktāslaulībās stā-

jas liela daļa Latvijā dzīvojošo balt-

krievu un ukraiņu. Ja viņi sarado-

jas ar latviešiemvai ar Latvijas krie-

viem, tadviņiem jautājums parLat-

vijas—Krievijas robežu šķērsoša-

nu ir diezgan vienaldzīgs. Ja vīzure-

žīmu uz Krievijas robežas atceltu,

tas sagādātu ērtības galvenokārt ne-

vis Latvijas pilsoņiem, bet gan da-

žām ārzemnieku aprindām. Būtu

dīvaini, jaLatvija ārzemniekiempie-
šķirtu tādas privilēģijas, kādu nav

Latvijas pilsoņiem, kuru radi mīt

Kanādā vai Austrālijā.
Labas starpvalstu attiecības ar

Krieviju Latvijai, protams, ir vēla-

mas, bet tādas iespējams veidotvie-

nīgiuz līdztiesības, savstarpējas cie-

ņas un savstarpēja izdevīguma pa-

mata.Autores aicinājums risiņāt sa-

sāpējušos jautājumus abuvalstu at-

tiecībās iegūst jēgu vienīgi tad, ja

par šiem jautājumiemrunāatklāti.

M.Kvites kundze sāpīgākās prob-
lēmas nav pat nosaukusi, tādēļ es

atļaušos to šeit izdarīt viņas vietā.

Pats smagākais akmens, kas

traucē labuattiecībunodibināšanu,

ir tas, ka Krievijas valdošās aprin-

das vairās atzītLatvijas okupācijas
faktu. Okupāciju veicaPSRS impē-

rija, bet Krievijai kā PSRS juridis-

kajai pēctecei, tiesību un saistību

mantinieceipar šo starptautisko no-

ziegumu pieklājas atvainoties un

kaut ko ari darīt, laikaut daļēji, kaut

simboliski mazinātu šā nozieguma
izraisīto postu. Latvijā PSRS oku-

pantinobendējuši vairākcilvēku ne-

kā Polijai Katiņas mežā. Par Kati-

ņas noziegumu Krievijas valstsvī-

riem tomēr pietika vīrišķības po-

ļiem atvainoties.

Labu saprašanos arKrieviju Lat-

vijai traucē veidot ari tas, ka Krievi-

ja nepilda savas saistības militārper-

sonu izvešanāno Latvijas, kā arī tas,

ka Latvijaivēl navatdotikādreiz Lat-

vijā izvietoto PSRS represīvo iestā-

žu arhīvi. KamērKrievijas puse nav

atvainojusies Latvijai par okupāci-

jas režīma noziegumiem pret Lat-

viju un latviešu tautu, Latvijai nav

pamata kaut formālipiedot šos no-

ziegumus, un tie nezaudē savu ak-

tualitāti, jo nav pat morālu garanti-

ju, ka pretējā puse tos nemēģinās

atkārtot Bet, ja ir daudznepiedotu

un arhīvu aizvešanas dēļ pat neno-

skaidrotu noziegumu, tad vainīgās

puses nekonkrētādaiļrunībapar sa-

viem labajiem nodomiem uzticību

neizraisa.

Autoreļoti emocionāli kritizē Lat-

vijas politikas pašreizējos veidotājus,

piemēram: «Kam irizdevīgi, ka Lat-

vijai nav normālas izejas uz austru-

mu tirgu? Vai tad tā ari turpināsim

dzīvot savu vienīgo dzīvi zem iztikas

minimuma, aiz dzelzs priekškara,

zemo pierīšu politiķu iegribām par

prieku?» Kautari M.Kvites kundze

šeit aizmirsusi atzīmēt, ka tirdznie-

cību austrumu virzienā Latvijai ļoti

traucē «austrumu tirgus» nespēja,

bet dažkārt nevēlēšanās laikus no-

rēķināties, kā arī tur pastāvošā in-

flācija, kaut arī viņa nepasaka, ka

«dzelzs priekškara» šajā pusē ne-

viens nav piesiets un noneatkarīgās

Latvijas atgriezties savu ilgu zemē

varkatrs, kas vien to vēlas, viņas at-

zinums,kaLatvijas politiķiem nepie
tiekkvalfikācijas un dažkārtgodprā-

tības, pelna, ka to iztirzā sīkāk.

Okupanti Latvijā fiziski noben-

dēja augstāko valsts varas iestāžu

darbiniekus, augstākos virsniekus,

saimniecības un kultūras dzīves

speciālistus, represēja viņu ģime-

nes locekļus. Augstākā un vidējālī-

meņapārvaldes iestādēs Latvijā ti-

ka nodarbinātigalvenokārt kolonis-

ti.Kaut kādu administratīvā un sa-

biedriskādarbapieredzi bija iespē-

jams apgūt galvenokārt tiem Latvi-

jas pilsoņiem, kuri ar sevišķu prin-

cipialitāti un cilvēcisko krietnību

neizcēlās. Augsti kvalificētu darbi-

nieku sagatavošana ikvienā nozarē,

ari politikā,prasa sešus līdz desmit

gadus, bet pieredzes apgūšana vēl

vairāk.

M.Kvites kundzes kritiskie atzi-

numi par Latvijas politiķiem, ma-

nuprāt, satur daļu patiesības, tikai

šī patiesības daļiņa rakstā ievietota

ačgārni. Daļa Latvijas politiķu pel-

nījuši pārmetumus, ka nepietieka-
mi rūpējušies par Latvijas valsts in-

teresēm, bijuši pārāk egoistiski vai

pārāk iztapīgi ārvalstīm. Tomēr jā-

atceras galvenais: Latvijas orien-

tācija uz rietumiem ir pareiza
un atbilst latviešu tautas ilgtermi-

ņa interesēm. JaLatvijas politiķiem
būtu vairāk pieredzes (un mazāk

aprobežota egoisma), mēs varētu

kļūt par rietumvalstu partneriem

abpusēji izdevīgos darījumos. Tākā

mūsu politiķi ir tādi, kādi viņi ir, un

rietumupolitiķi vairākdomāpar sa-

vu labumunekā par mūsējo, tad ro-

das tieLatvijai ļoti neizdevīgie līgu-

mi, ko pieminēs vēl mūsu bērni un

bērnubērni,parādu procentus mak-

sādami. Latvijai jāprasa no saviem

politiķiem godprātīgs un kvalificēts

darbs, īstenojot pamatvilcienos pa-

reizi nosprausto politiku.
Orientēšanās uz austrumiem,

ko piedāvā M.Kvites kundze,

mums var nest vienīgi atgriešanos
verdzībā un tautas bojāeju. Atseviš-

ķi tirdzniecības darījumi austrumu

virzienā ir pieļaujami. Tie var būt

pat izdevīgi, bet ari tādā gadījumā
tiejāvērtē drīzāk kā laimests loteri-

jā, ar ko nav pamata saistīt tālejo-
šas cerības.

Sengrieķu jūrniekiem bija teika

par jūras briesmoni Skillu, kas mīt

jūras šaurumavienā (rietumu?) pu-

sēun ar plēsīgām galvām garoskak-

los aprij daļu jūrnieku no garām-

braucošiem kuģiem. Ja kuģinieki,
vairīdamies no Skillas, brauc gar

šauruma pretējo malu,viņus tur gai-
da briesmone Haribda, kas spēj
ūdens vērpetē ieraut un aprit pašu

kuģi ar visiem braucējiem. Tāpēc

gudrākā rīcība jeb mazākais ļau-

nums ir turēties tuvākpie Skillas.Ti-

kai nav jāsteidzas taiatdot aprišanai

to, ko spējam neatdot Gudri rīko-

damies, spēsim daudz ko saglabāt

un izvest līdz mierīgākiem ūde-

ņiem. 4

*V.Zariņš filozofijas doktors,

LTF valdes loceklis

FORUMS

Kāda ir lielākā investīcija, kas

būtu šogad nepieciešama, bet

ko neparedz jaunais budžets?

Juris Žūriņš

Investīcijas būtu nepieciešamas gan rajo-

nace[u sakārtošanai, gan videsaizsardzī-

bai, tomēr visvairāk pašlaik izjūtam nepie-
ciešamību pabeigt sākto skolu būvniecību

un rekonstrukciju. Kopš 1991.gada valsts

subsidēja Limbažu 3.vidusskolas celtniecī-

bu. Līdzekļu trūkuma dēļ ir apstājusies sko-

las sporta kompleksa izbūve. Pagājušajā ga-

dā nesaņēmāmne santīma.Līdzekļi vajadzī-

gi ariLādezerakultūras nama un bijušā kan-

tora rekonstrukcijai, kur iecerēts izveidot

skolu. Šīs ir pašas akūtākās vajadzības, bet

no prasītās summas—3so 000 latu —Lim-

bažu rajftnam nekas nav iedalīts. Gluži da-

biski, ka pašvaldībai tādu līdzekļu nav. lū-

dzām, lai pašvaldību budžeta izdevumu daļā
iestrādātu vismaztos izdevumus, kas būs ne-

pieciešami skolu kapitālajam remontam.Tas steidzami vajadzīgs Sa-

lacgrīvas vidusskolai, Liepupes vidusskolas katlumājai, Umurgas pa-

matskolai un Limbažu 2.vidusskolai>

Jānis Raščevskis

TV ļī ūsu pagastam visvairāk būtu nepie-

XVa ciešama investīcija Saukas nodegu-

šās pamatskolas atjaunošanai. Pavisam bū-

tu vajadzīgi 70 tūkstoši latu, lai 1994 .gadā

iesāktie darbi nepaliktu pusceļā. Pagasta

budžetā tāda naudanav paredzēta. Esmu bi-

jis Izglītības ministrijā, lūgumu investēt sko-

las atjaunošanu iesniegusi ari Jēkabpils ra-

jonapadome, taču pagaidām nezinu, vai lī-

dzekļi liks piešķirti vai ne.

Pērn daudzkas jau padarīts skolas re-

montam iztērēti 10 tūkstoši latu, pašvaldība

nopirka ari cirsmu kokmateriālu sagatavo-

šanai, tāpēc būtu žēl, ja naudas t rukuma dēļ

darbus nāktos pārtraukt. Tā ir pati lielākā

investīcija, ko budžets neparedz, tomēr šo-

gaili-a-iL.. a» : >l' «.i'. V
i*

Eduards Hansons

T loti daudzas problēmas, kuru risināša-

jTnai netiek paredzēti līdzekli. Viena no

aktuālākajām - iedzīvotāja' ™k^tsPēja ir

par zemu, lai segluapkures pašizmaksas, bs

neticu tām nedaudzajām pašvaldībām, ku-

ras maksu par apkuri var noturēt santī-

mu līmeni, jo es labi pārzinu situāciju gan

mūsu rajonā, gan citos rajonos. Ja maksa ir

tik zema,tad tur kaut kas nav ierēķināts

vai nu algas, vai 37% nodoklis, vai kas cits.

Mums pašizmaksa neiznāk mazāka par 40

santīmiem, lis neesmu komunists un negri-

bu aicināt atgriezties pie vecās plānošanas,

taču domāju, ka ir nepieciešama centralizē-

ta kurināmā iegāde, centralizēta tehnisko

problēmu risināšana. Ir pagasti, kas tam vi-

sam atmetuši ar roku, dzīvo ar kaut kādam krāsniņām, kuram dūm-

vadi izvadīti caur logiem. Taču tas ir tāds partizānu dzīvesveids.

Līdzekļu nepietiek sociālojautājumu risināšanai, un tās tomēr ir

primārās. Cilvēkam galvenais ir izdzīvošana jābūt paēdušam un

siltumā, pretējā gadījumā viņš par garīgām vērtībām nav spējīgs do-

māt. Taču tagad, ja, piemēram, vientuļai māteiar mazubērnujāiztiek

no bērnu pabalsta un tās summas, ko mēs varam atļauties piemak-

sāt, tad viņi vienkārši dzīvo badā>

Limbažu rajona

padomes priekš-
sēdētājs Juris

Žūriņš. Foto no

personiskā arhīva

Jēkabpils rajona
Saukas pagasta

padomes priekšsē-

dētājs Jānis

Raščevskis. Foto -

Dainis Ormanis

Eduards Hansons,

Auces pilsētas

mērs.
Foto - Raitis
Puriņš, Diena

VĒSTULES

Aicinām atjaunot Latvijas
atzīšanas de iure piemiņas dienu

Latvijas Republika kā neatkarīga valsts tika oficiāli tiesiski atzīta

1921.gada 26.janvāri. Šajā dienā pabeigta Latvijas valsts izveide starp-
tautiski tiesiskajā izpratnē. 26.janvāris kāLatvijas de iureatzīšanas diena

tika oficiāli atzīmēta visu Latvijas neatkarības laiku līdz padomju oku-

pācijai 1940.gadā.

1921.gada 26. janvāri Parīzē pieņemtais Antantes Augstākās pado-
mes lēmums, kuru parakstīja toreizējais Francijas premjerministrs Aris-

tids Briāns, kļuva par Latvijas valstiskās neatkarībasatzīšanas starp-
tautiski tiesisko pamatu (A.Briāna vārdā Rīgā tika nosaukta tagadējā
Blieķu iela). Pēc šā lēmuma pieņemšanas sākās vispārēja Latvijas
neatkarībasatzīšana, ko oficiāli pauda desmitiempasaules valstu.Tur-

klāt šo valstu lielākā daļa šo atzīšanu paturēja spēkā, neraugoties uz

gadu desmitiemilgušo nelikumīgo Latvijas inkorporāciju Padomju Sa-

vienībā.

Latvijas un pārējo okupēto Baltijas valstujuridiskāseksistences fak-

tam bija ievērojama nozīme mūsu pašnoteikšanāstiesību pamatošanā
padomju okupācijas gados un Latvijas neatkarībasatkārtotā starptau-
tiskā atzīšanāpēc 1990.gada4.maija un 1991. gada 21.augusta. Tas ap-

liecina 1921.gada 26.janvāri deklarētāsatzīšanas izcilo lomu.

Pēc Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 26.janvāris vairs

netiek oficiāli atzīmēts. Tādējādi ir nepamatoti lemta aizmirstībai tā

vēsturiskā un tiesiskā saite, kas vieno 1918.gada 18.novembrī dibinā-

to neatkarīgo ar atjaunoto Latvijas Republiku.
Latvijas studentukorporāciju Prezidiju konvents aicina Re-

publikas Saeimu,Valsts prezidentu,Ministruprezidentu, Ministruka-

binetu un ārlietu ministru darīt visu iespējamo, lai 26. janvāri valsts

mērogā no jauna atzītu par Latvijas Republikas oficiālo piemiņas die-

nu Latvijas de iure atzīšanas dienu ar šim notikumampienācīgu
piemiņas pasākumu rīkošanu un ēku karogošanu.

Neatkarīgi no tā, vai mūsu ierosinājums gūs likumdevēju
vairākumaatbalstu, mēs aicinām jūs parādīt pienācīgu cieņu un ievē-

rību 26. janvārim šim izcilajam Latvijas vēstures datumam, godinot
ari to personu piemiņu, kam bija ievērojami nopelni Latvijas neatkarī-

bas izcīņā un starptautiskajā atzīšanā.

Tāpatkā nekad nav ticis apturēts 1921.gada 26.janvāra de iure atzī-

šanas akta likumīgais spēks, līdz šim nav likumīgi atcelta arī 26. janv-
āra kā oficiālās piemiņas dienasatzīmēšana. Šis lēmumsir tikai jāpilda.

Patiesācieņā, Latvijas studentukorporāciju Prezidiju Konventā

pārstāvēto 23 studentukorporāciju vārdā,
P!K! t/1 seniors Romualds Vaitišķis (Philyronia),

t/1 sekretārs Normunds Rezevskis (Philyronia)
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KREDĪTI

Ierēdņa Krūzes sirds piederēja Latai
Akvilina Liepiņa

Diena jau stāstīja par bijušā
lauksaimniecības ministraDai-

ņa Ģēģera saistību ar Lata

struktūrām un starptautiska-
jiem kredītiem, taču interesan-
tas ir arī citu «bijušo» biogrāfi-
jas: tie irkādreizējais Lauksaim-
niecības ministrijas Ārējo eko-

nomisko sakaru departamenta
direktors Gatis Krūze, viņa viet-

niece Edīte Jansone, Māris

Sproģis un citi, kas strādājuši
vai arī joprojām strādā SIA La-
ta International, valsts SIA Lata

Holdings vai kādā no tās kopfir-
mām.

Skapji pa priekšu,
Gatis Krūze nopakaļ

Strādādams Lauksaimniecības

ministrijā, Gatis Krūze valsts darbā

piedzīvoja savas karjeras spožāko
bridi viņš, būdams departamen-
tadirektors, bijakļuvis par lauksaim-

niecības ministraDaiņa Ģēģera la-

bo roku. Pat ministra vietnieki ne-

varēja ar Krūzes kungu konkurēt,
jogandrīz visus jautājumus, kas skā-

ra ārējos sakarus, viņš kārtoja tieši

ar ministruun daudzino šiemjautā-
jumiem tika uzskatīti par konfiden-

ciāliem. No viņa bija atkarīgs, vai

kāds ministrijas darbinieks,pat aug-
stāka ranga nekā viņš pats, tiks ār-

zemju komandējumā vai netiks un

kā materiāli tiks nodrošināts šis

brauciens. Spīdēja un laistījās kabi-

nets, kurā viņš strādāja, tur bija
modernaorgtehnika un lepnas mē-

beles, tur tika rīkotasprominentucil-

vēku pieņemšanas. Amatu gan var-

būt viņš būtu vēlējies ari augstāku,
nevelti līdz pat toreizējam Ministru

Padomes priekšsēdētājam Ivaram

Godmanimatskanēja runas, ka ār-

zemju partneriemviņš esot stādījies

priekšā kā laoksaimniecības minis-

tra vietnieks.

Taču laimesbridis bija īss: pagā-

ja tikai trīs gadi, un pazuda visa go-

dība.Vispirms no lauksaimniecības

ministra amatanācās šķirties D.Ģē-

ģeram viņam parlaments izteica

neuzticību, tadbija jāaizietari Gatim

Krūzēm —ar viņu kopā savukārt

nevēlējās strādātjaunais ministrs Jā-

nis Kinna. Tomēr aiziešana no de-

partamenta bija tikpat efektīga kā

laiks, kas te tika pavadīts, vis-

pirms nokabinetatika aizvāktas dār-

gās mēbeles, pēc tam noskalpētās
telpas atstāja ari tās nesenais saim-

nieks.Tačunekānelikumīga turne-

bija tā toreiz Dienai paskaidroja

ministrijas kancelejas priekšnieks
Ādolfs Ruskulis, jo paņemtas tika

vienīgi privāto firmumēbeles, kuras

bijanodotas Gata Krūzes lietošanā.

Intervijā Dienai 1993. gada septem-

bri pats G.Krūze to komentēja tā:

«Kad tapa zināms, ka mēs (ari citi

šā departamentadarbinieki aizgāja

kopā ar G.Krūzi—red.) tenevaram

palikt,Lata Internationalskaidri pa-

teica, ka savas mantas tāministrijai
vairs neatstās.»

Biogrāfija, kurai

līdzīgu grūti atrast

Laika no 1978.gada, kad Gatis

Krūzepabeidza LVUSvešvalodu fa-

kultāti, līdz 1993.gada septembrim,
kad viņš šķīrās no valsts darba,

Zemkopības ministrijas arhīvā gla-

bātajā G.Krūzeskadru lietā uzskai-

tītas astoņas darbavietas, un nevie-

nā notām viņš nav noturējies ilgāk

par trim gadiem. Autobiogrāfijā

viņš rakstījis, ka vienlaikus ar mā-

cībām strādājis par referentu Lat-

vijas un ārzemju draudzībasun kul-

tūras sakaru biedrībā. Acīmredzot

tieši šajā laikā G.Krūze ievirzījās ta-

jā darbības sfērā, kuras vadmotīvs

jaušams visās darbavietās, kaut ari

tās savstarpēji šķiet pilnīgi nesade-

rīgas un svešas.

Pēc G.Krūzes kādreizējo kolēģu

teiktā, Salacgrīvā, kur viņam dzim-

tās mājas un kur viņš mācījies vi-

dusskolā, Gatis nav varējis iestāties

komjaunatnē itkā tādēļ, ka esot

kaut ko izrunājies pretpadomju ga-

rā. Taču vēlākos gados viņš ne ti-

kai kļuva komjaunietis, bet pēc Uni-

versitātes beigšanas pat strādājis

Latvijas komjaunatnes centrālās

komitejas struktūrā, jaunatnes tū-

rismaorganizēšanas birojā Sputņik.

Varbūtējais plankums biogrāfijā vi-

ņam nav traucējis ari pašam apce-

ļot vai puspasaules: neskaitot soci-

ālisma zemes, īsā, laikā, līdz

1990.gada jūlijam, viņš pabijis ASV,

Kanādā, Beļģijā, VFR un Rietum-

berlīnē, Zviedrijā.
Darbs Sputņikā bija interesants

un tīkams, taču īss—jau pēc gada

ar komjaunatnes ceļazīmi viņš no-

kļuva lekšlietu ministrijas politis-

kās pārvaldes struktūrās, kur strā-

dāja par instruktoru. Politdaļā vi-

ņambija pārsvarā smalkāki un vieg-

lāki darbi, piemēram, sabiedriskā

darbaun kultūraspasākumu orga-

nizēšana, šad tad vajadzēja uzņemt

un iekārtotviesnīcā viesusno Mas-

kavas. Toreizējais tiešais priekš-

nieks Vitolds Zahars G.Krūzi rak-

sturoja kā ļoti labu darbinieku

neesot bijis uzdevuma, ko viņš ne-

varētu izpildīt. Kaut arī viņa darba-

vietabija Labošanasiestāžu pārval-

dē, ar cietumniekulabošanuviņam
iznāca nodarboties tikai pēc tam,

kad nācās šķirties no pārvaldes po-

litdaļas un bija jāstrādā Šķirotavas
kolonijā visai neievērojamā amatā

par ieslodzīto darba organizāci-

jas inženieri.Tādu darbu G.Krūze

gan nav varējis izturēt, tāpēc aizgā-

jisno tā pēc paša vēlēšanās.

Gatim Krūzēmtas bija karjeras
viszemākais punkts, un šajā lejup-
slīdē vainojama,ja tāvar teikt, lekš-

lietu ministrijas komjaunatnes or-

ganizācija. Laikā, kad viņš strādāja

politdaļā, aizritēja pēdējais komjau-
natnes vecuma gads. Lai varētuari

turpmāk palikt šajā darbā, bija jā-

kļūst par komunistu. Viss it kā bija
normāli viņa vārds bija tuvāko

partijas pretendentu sarakstā,

priekšniecība devarekomendāciju,
raksturojot viņa lietišķās īpašības.
Bet tad notika kaut kas unikāls

vispirms pārvaldes komjaunatnes

organizācija, bet pēc tam arī minis-

trijas komjaunatnes birojs, kura lo-

ceklis bija ari pats Gatis Kūze, at-

teicās dot viņam trešo komjau-
natnes rekomendāciju, un bez šīs

rekomendācijas viņš par komparti-

jas biedrukļūt nevarēja. Unikāls šis

gadījums bija ari tādā ziņā, ka par

šo atteikumu satraucās ari diezgan
augstasamatpersonas—pat minis-

tra vietnieksbija mēģinājis runāt ar

tiepīgajiem komjauniešiem. Nepa-
rasti tas šķiet arī tāpēc, ka preten-
dentu uz iestāšanos partijā iekšlie-

tu orgānos netrūka, bija pat noteik-

tas uzņemšanas kvotas, un Gatis

Krūze, kā jau minēts, bija tikai ins-

truktors, tātad ne īpaši augsta ran-

ga darbinieks. Tas vedina uz do-

mām, ka viņam bija «aizmugure»,
turklāt pietiekami ietekmīga.

Tajā laikāpar lekšlietu ministri-

jaskomjaunatnes organizācijas sek-

retāru strādāja VitoldsHmeļevskis.

Viņš Dienai teica, ka komjaunieši,
atsakotG.Krūzem rekomendāciju,

bijuši principiāli un rīkojušies pēc

sirdsapziņas. V.Hmeļevskis atcerē-

jās, ka atteikumam bijuši galveno-
kārt ētiski motīvi: birojā viņš ticis

raksturotskā karjerists, intrigants,

ļoti savtīgs cilvēks. Daudziem ne-

paticis, ka viņš uzvedies nepavisam

ne tā, kā vīram pienāktos kā pļā-

pu kule staigājis no kabineta uz ka-

binetu. Ari politdaļas darbiniekibi-

ja ievērojuši, ka Gatis Krūze ļoti
veikli izmantojis savā labā citu vājī-

bas, un esotbijis jāuzmanās, ka vi-

ņa klābūtnē nepasakā ko lieku.

Pēc tam, kad Gatis Krūze aizgā-

ja no darba iekšlietu sistēmā, gadu

viņš strādājis Latvijas komitejā kul-

tūras sakariem ar tautiešiem ārze-

mēs, bijis tur referents. Tie, kam pa-

domju gados bija saskare ar šo ko-

miteju, zina, ka šajā latviskajā iestā-

dēgluži kurš katrs cilvēks no ielas

vis nevarēja strādāt, tāpatkā jaunat-

nes tūrismabirojā Sputņik. Kāds bi-

jušais kolēģis stāstīja, ka Gatim

darbs komitejā brīžiem licies par

prastu, jo ne vienmēr bija darāmi

tikaismalki darbi—kādreizbija jā-

pārnesari grāmatu saiņi, un tas vi-

ņam galīgi neesot bijis paprātam.
Pēc tam,kad G.Krūze aizgāja no

šīs iestādes, beidzotviņa karjera sā-

ka vīties kalnup. Valsts poligrāfijas

un grāmatutirdzniecības lietukomi-

tejā viņš bija propagandas daļas

priekšnieka vietnieks, pēc tam seko-

ja trīs gadu darbs Maskavas rajona
BODB, kur viņš bija atbildīgais sek-

retārs. Diemžēl Dienai pagaidām
neizdevās uzminēt, kāds ir šīs iestā-

des pilns nosaukums, un ari arpašu

Krūzes kungu neizdevās tikties, lai

precizētu šo un citas ne gluži skaid-

rās epizodes viņa biogrāfijā.

Ideoloģiskajā un tai radniecīga-

jās sfērāsG.Krūze darbojās desmit

gadus, bet tad 1989. gadā gluži ne-

gaidīti GataKrūzes vārdsparādījās
Valsts agrorūpnieciskās komitejas
štatu sarakstā. Tur viņš tika pie-

ņemtsdarbāĀrējb ekonomisko sa-

karu galvenajā pārvaldē par galve-

no speciālistu. Pēc nepilna gada vēl

viens lēciens sānis, un G.Krūze ta-

papar tādas pašaspārvaldes priekš-
nieku Rūpniecības ministrijā. Ta-

čujau pēcpāris mēnešiemviņš rak-

stīja iesniegumu lauksaimniecības

ministram D.Ģēgeram, lai tiktu at-

kal pieņemts darbātajā pašā sfērā,
kur bija strādājis pirms aiziešanas

uz Rūpniecības ministriju, ārē-

jos sakaros.

Tagad Krūzes kungs meklējams
firmā Yamaha, kaut ari pagaidām

viņš to īpaši neafišē.Kad Diena mē-

ģināja sarunāt ar viņu tikšanos, kāds

firmas darbinieks, kas tobrīdbijapie

tālruņa, teica, ka Krūzes kungs ne-

vēloties, lai plašākā sabiedrībābūtu

zināmaviņa saistībaar firmuYama-

ha. Viņš nogaidot, jo vēl neesot pie-
nācis laiks, kad tādavēriena vīrikā

viņš varētu sākt rīkoties.

Grūti šķirties
no laba auto

Gatis Krūze tieši ar Lata Inter-

nationalapsaimniekošanā nodota-

jiem kredītiem itkā nav saistīts, ta-

čuviņam kā Ārējo ekonomisko sa-

karu departamenta direktoram bi-

ja sava loma šo kredītu sadabūša-

nā, piešķiršanā un sadalīšanā.'Ci-

tādi nemaz nevarēja būt, ņemotvē-

rā viņa īpašo vietu Lauksaimniecī-

bas ministrijā. Ari ārējās tirdzniecī-

bas apvienībā Lata, kas tika izvei-

dota 1990.gada pašās beigās, savā

ziņā ir viņagarabērns, jo tajā laikā,

kad šī apvienība tapa, viņš jau bija

Ārējo ekonomisko sakaru galvenās

pārvaldes priekšnieks, bet viņa viet-

niece Edīte Jansone, saglabājot
amatu pārvaldē, kļuva ari par jaun-

tapušās apvienības vadītāju. Pēc

tam kad valdībā tika pieņemts lē-

mums reorganizēt ĀTA Lata, tās

vietātika radīta neīstaholdingkom-

pānija, kuras sirds un smadzenes

bija Gata Krūzes bijušās vietnieces

Edītes Jansones radītā un vadītā

Lata International, kas ir viena no

ĀTALata mantiniecēm.

Ganeksministrs Ģēģera kungs,

gan Gatis Krūze allaž ircenties no-

liegt savu sirds piederību kopfirmai
LataInternationalunvisam šimLa-

ta veidojumam, tomēr īsti pārlieci-

nošitas viņiem nav izdevies. Viņi abi,

pēc bijušo ministrijas kolēģu liecī-

bām, «cēlušies un gūlušies» šajā fir-

mā un ne pa jokam satraukušies,

kadLata Internationaluzkūlusies fi-

nansurevīzija vai kādacita pārbau-
de. Savukārt Edīte Jansone un citi

Lata Internationaldarbinieki «stai-

gājuši zaļām sejām», kad parlamen-
tā tika lemts par neuzticības izteik-

šanuD.Ģēģeram. Arīpēc aiziešanas

no ministrijas attiecības arLata sis-

tēmu netikapārtrauktas: kādu laiku

Gatis Krūze vadīja vienu no kopfir-
mām Agroinvest Consulting, betpēc
tam kļuva līgumdarbinieksLata In-

ternational, kur ik mēnesi saņēma
itin pieklājīgu atalgojumu 500 la-

tu un 500 dolāru. Ne bez viņa ziņas
LataInternational1993.gadā piešķī-

ra 2346latu bezprocentu aizdevumu

viņa brālimKasparam Krūzēm dzī-

vokļa iegādei (nauda atdotapēc pu-

sotra gada). Valstskontrolespārbau-
dē konstatēts, ka, būdams Agroin-
vest Cosulting pārvaldnieka vietas iz-

pildītājs, viņš izgādājis 8500latu bez-

procentu aizdevumu uz 15 gadiem

privātpersonai ArtimKristaltam (bi-

jušajam Ārējo sakaru departamenta

darbiniekam). Drīz vien pēc šī aiz-

devumanoformēšanastika izveido-

ta SIA Linto, kuras dibinātāji bija
AKristalts, Edīte Jansone,J.Česna,

LSilajevaun ZentaKrūze,GataKrū-

zes dzīvesbiedre.Z.Krūzebija šīs fir-

mas prezidente, A.Kristalts ko-

mercdirektors.Uzņēmumu reģistrā

uzrādīta SLALinto juridiskā adrese

Rīgā,Republikas laukumā2, tačuofi-

ciāli lauksaimnieku augstceltnē ne-

kad šādai firmai telpas neesot biju-
šas izīrētas. Toties 17.stāvā saimnie-

koja Lata International, un nebūtu

brīnums, ja izrādītos, kaLata Inter-

nationalsildījusi savā azotē jaundzi-
mušoLinto, tāpatkā LataHoldings,
kas līdz pat pagājušā gada decem-

brimbez maksas izmantoja Lata In-

ternationalīrētās telpas.

Agroinvest Cosulting pārvaldnie-
ka vietnieks Varis Ķāvis (bijušais
Ārējo ekonomisko sakaru departa-

menta direktoravietnieks) 1994.g-

ada martā noslēdzis līgumu ar SIA

Lintokomercdirektoru A.Kristaltu

parautomašīnas Volvo 460 iznomā-

šanu SIA Linto līdz 1997.gadam.

Kopā ar mašīnu iznomāts ari mobi-

lais telefons. Mašīnu lietojis Gatis

Krūze, un tad, kad Zemkopības mi-

nistrija sāka dzīt pēdasiznomātajai

mašīnai, tas bija viņš, kas pa telefo-

nu mēģināja vienoties ar ministriju

par šīs mašīnas turpmāko likteni.

Līgumā bija noteikts, ka SLALinto

ir ne tikainomāšanas,bet arī izpirk-

šanas tiesības. Diemžēl Zemkopī-

bas ministrija līdz šim nav varējusi

atgūt šo mašīnu, pat ar policijas pa-

līdzību ne. Acīmredzot dzīvodams

privātuzņēmēja brīvo dzīvi, Krūzes

kungs nav ticis pie tik lielasbagātī-

bas, lai bez sirdssāpēmvarētu šķir-
ties no laba auto.#

Krūzes kungs
redzēts

braucam uz

tagadējo
darbavietu

automašīnā,
kas pieder
firmai

Agroinvest
Consulting.

Kolāža - Aija
Austruma

KULTŪRA

Vasarā Rīgu pieskandēs Baltijas
un ziemeļvalstu dziedātāji
Sanita Upleja

Sākumā
bija RaimondaPau-

laun Imanta Kokaraideja,

un tas bija vēl 1992. gadā,

kad radās idejarīkot Balti-

jas un ziemeļvalstu dziesmu svēt-

kus. Tā kā latvieši bija šīs idejas au-

tori, viņiem tika ari pirmo svētku

saimniekugods. PirmieBaltijas un

ziemeļvalstu dziesmu svētki notiks

šogad no 12.līdz 16.jūlijam,taču sa-

gatavošanas darbijau rit pilnā spa-

rā. Dziesmu svētki solāsbūtkā jau
dziesmusvētki—ar atklāšanas, no-

slēguma koncertu un svētku gājie-
nu Rīgas ielās.

Pagaidām nav

pieteikušies igauņi
Svētku rīcībaskomiteja kultūras

ministraJāņaDripes unĀrlietu mi-

nistrijas valsts ministra Gunāra

Meierovicavadībā,kurā ietilpst ari

vairāki ziemeļvalstu pārstāvji, rosās

jau pilnā sparā. Jau sagatavots un

iespiests nošu materiāls, un kori,
kas izteikuši vēlmipiedalīties šajos

svētkos, sākuši mācīties dziesmas,

stāsta Emiļa MelngaiļaTautasmāk-

slas centra galvenā speciāliste Lī-

ga Ribicka. No katras valsts pro-

grammā iekļautas divas dziesmas.

Latvieši pieteikuši JāzepaVītola

Gaismas pili, tautas dziesmu Bēdu

manu lielu bēdu un Jura Karlsona

speciāli šiem svētkiem sarakstīto

kantāti Saules daina.

Ziemeļvalstu atsaucība esot liela,

un paredzams, ka dziesmu svētkos

piedalīsies 16kori no Norvēģijas, 14

no Zviedrijas, viens koris no Is-

landes, 38 lietuviešu kori, četri no

Somijas, seši dāņu kori, un pagai-
dām pieteikušies 73 kori no Latvi-

jas. Nokatras valsts varot pieteikties
tikkoru, cik vēlas, un svētku rīkotā-

ji domā, ka varētu būt ap7 tūkstoši

dalībnieku. Pagaidām nelielas gal-

vassāpes svētku rīkotājiem sagādā-

juši igauņi, jo nav pieteikuši nevie-

nu kori, aizbildinoties, ka viņiem ne-

esot naudas šādāmvajadzībām. Vēl

gan notikšot pārrunas ar Igaunijas

Republikas Kultūrasministriju, kas,

iespējams, kautko darīs lietaslabā.

LRibickauzsvēra,ka šie dziesmu

svētki īsti neatbilsttradicionālodzies-

musvētku būtībai, tovarētu nosaukt

parkoru festivālu, josvētku laikādar-

bosies ari tā sauktās «korulaborato-

rijas». Tajās katru valsti pārstāvēs

kāds no tās reprezentatīvajiem ko-

riem (no Latvijas šajā gadījumā Ave

sol). Svētki šoreiz notiks ne tikai Rī-

gā, bet būs ari izbraukumiuz Latvi-

jas novadiem,koncerti Ventspilī, Tu-

kumā,Talsos,Bauskā, Smiltenē, Gul-

benē, Cēsīs, Rēzeknē un Ogrē. Šos

pasākumus rīko koru biedrības. Kā

vienmēr, paralēli dziesmu svētkiem

būs ari lietišķās mākslas izstādes.

Svētku gājienu veļas

ziemeļvalstu dalībnieki

Jau tagad irskaidrs, ka svētku no-

slēguma koncerts būs Mežaparka

estrādē, taču par atklāšanaspasāku-

mu vēl domas dalās. lespējams, ka

tas notiks slēgtās telpās un būs ie-

cerēts kā savstarpējās iepazīšanās

pasākums, kurā piedalīsies dalībval-

stu reprezentatīvie kori. Svētku re-

žiju uzņēmies Ansis Rūtentāls. Kā

jau Dziesmu svētkos klājas, pare-

dzēts arī svētku gājiens, un intere-

santi, ka šoreiz tas notiks tieši pēc

ziemeļvalstu dalībnieku vēlēšanās.

Latviešu puse nebija īpaši ieintere-

sēta svētku gājiena rīkošanā, lai tie

nekļūtu pārāk līdzīgimūsu dziesmu

svētkiem, taču ziemeļnieki izteica

īpašu vēlmi.Vēl ganneesot izlemts,

kāds tieši būs šo svētku gājiens.

Baltijas un ziemeļvalstu dziesmu

svētku rīkošanu finansēs katras

valsts dalības maksa, kā ari ir pie-

šķirti līdzekļi no Latvijas valsts

budžeta, taču svētkurīkotāji ļoti cer

uz sponsoru labvēlību.Dalībasmak-

su nosaka atkarībā no katras valsts

iespējām un vēlmēm. Domājams,
ka Baltijas valstīm tābūs zemākane-

kā ziemeļvalstīm, jo viņu vēlmes dzī-

ves apstākļu nodrošināšanāvarētu

būt pieticīgākas. Kultūras ministri-

jasbudžetauninvestīciju nodaļas va-

dītājaAina Zvejniece teica, ka Balti-

jas un Ziemeļvalstu dziesmu svētku

izdevumu tāme esot 69000 latu, un

domājams, ka šim mērķim no mi-

nistrijas budžeta tiks atvēlētivairāk

nekā 60000 latu.

Ja viss labi veiksies un beigsies,

iespējams, svētki tiks rīkoti katru

gadu kādā no Baltijas valstīm vai

ziemeļvalstīm, taču par to vēl jāvie-

nojas pašiem svētku dalībniekiem

unrīkotājiem, piebilda LRibicka, jo

mūsu koru un ziemeļu kaimiņu

dziedātāju pieredze ir dažāda.�

Emblēmas autors - Uldis Sosnovskis
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SHARP
PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ A/S SPT.

BIROJA UN SADZĪVES TEHNIKA.

VEIKALS: RĪGĀ, MERĶEĻA lELĀ 17. TĀLR. 220404.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

illlllll

uOlllllll

Tas ir ekonomiski un Jums izdevīgi!

. Zviedru firmas "GALA/'

Elektriskie sildītāji
- ar ventilatoru 1000/2000VV,

- stacionārie paneļveida 500 - 750 W .' • : '•'

(cbJVokļa apsllcftfanai vajachSgl apm. 60 WAv.m}

vi-. ; !«mtkiznieciba; mazumtirdzniecībaRīgā; ' •• 7

'.jk'270378 vai Ž&344248 U/v "Centrs" 2. stāvā,

Mēbeļu namā;

Vairumtirdzniecības cenas: Veika jā .Andre }s" jugtā> Mujānu iofe Ģla; :
Ļ$ 24.- TrdZ U 28.- veikafā "Autokorners* Brivibas tSS

Itāiuī i?v3llvi(i\l augstvērtīgu čehu ļ ||ļ ļ (-j ļ ļ -V7

l uz siltās pamatnes
L_LLl\_ v

par viszemākajām cenām Latvijā - 2,90 Ls par kv. m.

ļPirmoreiz Latvijā! lekšējās apdares materiāli dzīvokļiem, iestādēm,birojiem, i
| dizaineriem,projektētājiem, celtniekiem par tiešām pieņemamām cenām.

Pieņem pieteikumus no uzņēmumiem, skolām

un organizācijām _1995. gada I, II ceturksnim

Vairumā un pēc pasūtījuma iespējama atlaide.

Pieņem preces realizācijai. £-

;i Vidzemes reģionālais pensiiu fonds I

H

Vidzemes priekšpilsētas valde rīko sociālu pētījumu un

lūdz pieteikties interesentus,
juridiskas un fiziskas personas,

privāto pensiju kontu atvēršanai.

Rīga, Brīvības iela 266, 518.kabinets, tālr. 551126.

Fakss 7828084.

Ventspils pilsētas dome izsludina

arhitektūras projektu konkursu
par labAlce arhitektoniski māksliniecisko
risinājumu Rātslaukuma labiekārtošanai

Ventspili.
Projekta merķisjr iegūt labāko idejas pieteikumu, lai to tālāk

izstrādātu un realizētu dabā.
Konkursa termins: l_v9s.aada 15.februāris_.

_

Godalgas: viena galvena jpdalga Ls 500 apmēra ar

tiesībām slēgt līgumu par pasūtījumu Kompleksa darba projek-
ta izstrādei un 3-5 veicināšanas godalgas

kopsumma Ls 500.
Konkursa programma un materiāli saņemami Ventspilī, Jūras
ielā 36, 25. kabinetā un Rīga, Latvijas Arhitektu savienība.

Informāciju var saņemt pa tāIr. Ventspils 22523.
Novēlam sekmes!

ZAĻIE ATKAL IR KLĀT!
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11TIMBERJACK
Forvarderi un serviss Latvijā !

Jā ! Bijušais LOKOMO, FMG, BRUUNET,

KOCKUMS, MAKERI un ČSA ir atgriezušies

Latvijā jaunākvalitātē un izskatā ar vārdu

TIMBERJACK

TIMBERJACK oficiālais pārstāvis Latvijā

SIA MTC

Mēs esam mežizstrādes profesionāļi un zinām, ko nozimē forvardera

dīkstāves uzņēmējam, tāpēc saprotam Jūsu

problēmas un piedāvājam:

• Rezerves da|as visiem TIMBERJACK forvarderiem un

harvesteriem (zemākās cenas Latvijā, pastāvīgiem klientiem atlaides).

• Servisa pakalpojumus servisa centrā un izbraukumos

(labākais TIMBERJACK mehāniķis 1 gadu Latvijā -

izmantojiet izdevību nekavējoties!).

• Mūsu speciālistu konsultācijas.

Profesionāliem mežizstrādātājiem ir jāstrādāar profesionālu

mežizstrādes tehniku, tāpēc pie mums varat iegādāties:

- jaunusun lietotus TIMBERJACK forvarderus

(garantijaun garantijas remonts),

- Jaunus un lietotus LOGLIFT (bijušais Fiskars) iekrāvējus,

-
LOGLIFT rezerves daļas.

ZVANIET mums un pieprasiet papildinformāciju!

ZVANIET un Jūs saņemsiet konsultācijas forvardera vai

iekrāvēja izvēlē un mežizstrādes tehnoloģijas jautājumos!

ZVANIET un pasūtiet rezerves daļas jebkurā diennakts

laikā - forvarderiem ir jāstrādā!

Mūsu darba laiks - pieskaņots Jūsu darba laikam!

■sCļb mMTf MEŽIZSTRĀDES
M ĪTI IV TEHNIKAS

SIA MTC CENTRS

Dzirnavu iela 1, Saldus LV-3801

Tālrunis : B 238 25090

Mob.tāJrunls : 829 350575

Dārza iela 25, Ogre LV-5001
Tālrunis: 8 250 24774

Mob.tālrunis: 829 350570

CIRSMU

IZSOLE
ar pretendentu atlasi Valmieras virsmežniecībā

1995.gada 20. janvāri pīkst. 11.
Dalības maksa Ls 15.

Drošības nauda Ls 300.

Tuvāka informācija Valmierā, Lillijas ielā 4, vai pa tālr. 33717.

LR lekšlietu ministrijas Finansu plānu pārvaldei

vajadzīgi
■ materiālu uzskaites grāmatveži,

■ algu uzskaites grāmatveži,
■ grāmatveži.
Zvanīt galvenajai grāmatvedei pa tālr.



MŪZIKA

Koris Vidus mūsu vidū
Spožas zvaigznītes Amerikas komponistu Ziemassvētku korāļos
Ludmila Lukševica speciāli Dienai

4
janvāra Rīgas Doma kon-

certafiša vēstīja līdz šim

neaprobētu repertuāru
•

un mazpazīstamakamer-

kora Vidus uzstāšanos un nepievīla
tos klausītājus, kas priekšroku bija
devuši šim koncertam, nevis AVol-

māra amizanti reklamētajam oper-

dziedātāja E.Siliņa koncertam. Ka-

merkoris Vidus ir pazīstamā kora

Sindi putnu dārzs pēctecis. Kamēr

Ivars Bērziņš mācās Vācijā un, jācer,
būs pirmais latviešukultūras dzīves

diplomēts menedžeris, tikmērviņa
lolojums «dziedošie putniņi»
pārlidojuši un ligzdojuši pie cita di-

riģenta Andra Jansona, kas arī cē-

lies notās pašas putnu saimes. Ko-

pā ar otru diriģentu Jāni Petrovski

gada laikāizveidots kamerkoris, kas

Domā lieliski nodziedāja A.Noima-

na Ziemassvētku operu. Domā ska-

nēja Amerikas komponistu opusi,
kuros tēlotiZiemassvētki visdažādā-

kajās izpausmēs. Cik tīri un balti

esam sev un citiem sudrabainās

flautas skaņās mums vaicāja jaunā,

talantīgā māksliniece Ilze Urbāne

Ž.Alēna, KHoijera un M.Beikera

kompozīcijās. Viņu ļoti smalkjūtīgi

uz ērģelēm pavadīja AKalējs, un abu

māksliniekugarīgāsaspēle ievadīja

noslēpumainās priekšziemassvētku

gaidās. Tad sekoja AKalēja uzstāša-

nās, un Doma ērģeles visā pilnībā
visos reģistros varēja parādīt to

daudzkrāsainību, izjūtuun pārdzīvo-

jumu paleti, ko dažādos laikmetos

skaņās iemūžinājuši Amerikaskom-

ponisti B.Karrs, S.Bārbers, D.Baks,
T.Teilors un P.Dikinsons, izmanto-

jotvispopulārākos Ziemassvētkuko-

rāļus: o,Sanctissima, Klusa nakts,

svēta nakts un Adeste Fideles. A.No-

hnanaZiemassvētkuopera solistiem,

korim un ērģelēm komponēta

1961.gadā, un, pateicoties diriģenta

Ivara Bērziņa zinātkāreipar ārzem-

ju komponistu kora opusiem, notis

nokļuvušas Latvijā un kamerkoris
Sindiputnu dārzs operujau reiz no-

dziedājis. Kamerkora Vidusun tājau-
nā diriģentaAndrajansona interpre-
tācija atšķiras no Ivara Bērziņa te-

atralizētā uzveduma.

Visvairāk valdzināja neviltotā

muzikalitāte. Diriģents un dziedā-

tāji tikai ļāvās šīs mūzikas vienkār-

šībai, cildeno melodiju un harmo-

niju krāšņumam, un Marija un Jā-

zeps šīs operas galvenie varoņi
patiešām kļuva Karalis un Kara-

liene. Sajūsmu radīja arī abu solis-

tu vokālais sniegums. Linda Šulce

jauna, skaista, ar skanīgu, Die-

va dāvātu soprānu apveltīta dziedā-

tāja, augstās mūzikas skolās balsi

nespodrinājusi, dziedājakā eņģelis.
Otrs solists tenors Viesturs Jan-

sons pašlaik apgūst vokālās māk-

slas meistarību J.Vītola Mūzikas

akadēmijas I.kursā un, jācer, die-

nās kuplinās mūsu slaveno operas

tenoru plejādi. Operas priekšnesu-

ma profesionālajiem kritērijiem tu-

vināja arī kora un solistu labā an-

gļu valodas izruna. Klausītāju vidū

šoreiz nemanīja nevienu mūsu

komponistu, pat daudzreiz sastap-
to P.Vasku, kas ir klāt vienmēr, kad

skan kas interesants un pirmrei-

zīgs. Pateicībupelnījis Amerikas in-

formācijas centrs, kas kamerkori

šoreiz materiāli stimulējis>

Diriģents Arnolds Jansons. Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

MĀKSLA

Tritons un baltais citrons
Bogdanas un Vitālija Daukštu glezniecība galerijā M6
Ieva Rupenheite speciāli Dienai

Šodien
galerijā

M 6 oficiāliatklās izstādi D2.

Virsrakstā minēti abu

mākslinieku pleznu no-

saukumi, jo foimula D2apzīmē di-

vus jaunus gleznotājus Bogdanu un

Vitāliju. Bogdana beigusi Jāņa Ro-

zentālavidusskolu, pašreiz—Māk-
slas akadēmijas Grafikas nodaļas

pēdējā kursa studente. Vitālijs
Daukšta pagājušogad absolvēja
Grafikas nodaļu, tomērabiemirno-

turīga interese par krāsu. lespē-

jams,to esot veicinājuši mācību ga-

di melnbaltajā pasaulē, iespējams
tā tam bija jānotiek, tagad abi

strādā ar eļļas krāsām.

Danai (tā tiek parakstītas glez-

nas) pagājušajā gadā bija personā-
lizstāde kādreizējā galerijā Aka

Danas septiņas gleznas. Kopštā lai-

ka māksliniece mainījusi glezniecī-
bas stilu, protams, salīdzināšanas

briesmas pastāv. Vitālijs piedalījās

ar grafiku cikluun vienu gleznu jau-
no gleznotāju grupas Kurzemes fe-

nomens izstādē Lietišķās mākslas

muzejā.
Tomērabi mākslinieki ir grūti

pamanāmi uz kustīgā, dzīvi rotājo-

šo māksliniecisko būtņu fona, drī-

zāk—viņi izceļas ar savrupību. Ne

veltiviens no V.Daukštas darbu no-

saukumiem ir Dzīvo nemanāmi.

Tas gan tikai nosaukums, jo darbi

tādi nav. Krāsainiunekspresīvi, no-

teikti savā Subjektivitātes netraucē-

tajā attīstībā (V.Daukšta), tie spēj
aizraut ar vitalitāti un slēpto kaisli

{Baltais citrons).

Noskaņā klusinātākišķiet Bogda-

nas gleznojumi.

Romantiska, tomēr vieglu skum-

ju aizskartā rozā Paradīze ar bur-

tisko citātu no Stikla pērlīšu spēles

perlamutra pērlītēm kā robežu

starp naivitāti un apzinātu spēli.

Pat Visdziļākā dziļuma zilajā iz-

misumā māksliniece ir atstājusi
atvērtas kādas mazas acis.

Izstādeirpievilcīgi iegleznots lau-

kums Vecrīgas galeriju zīmējumā>

Vitālijs Daukšta. Deja. Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

VALODA

Latvijā var neievērot likumu
Anastasija Elksne

w "X iure valsts

yy ļ I valodaitkāir

Ē M mūsu senču,

komunisma

cēlāju (ari bāleliņu) nomāktā latvie-

šu valoda, bet rfe Jfocfo šī loma jop-
rojām pieder lielābrāļa aziātiskajai
valodai,» vēstulēValsts valodas cen-

tram raksta liepājnieks J.Niedris un

turpina: «Un tā no dienas dienā

man (un citiemlatviešiem), darba

un sadzīves lietaskārtojot, ar firmu

prezidentiem, ģenerāldirektoriem,
SIA vadošiem darbiniekiem, arī

valsts un pašvaldību iestādēs, apkal-
pojošajā sfērā u.c. ir jārunā krievu

valodā.Ja valsts iestāžudarbinieku

lielākā daļa sekmīgi izgājusi cauri

valsts valodas atestācijas farsam,
tad privātfirmu un SIA priekšstāv-

jiem šī prasība pat netika izvirzīta

ne Valsts uzņēmumu reģistrā, ne

ieņēmumu dienestā, ne licencēša-

nas iestādēs...Ja tik liberālaun pa-

zemojoša attieksme pret valsts va-

lodubūs, arī realizējot Pilsonībasli-

kumu, tad ar latviešu valoduir cau-

ri... Kāda būs jūsu politika valsts

valodaslikuma ievērošanā un tāpa-

pildināšanā latviešiemlabvēlīgāvir-

zienā?... Vai nevajadzētu arī valsts

valodaszināšanas papildus pārbau-
dīt?»

lecerēts reorganizēt
valsts valodas

prasmes atestāciju
Valsts valodas centrs jau ir ie-

cerējies reorganizēt valsts valodas

prasmes atestāciju un pārstrādāt at-

tiecīgos dokumentus.Paredzēts re-

organizēt ari Galvenovalsts valodas

atestācijas komisiju, jo pašlaik tās

darbībanav efektīva. Bet valsts va-

lodas inspektori ari tagad pārbau-

da, vai darbiniekiprot lietot valsts

valodutādā apjomā, kāds nepiecie-
šams viņu profesionālo pienākumu
veikšanai. Un, jatiek konstatēts, ka

amatpersona latviski nerunā vai arī

valsts valodu nelieto profesionālo

pienākumu veikšanai nepiecieša-

majā līmenī, inspekcija ierosinaVa-

lodu likumapārkāpējus atbrīvot no

ieņemamā amata. Pagājušā gada

oktobrī šā iemesla dēļ Rīgā atbrī-

voti no darba četri cilvēki.

Runājot par privātstruktūru va-

dītājiem, jāteic, ka Valsts valodas

prasmes atestācijas nolikumā, ko

1992. gada 25.maijā apstiprinājusi

LR Ministru Padome, ir iekļauta šā-

daatruna: «Privātuzņēmējiem, kā

ari sabiedrisko un citu organizāci-

ju vadītājiem, kuri neprot valsts va-

lodu, ar tulka palīdzību ir jānodro-

šina valsts valodas prasmes prasī-
bu izpilde.» Tieši šī atruna, pretko

savulaik vērsās Valsts valodas

centrs, lielā mērā ir traucējusi īste-

not Valodulikumaprasības attiecī-

bā uz privātstruktūrām. Tagadjau-

najā LR Valsts valodas likumprojek-
tā, ko izstrādājis Valsts valodas

centrs un iesniedzisizskatīšanai, at-

šķirībā no Valodu likumair papla-
šināts to cilvēku loks, kam obligāti

jālieto valsts valodā!Projektā pare-

dzēts, ka arī «privāto iestāžu, uz-

ņēmumu, uzņēmējsabiedrību
un organizāciju darbiniekiem,
kā arī individuālāsuzņēmējdar-
bības veicējiem ir jāprot un jā-

lietovalsts valoda apjomā, kas

nepieciešams viņu profesionā-

lo un amata pienākumu veik-

šanai».

Tačuvalsts valodas ieviešanāun

nostiprināšanā daudzvar darīt, kon-

sekventi īstenojot ari pašreizējo Va-

lodu likumu un citus ar valsts va-

lodu saistītos normatīvos doku-

mentus. Turklāt ļoti efektīvi to var

darīt visas mūsu valsts pašvaldības
savās teritorijās, kā to jau ir pierā-

dījusi Rīgas dome. Oktobrī pie-

ņemts lēmums «Par papildināju-
miemRīgas domesnoteikumos tir-

dzniecībai un pakalpojumu snieg-

šanaiRīgas sabiedriskajās vietās»,

kā ariRīgas Centrarajonanolikums

«Par kārtību, kādā saņemamas tir-

dzniecības licences un ielu tirdznie-

cības atļaujas tirdzniecībai Centra

rajonā». Pamatojoties uz šiem do-

kumentiem, tieksodītiValodu liku-

ma pārkāpēji tirdzniecībā, kā ari

tiek atņemtas tirdzniecības licen-

ces.

Valodu likumu

neievēro pat tiesas

Var jau teikt, ka līdzšinējais Va-

lodu likums irmorālinovecojis. Ta-

ču tā prasības vēl joprojām ir spē-

kā. Tikaiļoti bieži netiek ievērotas.

Turklāt visai augstos līmeņos, pat
likumasargu vidū. Piemēram, Lat-

vijas tiesās. Lai gan Valodulikuma

6.pantāirnorādīts, ka «Latvijas Re-

publikas valsts varas un valsts pār-

valdes institūcijās lietvedības, sēžu

un visu citu darbasanāksmju valo-

dair valsts valoda» un arī LR Civil-

procesa kodeksa 9.pantāapgalvots,
ka «tiesvedība Latvijas Republikā
notiek valsts valodā», tiesas lēmu-

mibieži tiekrakstīti (un sūtīti citām

iestādēm) krievu valodā.

Diemžēl valodas inspektori glu-
ži vienkārši tiesnešiemnetiekklāt,

jo LR likumāpar tiesu varu 13.p-

anta 4.punktā ir teikts, ka «tiesnesim

nevar piemērot administratīvus so-

dus, viņu nedrīkstaizturēt adminis-

tratīvā kārtā. Par administratīviem

pārkāpumiem tiesnesis saucams

pie disciplināras atbildības saskaņā

ar šā likuma 14.nodaļas noteiku-

miem».Valodulikumuneievēro ari

daudzi advokāti, kuri neprotunne-

lieto valsts valodu.Piemēram, zvē-

rināta advokāte BinetaTurova pat

ar tiesas palīdzību grib tikt vaļā no

soda naudas maksāšanas par šo

pārkāpumu.

Valsts valodas prasme

naturalizācijas procesa
Pašlaik daudzus, ari citētāsvēs-

tulesautoru, satrauc valsts valodas

prasmespārbaude gaidāmajā natu-

ralizācijas procesā. Lai nepieļautu

nepilnības, kādas tika manītas va-

lodas prasmes atestācijā, mūsuprāt,

stingri jāievēro Pilsonības likums.

Tajā paredzēts, ka Latvijas pilsoņa

pretendentam pilnībā jāsaprot

«sadzīves un oficiāla rakstura

informācija», jāmāk «brīvi stās-

tīt, sarunātiesun atbildētuz jau-

tājumiem par sadzīves rakstu-

ra tēmām»... «tekoši lasīt un sa-

prast jebkurus sadzīves rakstu-

ra tekstus, likumus un citus no-

rmatīvos aktus, sadzīves rakstu-

ra instrukcijas un pamācības»

un jāprot «uzrakstīt atstāstīju-

mu par sadzīves rakstura tē-

mu». Naturalizācijas gaitā šīs pra-

sības nekādā ziņā nedrīkstam ne

pazemināt, ne ignorēt.

Pilsonības likuma 19.pantā ari

teikts, ka «naturalizējamopersonu

latviešu valodas prasmi pārbauda
Ministrukabineta izveidotas komi-

sijas, kuru darbībureglamentē Mi-

nistru kabineta apstiprināts noli-

kums». Valsts valodas centrs gribē-

tu, lai naturalizācijas gaitā Latvijas

pilsoņu pretendentu valodas pras-

metiktu pārbaudīta profesionāli, lai

eksaminētāji būtu īpaši sagatavoti

šim darbamun varbūt ari lai latvie-

šu valodas pārbaudes komisiju lo-

cekļi tiktu izraudzīti atklātākonkur-

sā. Tieši šo komisiju locekļiem ta-

ču vajadzēs konstatēt, vai naturali-

zējamais būs spējīgs latviski sazinā-

ties visās mūsu valsts dzīves sfērās

ne tikai mutvārdos, bet ari rakstis-

ki, vai viņš spēs orientētieslatviski

rakstītos juridiskos dokumentos,

tātad—vai viņš spēs Latvijā dzīvot

un strādāt. Tādēļ komisiju locek-

ļiem netikai pašiem nevainojami jā-
zina latviešu valoda, bet jāmāk arī

objektīvi un vispusīgi pārbaudīt ci-

tu prasmi. 4

*A.Elksne Valsts valodas

centra galvenā speciāliste

LZA Terminoloģijas
komisijas lēmums

Ņemot vērā skaidras termino-

loģijasbūtisko lomujebkurā darbī-

bas sfērā un terminu pilsonis, pa-

valstnieks, ārvalstnieks, bezvals-

tnieks un ar tiem saistīto nosauku-

mu vienotas izpratnes īpašo svarī-

gumu dažādos aktuālosvalsts pār-

valdes procesos un plašākā ikdie-

nas lietojumā,
kā arī atzīstot, ka

1) mūsdienāsir šķirami jēdzie-
nipavalstniecība un pilsonība, pa-

valstnieks un pilsonis, ārvalstnieks

un ārzemnieks,

2) terminu izpratnē ir jābalstās

uz tajos ietveramo jēdzienu būtis-

kajām pazīmēm, kam pamatā ir

konkrēta situācija mūsu valstī, ne-

vis uz citvalodu terminu parau-

giem,

un uzsverotka pieņemtā termi-

nu kopa attiecas uz Latvijā dzīvojo-

šām personām,

Latvijas Zinātņu akadēmijas Ter-

minoloģijas komisija nolēma, ka

1) valstspiederiba Latvijā apzī-

mējama ar terminupilsonība (ne-

vis «pavalstniecība», kā tas ir mo-

narhistiskās valstīs), bet valstspie-

derīgie iedzīvotāji ar noteiktām ju-

ridiskām tiesībāmun pienākumiem

ar terminu pilsoņi;

2) pretstatā pilsoņiem visi pār-

ējie iedzīvotāji, kas ir ārpus Latvi-

jas pilsoņu statusa, sācami par ār-

pilsoņiem (ar šo terminuaizstājot

dažkārt praksē lietototerminu«ne-

pilsonis» tā pārprotamās analo-

ģijas dēļ);
3) jēdzienā «ārpilsoņi» ietilpinā-

mas trīs iedzīvotāju grupas:

a) ārvalstnieki, t.i.,ārvalstu pil-
soņi vai pavalstnieki, respektīvi,

personas ar valstspiederību ārval-

stīs (tādējādi noraidot Terminolo-

ģijaskomisijas 1992.gada 10.febr-

uāra sēdē šajā nozīmē piedāvāto ter-

minu «citvalstnieki», t.i., «citas

valsts piederīgie»);

b) bezvalstnieki, t.i., personas,

kurām nav nevienas valsts pilsonī-
bas vai pavalstniecības, respektīvi,

personas bez jebkādas valstspiede-

rības;

c) nevalstnieki, t.i., bijušās
PSRS pilsoņi, kuriem nav Latvijas

pilsonības, neari kādas citasvalsts

fiksētas pilsonības, respektīvi, per-

sonas ar neskaidru valstspiederību
(«ne Latvijas valstnieki»).

Atbilstošiekvivalenti angļu, vā-

cu un krievu valodā fiksējami sa-

ziņā ar valstszinātņu nozarēs

kompetentiem šo valodu speciā-
listiem.

Ar LZA Terminoloģijas komisi-

jas 1994.gada 21.oktobra lēmumu

tādējādi precizēts un koriģēts LZA

Terminoloģijas komisijas 1992.g-

ada 10.februāra lēmums.

LZATerminoloģijas komisija at-

gādina, ka oficiālajā lietojumā tās lē-

mumi praksei ir obligāti.�

LZA Terminoloģijas

komisija

GRĀMATA

Vai dzimtene mums ir tikai viena?
Par konferenci

Latvija - Dzimtene kam?

Rīgā
nākusi klajā grāmata,

kas atspoguļo Gētes insti-

tūtā 1994.gada aprīlī

maijānotikušās konferen-

ces Latvija Dzimtene kam? no-

risi un saturu. (To rīkoja Vācijas vie-

si Heinriha Bella fonds un Bal-

tiešu Kristīgo studentu apvienība,

piedaloties avīžu Diena un SM-Se-

godna darbiniekiem). Izdevuma ie-

vadā, kura autore ir doktore Eliza-

beteVēbere noĶelnes, pausts gan-

darījums, ka izdevies sapulcēt pie

vienagalda dažāduLatvijas politis-

ko virzienu pārstāvjus un noturēt

diskusiju par nacionālo un etnisko

attiecību tēmu. Tā rosinājusi vācu

dalībniekus ari uz pārdomām «par

to vainu, kas Vācijai jāuzņemaspar

Latvijas un Baltijas likteni», sarež-

ģīto situāciju, kāda te radusies Ot-

rā pasaules kara gaitā.

Grāmatas pirmajā nodaļāNa-

cionālisms un demokrātija publi-

cēts Frankfurtes universitātes

profesora Egberta Jāna referāta

atstāsts, kurā parādīta demokrā-

tijas un nacionālisma savienoja-

mība, ja valstī tiek īstenota tole-

ranta nacionālā politika. Tomēr

viņš uzskata: «Latvijai vairs neiz-

dosies pārvērst krievus par lat-

viešiem, kā frančiem bija izdevies

savas minoritātes pārvērst par

frančiem.»

Turpat lasāms vēsturnieka Lat-

vijas Universitātes docenta Ineša

Feldmaņa referātaNacionalitāšu

politika un nāciju kopdzīve Latvi-

jā izklāsts. Ar to sasaucas profe-

sores Ilgas Apines pārdomas par

starpnacionālo attiecību ainu pa-

domju okupācijas gados, rusifikā-

cijas un sovjetizācijas sekām.

Savu viedoklipar nacionālopo-

litikuatmodas laikā un pēc tās iz-

saka VladlenaDozorceva analītis-

kais stāstījums, kurā paustas ba-

žas par minoritāšu kultūras auto-

nomijas funkcionēšanas iespēju

Latvijā. Nodaļā Latvija Dzim-

tene man! uzzinām par filozofa

doktora ElmāraVēbera referātu,

kas atspoguļo viņa pētījumus par

latviešu nācijas stāvokli un attīs-

tības iespējām.

Tajā uzsvērta demogrāfiskās

problēmas atrisināšanas atkarība

no ekonomiskās un politiskās si-

tuācijas, valsts drošības. Krievu

klātbūtniLatvijā vērtējis un inter-

pretējis rakstnieks Jurijs Abizovs,

baltkrievu kopienas stāvokli

Nikolajs Jarčaks, Latvijas poļu sa-

vienības aktivitātes un perspektī-

vu Zbigņevs Meškovskis. Eb-

reju dokumentācijas centra vadī-

tāja Marģera Vestermaņa un Lī-

vu kultūras,savienības pārstāves

levas Neilandes stāstījumos savi-

jušās vēstures un mūsdienu atzi-

ņas.

Uz jautājumu kam Latvija ir

dzimtene? tiešas atbildes centu-

šies dot O.Brūveris, M.Briedē,

ABolševica, V.Karnups, P.Kļaviņš,

Ā.Kļockins, M.Būmanis, baronese

fonTīzenhauzena(Baltijas vāciešu

kopas priekšsēdētāja VFR), tāpat

T.Fasta, J.Runds, RDobrovenskis,

S.Urdze, A.Bērziņš.

Pašai strīdīgākajai konferences

daļai veltīta nodaļa Nāciju kopdzī-

ves problēmas un perspektīvas. Vie-

nas puses strikto viedokli te pauž

Borisa Cileviča un Tatjanas Ždano-

kas runas, otru tam pretēju

Baibas Pētersones kaismīgā uzstā-

šanās, trešo, centriski liberālo no-

stāju pauduši Nils Muižnieks, An-

drejs Urdze, Jānis Jurkāns, Andrejs

Panteļējevs, kā ari starptautiskie ek-

sperti G.Sīmons un H.Dž.Hamil-

tons. Lasītājs te iepazīs viņu viedok-

ļu dažādās ievirzes.

Grāmatas nobeigumāpublicēti

konferences laikānotikušajā literā-

rajā vakarā nolasītie dzejoļi, kuru

autori ir A.Līce, LBriedis, J.Ku-

noss, KSkujenieks u.c.

Grāmata lieti noderēs katram,

kam ir interese par nacionālajiem

procesiem Latvijā.

To var pasūtīt vai nopirkt Gē-

tes institūtā Rīgā, Torņa ielā 1/3

(ieeja no Klostera ielas). Pasta

indekss LV-1050, tālrunis

223704>

Latvija - Dzimtene kam?

VIEDOKLIS

Kam uzticēt pensiju
un pabalstu izmaksas?

Nikolajs Baranovskis

Pēc žurnālista Jurģa Liepnieka intervijas ar Latvijas

pasta ģenerāldirektoru Aivaru Draiski (Diena, 3.X11

1994.) savu viedokli izklāsta Valsts sociālās

apdrošināšanas fonda direktors, habilitētais

ekonomikas zinātņu doktors Nikolajs Baranovskis

Vispirms
gribu informētla-

sītājus par Valsts sociālās

apdrošināšanas fondu.

Tas izveidots Labklājības

ministrijas pakļautībā ar juridiskas

personas statusu un tā darbībureg-

lamentēMinistrukabineta apstipri-
nātinoteikumi.VSAF rūpējas par so-

ciālānodokļa iekasēšanu Latvijā, pie-

šķir un aprēķina pensijas un pabal-

stus (ari bezdarbniekupabalstu), kā

ari atbildpar to izmaksām. F< >ndam

ir 38 filiāles rajonu un pilsi tu so-

ciālās apdrošināšanas pārvaldes.

Sadarbībastarp v/uLatvijas pa-

sts un VSAF ir cieša. Pasts

uz līguma pamata nodrošina pen-

siju un pabalstu izmaksas daudzos

Latvijas rajonos un pilsētās. Te gan

jāsaka, kapasta pakalpojumi ir dār-

gi, arī naudas drošība pietiekami
netiek garantēta.Pilnīgi skaidrs, ka

pasts nevar apvienot pensiju un pre-

ses izdevumu piegādi mājās. Tas ir

viens no iemesliem, kādēļ cenša-

mies samazināt darba apjomu, ku-

ru uzticam veikt pastam. Te ne-

drīkst pastāvēt monopoltiesības.

Pagaidām daudzusakaru noda-

ļu tehniskā nodrošinājuma līmenis

ir gaužām zems. Attiecīgo lokālo

tīklu izveidošana ir pārāk darbietil-

pīgs un dārgs process, laito varētu

atļauties v/u Latvijas pasts. Inter-

vijā ar Droiska kungu norādīts, ka

pasts šodien izdzīvo, tirgojoties ar

zeķubiksēm, sēklām, spaiņiem. Lai

izkļūtu no sarežģītās situācijas, pa-

sts iecerējis ņemtkredītu. Taču kre-

dītsun attiecīgie kredītprocenti būs

jāatdod. Ņemot vērā, ka vēl

1992.gadā ienākumi no pensiju un

pabalstu izmaksāmLatvijas pastam

nodrošināja vairāk nekā 60% kopē-

jo ienākumiu, ir pamats domāt, ka

tieši no pensionāru naudas Latvi-

jas pasts cer atdot iecerēto kredītu

un kredītprocentus. Tas nozīmē,ka

maksa par pasta pakalpojumiem
tiks ievērojami palielināta.

No 1995.gada tiek atdalīts soci-

ālaisbudžets.Tas nozīmē,ka mums

vēl rūpīgāk būs jāseko naudas lī-

dzekļu izlietojumam, jātaupa katrs

santīms. Mūs baida, ka var pienākt

bridis, kad VSAF vajadzēs ņemtkre-

dītu bankā. Pamatnostāja ir pilnīgi

skaidra: cik naudas līdzekļu iekasē-

sim, tik arī varēsim izmaksāt pensi-

jās. Jaunābudžeta projektā nav pa-

redzēti līdzekļi pensijuindeksācijai.
Tas viss ir mūsu pašu rokās. Minē-

tajā intervijā Droiska kungs apgal-

vo, ka darbaorganizācija pensiju pie-
gādēm Valmierāir nožēlojamā stā-

voklī un ka pensionāri ir pazemoti
jau tik tālu, ka spiesti klusēt Izlasī-

jispar šādiemsatraucošiemfaktiem,

sazinājos ar Valmieras rajona pen-

sionāru padomes priekšsēdētāju Ha-

riju Grāpa kungu, nekavējoties iz-

saucu uzRīgu Sociālās apdrošināša-
nas pārvaldes vadītāju UldiBušu, ap-

taujāju Valmierasrajonapagastu va-

dītājus. Visos gadījumos Droiska

kunga apgalvojumi tika traktēti kā

klaji apmelojumi ar noteiktu mērķi

—atjaunot pastamtākādreizējo mo-

nopolstāvokli. Tas bija laiks, kad pa-

sts varēja diktēt savus noteikumus

un nodrošināt savu eksistenci uz

pensionāru un pabalstu saņēmēju
rēķina.

Jautājums par to, kam jānodro-
šina pensiju un pabalstu izmaksas,
irkomplicēts. Piemēram, Rīgas pil-
sētas Zemgales priekšpilsētas pen-
sionārubiedrībapat nevēlas dzirdēt

nepar Latvijas pastu, neparbankām

viņus pilnīgi apmierinaSIA Lab-

dien-9pakalpojumi. Liepājas pilsētā
unrajonāpar labāko risinājumu uz-

skata banku iesaisti (tur izmaksas

nodrošinaRīgas Komercbankas Lie-

pājas filiāle), ari Ventspilī ir negatī-

vaattieksmepret Latvijas pastu. Par

šo problēmues pietiekami detalizē-

ti esmu diskutējis ar Ventspils pil-
sētas pašvaldības vadītāju Aivaru

Lembergu. Pēc tam gan mans vie-

doklis presē tika atspoguļots nepa-
reizi. Nekad neesmu uzskatījis, ka

Ventspilī izmaksas jāveic Latvijas

pastam. ledzīvotāju aptaujas liecina,

ka valstī kopumā šie jautājumi nav

risināmi vienveidīgi. Esmu infor-

mēts, ka ar Latvijas pasta darbu ir

ļoti apmierināti pensiju un pabalstu
saņēmējiCēsīs. Ari lauku rajonos at-

tieksme visumā ir pozitīva.

Labklājības ministrija nākamā

gada sākumā ieplānojusi izsludināt

konkursu firmām, kas vēlasnodar-

boties ar pensijuun pabalstu izmak-

sām. Izvērtējot konkursa rezultā-

tus, domāju, ka tiks ņemtas vērā

pensiju un pabalstu saņēmēju vēl-

mes, tātad sabiedrības viedoklis>

Diena
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Par Arkādiju Ziemeļeiropā
labākas nav
Ivo Jirgens

Pēdējā laikā Latvijas sieviešu

basketbols ne ar kādiem dižajiem

sasniegumiem lepoties nevarēja.

Baltijas līgas ietvaros vēl varējām

papriecāties par uzvarām, taču pla-
šāka mēroga mači ar diiiempanā-
kumiem nelutināja. Bet te pār-
steidzoša ziņa: Latvijas čempionvie-

nība Arkādija-RTU, Helsinkos uz-

varot ziemeļvalstu sieviešu basket-

bolaklubu čempionāta finālā, iegu-
vusi tiesības saukties par labāko

Ziemeļiropas sieviešu komandu.

Labāko vienību četrinieka turnīra

pusfinālā uzvarējušas zviedru So-

dertalje81:76, rīdzinieces iekļuva fi-

nālā, kur viņu pretinieces bija māji-
niecesPussihukat, kas savukārt uz-

varēja šī turnīra divuiepriekšējo ga-

du čempiones Zviedrijas Arvika.

Par finālspēli stāsta Arkādijas-

RTU galvenais trenerisAivars Vīn-

bergs: «Pateicotieskolosālajai Ane-

tes Brices precizitātei tālmetienos

visā spēlē astoņi precīzi metieni

no astoņiem ,mēs ātri izgājām
vadībā un vienubrīd bijām vadībā

pat ar 20 punktu starpību, un pus-

laiku pabeidzām 45:33. lespējams,

ka bija nozīme psiholoģiskajam mo-

mentam apakšgrupu turnīrā

zviedru komanda Sodertalje, kuru

Helsinkos mēs pārspējām pusfinā-
lā, šo pašu Pussihukat uzvarēja. Par

spīti tam, ka šajā komandā spēlē pu-

se Somijas izlases. Taču tad atmo-

dās vietējie skatītāji un attapās ari

pašas somietes, kuras galu galā sa-

līdzinājumā ar mūsējām ir daudz

lielākas profesionāles. Rezultātā mi-

nūtes piecas līdz beigām mēs bijām
vadībā vairstikai 73:72. Turklātmū-

su jau tā«mazajai» komandai nācās

spēlētbez abiem centriem, kas no-

gāja malāar piecām piezīmēm. Ta-

čugalotnē Arkādija bija veiksmīgā-
ka— 83:78 (45:33). Bricemaču pa-

beidza ar 37punktiem, Ilze Ose

ar 20, Agnese Brašmane ar 18.

Anete tika atzītapar turnīra labāko

spēlētāju, kā arī kopā ar Ilzi iekļau-
Stars simboliskajā piecniekā.

Komandai tikaceļojošais kauss un

tākopija, kas paliks mūsu īpašumā.
Mačā par trešo vietu savstarpē-

jus rēķinus kārtoja abas Zviedrijas

komandas, kas sacenšas par valsts

čempionu titulu.Visi to uzskatīja

par sensāciju, jo gaidīja, ka Soder-

talje un divu iepriekšējo gadu uz-

varētājas Arvika spēlēs par uzvarē-

tāju kausu. Neraugoties uz zaudē-

jumu Arkādijai, sēderteljietes par

trešo vietu (81:60) bija ārkārtīgi

priecīgas.

Runā, ka Arkādija beidzotsev

ieguvusi naudīgus saimniekus...

Tā ir, un jau piektdien, iespē-

jams, varēsim paziņot par basket-

bola kluba Auseklītis dibināšanu.

Tas ir nepieciešams, jagribam do-

māt par nopietniem starptautis-
kiem turnīriem un Eiropas kausu

izcīņām.
Tātad tagad visa uzmanībajā-

pievērš Baltijas līgas sacensī-

bām?

Finālsacensību pirmais posms

notiks no 10. līdz 12. februārimRī-

gā. Šeit sapulcēsies visas astoņas

BBL komandas, kā ari Sanktpēter-

burgas Spartak, kas šogad nav pie-

dalījies Krievijas čempionātāun fak-

tiski ir bez spēļu prakses. Sparta-
kietes nākamajā sezonā iekļausies
līgā, bet šogad piedalīsies turnīrā

par 5.—9.vietu. Triju dienu laikā

četras labākās komandas, Arkā-

dija-RTU, aizvadīs pa trim mačiem,

bet četras vājākās (to skaitā 777)

un Spartak —pa četriem.Rīgas ma-

čiem sekos vēl trīs posmi Minskā,

Tallināun Kauņā. 4

Aivara Vīnberga padomā arkādietes vērīgi klausījās arī Somijā.
Pirmā no labās - finālmača varone Anete Brice. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Vai Latvijai par vienu (vienīgo)
olimpisko medaļu mazāk?

Kaspars Migla

"W" aizvakar presē
I

\ parādījās pirmā

f
\ ļ ziņa, kas no-

I Vivl pietni satrauca

ne tikai Latvijas olimpiskās komi-

tejas amatvīrus un Latvijas smaiļo-
šanas un kanoe federāciju, bet arī

lielumlieluvairumu par sportu kaut

cik interesējošos sabiedrības daļu,
kam rūp Latvijas prestižs starptau-

tiskajā arēnā. Sī satraukumapama-

tāir informācija,ka septiņkārtējais

pasaules čempions un olimpisko

spēļu dalībnieks un medaļnieks ka-

noists Ivans Klementjevs, kas jau

visu 1994. gadu ir dzīvojis, strādājis

un sportojis Polijā un sacensībās

pārstāvējis šo valsti, vienlaikusbū-

dams Latvijas Republikas pilsonis

(šajā ziņā viņam nekādu problēmu

nebija), irnodomājis mūsu valstipa-

mest uz visiem laikiem un pārstā-

vēt Poliju arī turpmāk. Itkā nebūtu

nekā īpaša, ja viņš kā sportists un

potenciāls uzvarētājs būtu «nozie-

dējis», turpinātu trenēt jaunomai-

ņu un regatēspiedalītos tikai savam

priekam. Taču tā vis nav. Šogad

Ivans uzvarējapasaules čempionā-

tākanoe vieniniekosMehiko, un vi-

ņam vēl ir pietiekami daudz spēka

kaulos, lai jau nākamgad būtu pir-

mais vai vismaz iegūtukādu nu da-

ļuAtlantas olimpiskajās spēlēs. Tā-

tadpotenciāli vismaz viena, ja nepat

vienīgā olimpiskā godalga Latvijai

iet secen.

Vakar Latvijas olimpiskajā komi-

tejā tika rīkota preses konference,

kurā piedalījās LOK prezidents Vil-

nis Baltiņš un Latvijas smaiļošanas

un kanoe federācijas jaunais (jau-

nais dienestapienākumu izpildes zi-

ņā no pagājušā gada 10.dece-

mbra) prezidents VladimirsBļinovs.
Abi par šādu Klementjeva soli pa-

uda lielu neizpratni un šādu viņa rī-

cību nevar izskaidrot. Tam ir vairā-

ki iemesli.

Zināma lieta lai normāli sa-

gatavotos šādam sarīkojumam, ir

vajadzīgs konkrēts plāns, lielanau-

da (ko nepārtraukti centās noklu-

sēt Vilnis Baltiņš) un garantijas.
Kad pirmajā jaunā prezidenta un

Latvijas sporta lepnuma tikšanās

reizē šogad Mehiko tika pārrunāts
viss iepriekšminētais, Bļinovs un

Klementjevs vienojās, ka pēdējais

noviņiem sastādīs gatavošanāsplā-

nu un tukšām rokām uz Latviju ne-

brauks. Ne mazākā mājienapar Po-

liju nebija. 10.decembrī notika pla-

ša federācijas konference, kurāpie-

dalījās ari Ivans Klementjevs. Pēc

tam ari sākās pirmās konkrētās ru-

nas. «Uz rokas» mēnesī šajā gadā

viņam vajadzēja 2000 ASV dolāru

(ar visiem nodokļiem gadā ap 50

000), kā arī inventāru (divas jaunas

laivas), piedalīšanos treniņnomet-

nēs, transportu, medicīniskoapkal-

pošanu utt. ap 120 tūkstošiem

dolāru. Lai cik lielas liktos šīs pra-

sības, tomēr šāda līmeņa sportisti

mūsu valstī ir uz dažiemrokas pirk-
stiem saskaitāmi, ari dolāružūksnis

likās visai reāli pamatots, un LOK

piekrita šim variantam.Tātad Lat-

vijas sporta vadībai neko pārmest

nevarēja.
Parakstīt trīspusēju (Klemen-

tjevs —federācija—LOK) līgumu

bija paredzēts pirms Ziemassvēt-

kiem. Taču nekāda parakstīšana

nenotikaun viss apstājās. Galīgo at-

bildi Klementjevam vajadzēja dot

līdz šā gada 3.janvārim, bet to ne-

viens oficiāli nesagaidīja.

Runājot par oficiālāmlielām, vie-

nīgāziņa noPolijas puses bija fakss

no šīs valsts airēšanas federācijas.

Tajā bija teikts, ka Ivans Klemen-

tjevs izteicis vēlmi iegūt šīs valsts

pilsonību. Pats kanoists vēl nav pat

piezvanījis uz Latviju vai devis kā-

du citu ziņu.
Pašlaik Latvijas sporta vadībā

notiek minēšana un gaidīšana. Mi-

nēti tiek īstie iemesli, kādēļ Kle-

mentjevs šādi rīkojies un kādēļ Lat-

vija kā dzimtene viņam vairs neko

nenozīmējot. lespējams, ka poļi vi-

ņu pārpirkuši. Taču tādāgadījumā

viņš šeit būtu pieprasījis lielākas

summas vai ari vispār sarunās ne-

būtu ielaidies. lespējams, ka viņš
sen jau bija nolēmis pārstāvēt Poli-

ju, tikainav zinājis, kā to izdarīt. Tā-

dēļ uzstādījis augstas prasības un

gaidījis atteikumu, lai skaļi aizcir-

stu durvis un aizietu, teikdams, ka

Latvijā nav vajadzīgs. Vēl visa pa-

matāvarētu būtviņa neiekļaušana

olimpiskajā vienībā, it kā viņa ne-

cienīšanaun nacionālaisjautājums,
kas, kā teica pats Klementjevs, Po-

lijā neeksistē.

Ar šādiem minējumiem nevie-

nam nevajadzētu nodarboties, ja

mūsu bijušais (?) olimpietis Latvi-

jas pusei būtu paziņojis savu nostā-

ju. Diemžēl tas tānav noticis, un da-

ži vēl dzīvo cerībās. �

Ivans Klementjevs:
zem baltsarkanā vai

sarkanbaltsarkanā?

Foto - no Dienas arhīva

Vācietes markas neatdeva
Arturs Vaiders Dienas speciālkorespondents Bremene

Bremene, 4.janvaris. Bremen

Cup izcīņa volejbolā dāmām. Krie-

vija Peru 3:0 (5, 2,5), Kuba

Ķīna 3:1 (-10, 5, 8,6).

Turnīraoficiālāatklāšana aizka-

vējās, jo tika gaidītas kubietes. To-

mēr, nogaidījuši 45 minūtes, rīko-

tāji runas teica bez pasaules čem-

pionuklātbūtnes, joviņu lidmašīna

Hamburgā piezemējās pāris stun-

duvēlāk. Ari peruānietes Brēmenē

ieradās dažas stundas pirms mača

ar Krieviju a'la Uraločku,)o Karpoļs

gatavoklubu Eiropas kausa spēlēm

un, kā izteicās, negribot, lai runā,

ka citiem traucējotgatavoties, tāpēc

no CSKAnevienu nav aicinājis. Pil-

nīgi pietika ar savējām, no kurām

vecākā bija Timonova (21 gads),
bet daudz spēlēja arī piecpadsmit-

gadīgā Safronova. Urālu raktuves,

šķiet, nav izsmejamas.
Kubietes Stadthalleieradāstikai

40 minūtes pirms mača ar ķīnie-
tēm. lepriekšējāvakarāBilbaospēli

ar spānietēm beigušas vienpadsmi-
tos vakarā, pēc tam vēl nedaudzpa-

svinējušas. Un pirmajā setā izskatī-

jās kā negulējušas. īpaši Mireija

Luisa, kuru pirmā seta vidū trene-

ris Perdomo nosēdināja malā. No

2:8 izdevās panākt 10:11, bet mie-

gainība un flegmatisms ņēma vir-

sroku. Vislabāk gulējusi acīmre-

dzotbija deviņpadsmitgadīgā Reg-

laToresa (1,91), kurainebijabum-

bu, kuras nevarētu dabūt pie ze-

mes. Betarī viņas vaibsti prieku ne-

pauda. Acīmredzot tas notiek tikai

«Kastro dēlu» apkampienos.
Latvija Vācija 2:3 (13, -12,6,-9, -

11).

Latvija: Rosijska, Strazdiņa, linde,

Apine,Savicka, Hermane.

Vācija: Froinda, Pjanka, Rīdela,

Franka,Raininka, Radfana, Vilke, Har-

ta.

1.sets: 0:1, 2:2. 5:5, 8:8, 11:11,

13:13,15:13.
2.sets: 0:1,2:2,5:5, 7:7,9:9,10:12,

12:12,12:15.
3.sets: 0:1, 6:1, 12:2, 14:4, 14:6,

15:6.

4.sets: 0:1,2:2,5:5,5:12,6:13,9:14,

9:15.

5.sets: 1:0, 2:2, 5:5, 8:8, 9:9,11:9,

11:15. Spēle ilga 51 minūti.

Oficiālajā turnīrā brīvās koman-

das Latvija un Vācija izpēlēja 1000

markumaču pēc nākotnes noteiku-

miem—visi seti tiebreak variantā.

Mūsu treneriem bija vēl viena ek-

sperimenta iespēja. Vidējās bloķē-

tajās loma tika uzticēta Žanetei

Strazdiņai, bet uzbrukumā pirmo

tempu imitēja SandraLinde.Ekspe-

rimentēja ari Vācijas treneris Zig-

frīds Kēlers, jo Brēmenē nav tādu

vadošo spēlētāju kā Suzannas Lā-

mes, Nensijas Celjsas, Gritas No-

imanes, Kristīnas Šulces (tikai pēc

mūsu spēles atbrauca Ute Štepina,

kuras dēlambija operācija).
Gūtie punkti:

Latvija Vācija
Uzbrukums 40 36

Bloks 7 3

Serve 4 7

Pretiniekukļūdas 11 18

Pretinieču rindās noteikti jāuz-
teic debitanteDaniela Froinda un

JohannaRaininka, kurām izšķiro-

šajos brīžos roka nedrebēja.
Normunds Lūsis:. «Žēl, pro-

tams, ka izlaidāmjau tikpat kā no-

tvertu uzvaru. Tomērkopumā ko-

mandaparādīja pat labāku spēli, ne-

kā biju gaidījis. Kopēja spēle nevei-

dojās dažās dienās.»^

Vēsturei jāgatavojas nopietni
Arturs Vaiders Dienas speciālkorespondents Bremene

s.janvaris. Latvija Kuba 0:3

(7:15,7:15, 3:15). Spēle ilga 56 mi-

nūtes.

Latvija: Strazdiņa, Linde,Apine, Sa-

vicka, Hermane, Rosijska; Hofmane

Kuba: Iskuerdo, Karvahala, Tore-

sa, Kosta, Bela, Goto; Fernandesa, Sa-

nčesa

1.sets: 0:1,1:1,1:9, 6:9, 6:12, 7:12,

7:15,

2.sets: 0:1,1:1,1:6, 5:6, 5:13, 7:13,

7:15,
3.sets: 0:4,1:4,1:5,2:5,2:7,3:7,3:15.

Kubas dāmuizlasi patlaban var

salīdzināt ar amerikāņu Dream Te-

am basketbolā (par to liecina arī

fakts, kapasaules čempionāta finā-

lā tā ar brazīlietēm tika galā nepil-
nas stundas laikā. Latvietes noturē-

jās vēl nedaudzmazāk. Sākumā iz-

paudās šī lielā vēsturiskā brīža sa-

traukums, bet epizodēs ritēja lī-

dzvērtīga un interesanta cīņa. Par

atklājumu noteikti jāuzskata Daces

Hofmanes spēle un ne tikai tāpēc,
ka viņa pielika roku 7 no 17 izcīnī-

tajiem punktiem. Dace neapjuka.
To pēc spēles atzīmēja arī galvenais

treneris NormundsLācis. Kā arī to,

ka šis tiešām ir notikums Latvijas

volejbolā. Respekts pret čempio-

nēm esot bijis pārāk liels. Bet gal-
venais, ka komandaipirms turnīra

neesot izdevies gatavoties kopā.
Prettādukomandukā Kuba «no tī-

ras lapas» nevar spēlēt un cerēt uz

panākumu. Komplimentu par spē-

li no Kubas trenera Perdomo saņē-

ma arī latvietes.Laitas iravanss nā-

kotnei. Mirēja Luisa mazlietklibo-

ja un nespēlēja.^

Zaudējums ar optimisma pieskaņu
Ivo Jirgens

Pirmais Jaungada basketbola

turnīrs junioru komandām ir bei-

dzies. Pēc tārīkotāju ieceres, sacen-

sībāmjākļūst tradicionālām, jo Lat-

vijas vārdu pasaulē var nest ne ti-

kai ar uzvarām citu valstuturnīros,

bet galvenokārt rīkojot pašiem

savus. Tas ir viens no labākajiem

ceļiem, kā celt mūsu basketbola

prestižu.

Par spīti Latvijas izlases treneru

skeptiskajiem izteikumiem pirms
turnīra (sak, labi, janepaliksim «uz

nullēm») mūsu komanda parādīja
pavisamlabu basketbolu, izcīnot di-

vas uzvaras pār relatīvi vājākajām

Lietuvasun Krievijas vienībām (tās

pār izlasēm saukt nebūtuīsti parei-
zi) un ar godu piekāpjoties austrā-

liešiem vakardienas mačā par pir-
movietu.Spēlē izpaudās mūsu cen-

tra spēlētāju trūkums (cīņā tika sa-

ukts pat vēl pieklibojošais Lukše-

vics), kā ari viesu neapstrīdamais
fiziskais pārākums.

Kamēr mājiniekiem metienos

veicās, rezultāts bija līdzīgs (piecu

minūšu laikā 15:15). Taču pietika

pāris reižu kļūdīties uzbrukumos,

laiaustrālieši, visbiežāk ielaužoties

soda laukumā un «iedunkojot»
bumbu no augšas, aizietu priekšā

43:29 un pārsvaru noturētu līdz

finālsvilpei. Mača galarezultāts
80:98 (41:49). Latvijas izlasē pun-

ktus guva: Pogiņš 16, Kambalaun

Purnis pa 15, Pūce 11, Ušackis 9,

Cimdiņš 8, Miezers, Vītols un Ki-

seļevs pa 2. Austrālijas izlasē gan

rezultatīvākie, gan labākie (ne tikai

šajā spēlē) bija Makkīnons (9.) 23,
Šenahans (8.) 17 (4 trīspunktnieki)
un Makendrjū (14.) 16. Parlabāko

spēlētāju Latvijas izlasē atzina An-

di Pogiņu. Spēlē par trešo vietu

Krievijas komanda tikai pagarinā-
jumā salauza Lietuvas pretestību
98:93>

Aizsardzībā Andis Pogiņš un Ivo Pūce. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Īsziņas

Hokejs
Parpasaules čempioniem hokejā

junioriem, uzvarot visos septiņos ma-

čos, trešo reizi pēc kārtas un piekto
reizi pēdējos sešos gadoskļuvuši Ka-

nādas hokejisti. Čempionāta pēdējā

spēlē viņi ar 4:3 uzvarēja zviedrus.

Pārējās pēdējās kārtas spēlēs: Krie-

vija
v

— Somija 6:2 (Koroļuks 3), ASV

Čehija 7:5 (Dedmāršs3+2), Vācija

Ukraina 6:2 (Valenta3+l). Čempi-
onāta galīgā tabula:

Kanāda 7 0 0 49-22 14

Krievija 5 0 2 36-24 10

Zviedrija 4 1 2 35-21 9

Somija 3 1 3 29-26 7

ASV 3 0 4 28-33 6

Čehija 3 0 4 43-26 6

Vācija 1 0 6 17-55 2

Ukraina 1 0 6 12-42 2

Turnīra rezultatīvākospēlētāju sa-

raksta pirmajās četrās vietās ir pasau-

les čempioni: Mjurejs6+9=15, Elisons

3+12=15, Deigls 3+9=12 un Makkeibs

3+B=ll. 11 punkti (2+9) ir ari vācie-
tim Serikovam viņš asistējis pusei
no savas komandas gūtajiem vārtiem.

Basketbols

Nacionālā basketbola asociā-

cija, 4.janvāris: Knicks Hatvks

89:80, Celties Heat 117:113 (paga-

rinājuma), Magic Nets 113:110,

Hornets Trail Blazers 118:106, Su-
perSonics Cavaliers 116:85, Pacers

Bullets 94:90, Bulls Nuggets
86:80, Suns 76ers 127:122.

Pasaules kausi

Divciņa. Reitimvinkla (Vācija). Ko-

mandu sacensības: 1. B.E.Viks,

F.B.Lundbergs (Norvēģija) 426 p.

tramplīnlēkšanā, 40:00,9slēpošanā, 2.

T.E.Eldens, K.Tore (NorvēģijaID 408

p., 39:35,6,3. C.Ogivara, KOgivara (Ja-

pāna) 435,5 p., 41:48,3.

Teniss

Hopmana kausa izcīņā vakar kļu-

va zināmipirmie finālisti. Tie ir Ukrai-

nas tenisisti māsaunbrālis Natālijaun

Andrejs Medvedevi. Natālija ar 6:1,

6:7,6:3 uzvarēja J.Novotnu,Andrejsar

7:6, 7:6 P.Kordu, bet dubultspēlē viņi
abi atļāvās zaudētviena setamačā 3:8.

Adelaidā notiek Austrālijas vīriešu

tenisa čempionāts cietā seguma kor-

tos. Kā parasti, šīs ir vienas no pēdē-
jāmpārbaudes sacensībām pirms ga-

da pirmā Grand Slam turnīra Aus-

trālijas atklātā čempionāta,kas sāksies

Melburnā16.janvāri. Čempionāta gal-
venie favorīti ir pagājušā gada uzvarē-

tājs J.Kafeļņikovs (1.) unDž.Kurjē (3.).

Viņi abi iekļuvuši ceturtdaļfinālā. Ka-

feļņikovs ceturtdaļfinālā tiksies ar

M.Vudfordu (8.), bet Kurjē pretinieks
būs T.Enkvists. Savukārt cits favorīts

V.Fereira (2.) zaudējumucieta jau

pirmajāspēlē.
Džakartā Indonēzijas atklātajā sie-

viešu čempionātā (prēmiju fonds 161

250 dolāri), kur galvenā favorīte ir vā-

cieteS.Haka, pirmajā kārtā dabūjušas
trūkties piecas izsētās zaudējumus
cieta A.Grosmane (3.), F.Labā (4.),

E.Vāgnere (8.), A.Fusē (10.) un

K.Kšvenda (13.).

Rallijs
Uzvarot Dakaras rallija 486 km ga-

rajā piektajā posmā, austriešu motob-

raucējs Heincs Kinigadners (KTM) vēl

vairākpalielinājispārsvaru pār saviem

sekotājiem kopvērtējumā. H.Arkarons

(Spānija, Cagiva) no viņa atpaliek jau
par 26:51, S.Peterhansels par 34:37

unT.Manjaldi (abi Francija, Yamaha)

par 35:33.

Vieglo automašīnu klase līderpozī-
cijas saglabāsoms AVatanens {Citro-

en). Piektā posma uzvarētājs B.Sabī

(Francija, Mitsubishi) izvirzījies otrajā
vietā (+9:59). Aiz viņaT.Salonens(So-
mija, Citroen) +13:01 un P.Lartigs
(Francija, Citroen) +23:02.

Futbols
Par spītinemitīgajiem skandāliem,

kuros ir iejaukts Djēgo Maradona,
franču žurnāls France Football nolē-
mis pasniegt viņam īpašu balvu par
mūža sasniegumiem futbolā. Visai

pretenciozi šī balvanodēvētaEiropas
labākajam futbolistampasniedzamās
Zelta bumbas vārdā.

Ganās futbola zvaigzne Entonijs
Jeboa,nokura pakalpojumiemnesen

atteicās FrankfurtesEintracht klubs,

ieinteresējis trīs angļu klubus, infor-

mē viņa menedžerisJoahims Leikels.

lespējams, ka Jeboā nākamā darba
vieta varētu būt Leeds United, Aston

Villa vai Neuicastle.
Kā paziņojusi policija, izmeklēša-

na korupcijas skandālā apvainotā So-

uthampton kluba vārtsarga Brūsa

Grobelāra lietā varētu ilgt aptuveni

mēnesi. Nekādas īpašas sankcijas pēc

laikraksta Sun publikācijas Anglijas
futbola asociācija nav pieņēmusi, un

līdzšinējos 13 mačos Grobelārs ir ie-
laidis tikai deviņus vārtus.

Kolumbijas policija izsludinājusi

pazīstamā itāļu klubaPanna futbolis-

ta Faustino Asprillas meklēšanu. Viņš
tiek apsūdzēts nelikumīgāieroča lie-

tošanā. SagaidotJauno gadu, Aspril-
la esot divas reizes izšāvis gaisā. Ja

līdz 12.janvārim Faustino nepieteik-
sies varasiestādēs, viņam draud čet-

ru gaducietumsods.*

Meitenes sāk ar uzvaru

Polijas pilsētā Vladislavovā sācies Eiropas volejbola čempionātakvali-

fikācijas turnīrs kadetēm (1978.g.dzimušās un jaunākas). Pirmajā spēlē

mūsu meitenes ar 3:0 spēja pieveikt Somijas vienaudzes. Mājinieču ko-

mandaar tādu pašu rezultātu uzvarēja Lietuvu, betVācija ar 3:1 Balt-

krieviju. Vakar vēlu Latvijas izlasei pretī stājās Vācija. Divas labākās vie-

nības1 iekļūs finālā>

Nīderlandieši ar Latvijas licenci

Jaunajā motokrosa sezonā divas Nīderlandesblakusvāģuekipāžas iz-

teikušas vēlmipasaules čempionātaposmos startēt ar Latvijas motospor-

ta federācijas izdotajām licencēm. Tas izskaidrojams ar to, ka katra valsts

vienāposmā drīkstpieteikt nevairāk kā sešus braucējus. Tā kā Nīderlan-

dē gribētāju skaits ir krietni lielāks, bet Latvijā visos pasaules posmos

brauks tikai Serģis, LaMSF piekritīs šādam variantam, jo tas ir finansiāli

izdevīgi. Par licencēm runājot, jāpiebilst, ka to šogad nodomājis pirkt arī

Viesturs Gaušis.. .�

Mainīta atlases kārtība
Pēdējos gados par kritēriju iekļūšanai Latvijas izlasē startam Nāciju

kausā kalpoja valsts čempiona nosaukums. Šogad iekļūšana izlasē vairs

nenotikspēc puslīdz objektīviem rādītājiem. LaMSF uzdevusi Art's mo-

toklubatrenerimAndrimKalniņam noteiktkandidātu loku (15 sportisti)

un pirms Nāciju kausa trīs četru treneru grupai izvēlēties braucējus uz

Slovākiju. Piecpadsmitnieks būs zināms 18.janvāri, četri izlases dalībnie-

ki pirmsB.septembra>

Jaunie palielina attālumus
Ja pagājušogad jauno (50—80 cm

3 ) motokrosistu aktivitātes reti kad

izkļuva ārpus Baltijas reģiona, tad jaunajā sezonā ģeogrāfiju plānots bie-

žāk paplašināt. Eiropas čempionātā80 cm
3 klasē, kurā drīkstēs startēt no

12 līdz 16 gadus veci sportisti, visos trijos posmos (Spānija, Francija un

Čehija) nodomājuši piedalīties pieci latvieši—Ž. Grigaļūns, L. Freibergs,

R. Baldinš,ABobkovs un M.Fricis, l.maijāFrancijā notiks komandukross

šajā klasē. Ari tur bez mūsējiem neiztikta

Diena mmPIEKTDIENA, 6.JANVĀRIS, 1995
5

Latvijas Universitātes

atpūtas un ceļojumu
centrs Impro kalnu

slēpošanas cienītājiem
no 2. līdz 14.februārim

piedāvā braucienu

uz Albērvilu.

Cena Ls 228.

Cena ietilpst ceļš
līdz Albervilai, viesnīca,

apdrošināšana
un vīzas.

Informācija pa

tā1r.225298.

ZĪMOGI
SPIEDOGI

ļ NUMERATORI

g=g vizītkartes

ļpļļ VEIDLAPAS

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā «Ābelīte» 213551

Aspazijas bulv. 32

Veikalā «Džūlija», 270103

Stabu ielā 31

Ogrē, Brīvības ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

Ē3 un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļas, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,

un Smiltenes pasta nodaļās.

REKLAMA/SLUDINAJUMI

LATVIJAS AUTOCEĻU DIREKCIJA �

izsludina konkursu

Pārdod ledusskapjus un saldējamās kameras

SNAIGE iepakojumā ar piegādi. Tālr. 557817

LR TIESLIETU MINISTRIJA
lūdz pieteikties pretendentus

uz Rīgas apgabaltiesas Rigas rajona zemesgrāmatu nodaļas
priekšnieka vietnieka amatu un Vidzemes apgabaltiesas Siguldas

zemesgrāmatu nodaļas priekšnieka
vietnieka amatu.

Pretendentam izvirzāmās prasības:

LR pilsonība, vecums ne mazāk kā 25 gadi, augstākā juridiskā izglītī-
ba un vismaz divus gadus ilgs darba stāžs juridiskajā specialitātē.
Interesentus lūdzam pieteikties Rīga, Brīvības bulvārī 34, 3.stavā,

311., 312.kabinetā.

Uzziņas pa tālr. 282760, 280492.

MONTĀZNIEKS
VEIC

dzelzsbetona un metālakonstrukciju, vļsa
veidacauruļvadu, iekārtuun katlu montāžu.

IZGATAVOJAM
un montējamsiltumnīcas, ūdenstorņus,

tvertnes degvielai un ūdenim, dūmeņus, eku

karkasus, tiltus pārejām, veicam izolācijas
un citus darbus.

SNIEDZAM

PAKALPOJUMUS
auto kurvju, celtņu, kravas mašīnu noma.

Darbu kvalitāti garantējam.
Musu adrese:

Rīgā, Ganībudambī 25 C, LV 1005.

Tālr. 381263,381639.

Pārdod

nocenotus

liela izmēra

apavus

no ASV-vīriešu, sieviešu,
bērnu un sporta.

Dodam preci realizācijai pret
naudas ķīlu

(minimālā partija
20 līdz 30 pāri).

SECOND HAND

apģērbus

no ASV (pakās ap 50 kg).

Adrese: Dzērbenes iela 14.

I Tāl. 558280, 558136,
I automātiskais atbildētājs
I 558540,
I fakss 3712-280244.

The Embassy of the

United States of

America

is looking for
a visa assistant, and a pass-

port and citizenship assistant.

Applicants must be fluent in

English, Russian and Latvlan.

Address: Raiņa blv. 7, Riga.
Tel.: 222611, 228284.

Firma

Gila,
oficiālais

Kodak
dīleris Latvija, aicina darba:

- angļu valodas tulku,
- pārdevējus ar latviešu,
angļu unkrievu valodas

zināšanām.

Tālr. 288662 (no pīkst. 9 līdz 12

VIDEO
KASETES

FUJI
HQ E-195

CENA - Ls 1.70

T.286671



SMALKO APRINDU HRONIKA

Latgalē Jaungads ir sirsnīgāks
Egīls Zirnis

"lk "T" dzīvošanas impēri-

jas rietumunomalē

I bija arī kāds la-

bums—ja ļoti gri-

bējās, Jaungada nākšanu varēja
sākt svinētjau tad, kad saule vēl slī-

pāmacīm līdapārKuriļu grēdu, un

nobeigt tad, kad tā jau bija tālu rie-

tumos, mūsu toreizējā sapņudzim-

tenē. Taču, stingri ņemot, iemeslu

svinēšanai var atrast pat cietumā,

un nav dzirdēts, ka kāds tautietis

īpaši skumtu par to, ka skaidro

Kremļa kurantu vietāmums tagad
ir jāiztiek ar aizdomīgas izcelsmes

Absolūto Kurantu. Toties šampa-

nietis tiešām tagad nav jāmeklē un

jāpietaupa pusgadu iepriekš, kas ir

grūti panesams process pat smal-

kam cilvēkam.

Tomēr arī mazās un vienīgās

dzimtenes robežās ir vietas, kur

Jaungads atnāk ātrāk, un ikviena

kārtīga valdības vadītāja goda lieta

ir sagaidīt to pirmajam. Māris Gai-

lis, pretendēdams uz pirmākārtīgā

vadītāja titulu, to bija ņēmis vērā un

devās pretī 1995.gadam Rēzeknes

virzienāar vilcienu.Lai vēlvairāk at-

šķirtos no pagarlaicīgajiem priek-

šgājējiem, ministruun miesassargu

pulka vietā viņš sev pavadītājos ņē-

ma sievu sarkanbrūnā vakarkleitā

un māksliniekupulku: Iltneri, Mit-

rēvicu, Poli, Vērpi, Krastiņu, Ban-

kovski... Māksliniekipar speciālva-

goniem bija sajūsmā un atzinās, ka

labprāt brauktu ar tādiemvēlreiz,

vienalga, kurp. Domāju gan! Ļe-

ņins, jaatceramies, vienātādāvago-

nā, tiesa, aizplombētā, vizinājās cauri

visai Vācijai pat kara laikā.

Rēzeknē, Latgales televīzijas rī-

kotajā Jaungada ballē PieMāras,Rī-

gas kungus sagaidīja balles saimnie-

ki Inga Utenaun Uldis Dvinskis. Ta-

ču balle nebija sacerēta tikai rīdzi-

niekiem baļļotāju vairums nāca

tepatno Rēzeknes. Un,vai nu tāpēc,
ka Latgalē cilvēki ir sirsnīgāki, vai

tāpēc, kapaši rīdzinieki, kad tiek lau-

kā no atbildības pilnā Rīgas gaisa,

kļūst mazliet vienkāršāki, vai tāpēc,
ka balles saimnieki prata savu lietu,

vai, galu galā, varbūt tāpēc, ka visi

zināja, ka Jaunogadu dabūspirmie

Latvijā balle izdevās tāda, kādai

pienākas būt Jaungada ballei: gan

dejas bija skaistākas, ganēdienigar-
šīgāki (varbūt tomēr balles izdoša-

nos vispirms noteica tas, ka fotog-

rafētun filmētbija ļauts tikailīdzpus-

naktij) . Bankas Baltija sponsorētais

pasākums notikačetrās zālēs: salo-

nā «Visas Zvaigznes» spēlēja Opti-

misti, dziedāja SonoraKalniņa, Rē-

zeknes jauniešu koris Ezerzeme un

vēl citi; tautas zālē «Rīta Zvaigzne»
visus latgaliski dancināja Dziga un

Musturs; bārā «PieZvaigznēm» spē-

lēja Rēzeknes džeza grupa,un ban-

ketu zālē «Zvaigžņulietus» muzicē-

ja Inga un Uldis Sunepi. Rēzeknes

mērs Ernests Jurkāns dalīja Latga-
les nacionālo dzērienu Metaxa un

teica, ka Rēzeknēekonomiskā lejup-
slīde jauapstājusies. Vienubrīdivie-

nu galdiņu vadīja Zaiga Gaile un Sa-

rmīte Ēlerte, rādīdamas, cik strauji
izdotos pildīt valsts kasi, japie varas

būtu sievietes: katram, kas gribēja
runāt, vajadzēja maksāt Pret toskaļi

neuzdrošinājās iebilstpatnetālueso-

šieSaeimaspolitiķi IndulisBērziņš,

Andrejs Panteļējevs un Jānis Kinna,

lai gan viņu nopietnās sejas liecinā-

ja, ka šādas nežēlīgas normas ievie-

šana Saeimābūtu viņiem sāpīgs trie-

ciens. Totiespolitiskais džentlmenis

Jānis Krūmiņš maksāja pa desmitla-

tiem arī par tām dāmām,kas nebija

paņēmušas līdzi maku. Tiesībasru-

nātparbrīvu izpelnījās vienīgi Sarmī-

tes Ēlertes Krišs. Miervaldis Polis

brīžam mainīja skata punktu, uzvil-

kdams žaketi otrādi. Ingrida Zem-

zare, kā jau pārstāve no Maskavas,
brašiuzvilkaveco dziesmuSojuz ņe-

rušimij. Ministru prezidenta kungs

demonstrēja valstisku stāju un ne-

dziedāja līdzi. Līdzsvara pēcviņš ne-

dziedāja arī Kur tu teci, Gailīti ma-

mm?Toties dejoja arkundzi un, kad

viņa devās pie miera, turpināja mēr-

ķtiecīgi dancināt dāmas līdz pulk-
sten četriem 1995.gadā.

Acīmredzotbūtu lietderīgi ap-

svērt domupar tradicionālāsPre-

ses balles pārcelšanu uz Latgales

pusi, jo gan 1994.gada pēdējā, gan

1995. gada pirmā balle pagāja bez

slavenajām Latgales klopēm, tā-

tad arī žurnālisti varētu te iztikt

bez miesassargiem. Visu cieņu

Latgales TV vadītājam Uldim

Dvinskim!

Arī Valsts prezidents Jaunga-

dā rīkojās savam statusam atbil-

stoši sagaidīja to mājās, ģime-
nes lokā. Dariet tā visi, kas īsti ne-

paļaujas uz nezināmāmvietām, lai

neiznāk kā Run-

dālē, kur daži sa-

skuma un prasīja
naudu atpakaļ.
Priekš izlūkoša-

nas ir valdība,
drošāk svinēt ko-

pā ar to. Protams,

ja varat maksāt

180 latus par biļe-
ti kā privātklubā

Leo, tad jābaidās

nav, jo tik lielu

naudu cilvēks

maksātiešipar to,
lai nekādi nepatī-
kami pārsteigumi
nebūtu jāpiedzī-
vo>

Vai Māris Gailis piedalīsies Spietā, domā

vakara saimnieks Uldis Dvinskis, uzraugot
valsts vadītāja un Ingas Utenas Jaungada
kontaktus.

Foto - Aleksandrs Lebeds

Indulis Bērziņš, Jānis Kinna un Jānis Krūmiņš arī

Jaungada naktī neiztika bez asām politiskām diskusijām

Ģimenes foto: Akvelīnas Līvmanes vīrs, Valta Pūces sieva, Valentīnas

un Inta Miltoviču bērns. Šī dziedošā ģimene pozē veikalā Mūzikas

pasaule Valta Pūces mūzikla Sūnu ciema zēni audiokasetes

priekšāstādīšanas vakarā. Foto - Jānis Deinats

LAIKA KARTE

Laika prognoze Latvijā

Piektdien, 6.janvari
Neliels mākoņu daudzums.Bez

nokrišņiem. Dienvidu, dienvidaus-

trumu vējš 3 8 m/s. Gaisa tem-

peratūra -4,-9"C, vietām līdz -13°C.

Medicīniskais laika tips II

Gabvēlīgs).

Sestdien, 7.janvarī
Neliels mākoņu daudzums. Bez

nokrišņiem. Dienvidaustrumuvējš
2—7m/s. Gaisa temperatūranakti

-10, -15"C, dienā -5, -10°C.

Medicīniskais laika tips II

Gabvēlīgs).

Svētdien, B.janvāri
Mainīgs mākoņu daudzums.

Bez nokrišņiem. Dienvidrietumu

vējš 4 —9 m/s. Gaisa temperatūra
nakti -3, -8"C, austrumos līdz -15"C,

dienā -1, -6"C. Medicīniskais laika

tips —II (labvēlīgs).

Klimatiskie dati Rīgā

LATVIJAS BANKA

Latvijas Bankas 06.01.95. nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus:

Latvijas Banka 06.01.95. pērk

un pārdod šādas valūtas bez-

skaidrā naudā komercbankām

un to nodaļām pēc šādiem kur-

siem latos:

Latvijas Banka 1994.gada

06.01.95.pārdod komercbankām

un to nodaļām skaidras naudas

ASV dolārus pēc kursa 1USD =

0,56Ls

Latvijas Banka 1994.gada 20.decembrī pērk

unpārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiemprivatizācijas
sertifikātu tirgū 1994.gada 5.janvārī

ATPŪTA

Bērnu klubiņā būs pasaciņas
Velga Skapāne speciāli Dienai

Tās nav nekādas pasaciņas, ka

Latvijā top jaukas filmasbērniem.

To visai regulāri apliecina ari jau-

no filmupirmizrādes kino muzikā-

lajā centrā Bimini, kur sestdienas

pašā pusdienlaikā—divpadsmitos
notiek bērnuriti. Pirmsziemas-

svētku sestdienābērnukinoklubi-

ņāvarēja noskatīties leļļu filmustu-

dijas Animācijas brigāde visjaunā-
kās filmas no seriāliem Avārijas

brigāde un Munks un Lemijs, bet

Avārijas brigādes filmai Ziemas-

svētki tika veltīts īpašskonkursiņš

ar studijas AB dāvātajām balvām.

Ari šosestdien, 7.janvāri, bērnu

klubiņš pirmoreiz šogad rīko jau-

no filmu izrādi tās būs zīmēto

filmu studijas Dauka jaunākās fil-

mas no seriāliem Fantadroms

Mājiņa, Kakao un Varavīksne un

no režisores Rozes Stiebras jaunā
seriāla—Pasaciņas. Tās domātas

pavisam maziembērniem, jo tās ir

mīļas, rotaļīgas un arī šajā aukstu-

mā pavasarīgas, turklāt tajās

skan latviešu dzejnieku dzejoļibēr-

niem.Pašlaik irgatavasastoņas fil-

mas, katra divas minūtes gara, un

tās visas redzēsiet, ja aiziesiet ses-

tdien uz Bimini. Starp citu, tā ne-

būs tikai filmu skate vien, bet va-

rēsiet arī uzzināt Daukas jaunu-

mus, paskatīties, kādi izskatās to-

pošās zīmētāsfilmaskadri, un pie-

dalīties mazā kinokonkursiņā, ko

vadīs filmu režisori.

Protams, būs jaukas balvas, ari

jaunākā Daukasbilžugrāmata Ska-

tāmpantino grāmatusērijas Izkrā-

so pats! �

Viena no pasaciņām - Mīkla par garo pupu.

Foto - Jānis Pilskalns

Krustvārdu mīkla
Sastādījis Harijs Kalniņš

Horizontāli: l.Emocijas. s.At-

teikties no līdzdalības kāršu spēlē.
B.Dienesta stāvokļa izmantošana

savtīgos nolūkos. ll.Dubļu un ak-

meņu plūsma kalnu upju gultnēs.

12.Ļauna vēlējums. 13.Ekvatori-

ālais zvaigznājs Pienaceļā. 14Arods.

17.Elementārdaļiņas vai daļiņu sis-

tēmas impulsa pašmoments.
20.Stāvas nogāzes. 22.Norobežotas

ēkas daļas. 23.Ļaundabīgais sais-

tauduaudzējs. 24.Asarveidīgo kār-

tas zivs. 25.Ziemas sporta veids.

27.Svīrveidīgo kārtas putni. 28.Svī-

tra. 30.Posmtārpi, kas dzīvo augsnē.

31.Nomiruša cilvēka gars latviešu

mitoloģijā. 34.Teicamas. 37.Neliet-

derigi iztērēta. 38.Aiviekstes labā

krasta pieteka. 39.Raudze. 40.La-

tviešu volejboliste (dz.1934.g.), div-

kārtēja pasaules čempione. 41.Ga-

ujas kreisā krasta pieteka. 42.Zod-

iaka zvaigznājs.
Vertikāli: l.Teritorijaar īpatnē-

jiem dabas apstākļiem. 2.Garš sie-

viešu apmetnis bez piedurknēm.

3.īss humoristisks skatuves priek-
šnesums. 4.Trauki vielas sasmalci-

nāšanai. s.Blāvs, nespodrs. 6.Cau-

nu dzimtas dzīvnieki. 7.Standartizē-

ti uzdevumi zināšanu pārbaudei.

9.Elektronu kūļu veidotās gaišās lī-

nijas uz televizora ekrāna. 10.Fig-

meji. 15.Sena lībiešu zeme. 16.T-

elegrāfa aparāti. 18.1ztapīga. 19.A-

pgabala centrs Uzbekijā. 20.Konse-

rvēti, sālītizivju ikri. 21.Satriekts, uz-

varēts. 26.Garnele. 28.Latviešu

gleznotājs (1925—1983). 29.Viesu

pieņemamās telpas. 31.Provinces

centrs Spānijas dienvidrietumos.

32.Svarīga, nozīmīga. 33.Precēj-

usies sieviete. 34.Augstāko augu or-

gāni. 35.Rotaslieta. 36.Malkastilpu-

ma mērvienības.

TIESAS ZĀLĒ

Pēc antikvārām

lietām un zelta
Andris Puriņš speciāli Dienai

r I "A notika vēl tajā

š*\ £\ laikā, kad ap-

jfjLgrozībā bija
nu jau aizmir-

stie repsīši, 1993. gada aprīlī.
Divdesmit četrus gadus vecajam

Andrejam V. nepieciešams aiz-
braukt no Liepājas uzRoju. Tur dzī-

vo paziņa, kuram viņš pārdevis vi-

deotehniku, un tas viņam palicis pa-

rādā. Rojā Andrejam ir arī vecāmā-

te, piekuras viņas šad tad aizbrauc

paciemoties. Brauc ar autobusu.

Apnicis. Gribētos ar ērtībām

vieglajā autiņā.
Saticis draugu, divdesmit septi-

ņus gadus veco Edvīnu D., ar kuru

iepazinies ieslodzījuma vietā, izstās-

ta tam savu bēdu.

Caur paziņām Edvīns «iziet» uz

ImantuK,kurš ir ar mieru, japuiši

pērk benzīnuun pārvešanu samak-

sā 1000 rubļus.
Tā nu draugikādā aprīļa pievak-

rē arzaļu žiguli izbrauc uzRoju. Lai

ceļā būtu omulīgāk, viņi paņem di-

vas 0,7 1 pudeles Fjodor vodka.

Kad tikušiKuldīgas pusē, Edvī-

nam ienākprātā, ka Pelču pagastā

dzīvo viņa draudzene deviņpad-
smit gadus vecā Iveta.

Pierunājuši meiteni pabraukā-
tieslīdzRojai, viņinu jau četratātur-

pina ceļu. Kuldīgā paņem vēl trīs

pudeles degvīna. No Talsiem An-

drejspiezvana paziņam uzRoju. Un

jūtas kā ar aukstu ūdeniapliets
tampašlaik naudas neesot. Ko nu?

Labi, aizbrauks vismaz pie vecās-

mātes. Turklāt žiguli vajag sare-

montēt priekšējam ritenim

bremzes mehānisms sācis «strī-

ķēt».

Neraugoties uz vēlo stundu, ve-

cāmāte mazdēlu ar draugiem uz-

ņem laipni. Viņi iekož, iedzer. Bet

Andrejam visu laiku prātā neveik-

sme ar naudu.Tik ļoti taču bija ce-

rēts. Kur lai tagad izrauj?

Vecāmāte palūdz, lai mazdēlsno

šķūnīša ienes malku un iekurina

krāsni kā nu viņi tā pa aukstu

istabu dzīvosies!

Ejam! Andrejs pamāj Ed-

vīnam.

Kad abi iziet laukā, Andrejam

plāns jau gatavs.Viņš Edvīnam rā-

da uz vienstāva mājiņu kaimiņos,
kuras logi ir tumši.

Tajā dzīvo kāds večuks,

viņš klusu saka. Viens pats. Tā

vien šķiet, ka viņa nav mājās.

UnAndrejs pastāsta, ka reiz, kad

dzēris ar vietējiem, dzirdējis, ka Jā-

nis S. esot bagāts vīrs, mājās antik-

vāri priekšmeti un zeltlietas. Abi ir

krietni iereibuši, un iecere liekas

brīnišķīga, turklāt īstenojama bez-

gala vienkārši.

Kad viņi ar malku atgriežas is-

tabā, Ivetas tur vairs nav. Viņa iz-

gājusipagalmā pļāpāt ar šoferi, kas

labo mašīnu. «lerāvuši» pa šņabim,

draugi sameklē telefona grāmatu

un zvana bagātajam kaimiņam. Zva-

nailgi, neatlaidīgi. Neviens klausu-

li neceļ.
Abus pārņem priecīgs satrau-

kums —veiksme irviņu pusē. Nav

ko čammāties!Andrejs vēl tikai pa-

ķer skrūvgriezi, ar ko uzlauzt dur-

vis, un viņi ir gatavi.
Vēsā mierāviņi nokļūst večuka

mājas pagalmā. Ar skrūvgriezi mē-

ģina izlauzt ārdurvju slēdzeni. Ta-

ču durvis nepadodas. Edvīns iedo-

mājas atlauzt vienrūts logu, kas at-

rodas blakus durvīm. To viņi itveik-

li izdara. Tas ir pieliekamā logs.

Vispirms iekšā iekļūst Edvīns.

Tā sarunāts. Ja nu tomērnotiek ne-

gaidītais un parādās mājas saim-

nieks, tad Edvīnamviņš jāsit gar ze-

mi un jāsasien, joAndreju jau Jānis

S. pazīst.
Edvīns atver pieliekamā durvis

un nonāk virtuvē. leslēdz gaismu.
Pa to laiku Andrejs paliek stāvam

pieliekamajā. TikkoEdvīns grib do-

ties dziļāk dzīvoklī, kad noguļamis-
tabas iznāk Jānis S., astoņdesmit

piecus gadus vecs, miesās dūšīgs

vīrs.

Labvakar! satriektais Ed-

vīns izstosta. Man steidzami va-

jag piezvanīt.
Tur! Jānis S. pamāj, kur

uz kumodes atrodas aparāts.
Edvīns iet pie telefona, bet ve-

čuks nāk iekšā virtuvē.

Kāpēc viņš tik savādi reaģē, kad

mājā nakts vidū uzradies svešs cil-

vēks?Varbūtiedomājies, kaaizmir-

sis ārdurvis aizslēgt? Vabūt līdzīgs
gadījums jau bijis? Kas to vairs lai

zina!

Andrejs visu vēro pa šauru

spraudziņu durvīs. Un pēkšņi, at-

grūdis durvis, pielec Jānim S. un no

visaspēka arelkoni iegāž viņam pa

seju. Atkritis pret plīti, večuks sē-

dus noslīd uz grīdas, un Andrejs
sper viņam ar kāju sejā. Elsdams

vīrs mēģinapieslieties augšā, kad

Andrejs pagrābj koka ķeblīti un sāk

ar to sist viņam pa galvu, līdz ķeb-
lītis salūzt. Taču večuks joprojām
ir pie samaņas,-viņš gārdz, mēģina
kaut ko izteikt.

—Viņu vajag sasiet! Andrejs
uzkliedz Edvīnam. Virtuvē ir tikai

dvielis.Atlauzuši dūšīgajam Jānim

S. rokas uz muguras, viņi cenšastās

sasiet, taču dvielis izrādās par īsu.

—Pameklē citu sienamo, —An-

drejs izdveš.

Edvīns izmetas no virtuves. An-

drejs no mugurpuses tur veco vī-

ru, iežņaudzis viņa kaklu elkoņa lo-

cītavā. Un pēkšņi, izrāvis no kaba-

tas skrūvgriezi, ietriec to vecajam
vīram mugurā. Dur vēl un vēl

pavisam sešas reizes. Un divpad-
smit reizes krūtīs, sirds pusē.

Ko tu dari?! atgriezies vir-

tuvē, Edvīns kliedz.

Andrejs atlaiž, un mirušais atkrīt

uz muguras.

Es pats zinu, ko daru, un pa-

tspar visu atbildu! viņš dusmīgi
atcērt. Večuks tačumani pazīst.

Viss atklātos.

Nu nav jau večukam ne antikvā-

ru priekšmetu, ne zeltlietu.Kur lai

citur tās viņam rastos, kā vien ap-

robežotu ļaužu muldēšanā,kuri al-

laž par citiem zina vairāk nekā pat

paši par sevi.

Māja tiek izvandīta. Ņemts viss,

kam laupītāju acīs kaut kāda vērtī-

ba: paštaisīta ķiršu kompota bur-

ciņas, upeņu,ķiršu, zemeņu ievā-

rījums, veikalāpirkti augļu konser-

vi, divas krūkas melnā balzama,

trīslitriga marinēto gurķu burka,

kafijas dzirnaviņas, vilnas sega, ko-

kā griezta ērgļa figūriņa, tranzisto-

ru radioaparāts četru latu vērtībā,

rokas pulkstenis, sešas apbružātas

grāmatasvecajā drukā, 1500rubļu,
divas pakas cukura—kopsvarā 25

kg.
Vecāsmātes pagalmā pie žiguļa

neviena vairs nav. Daļu nolaupītā

draugi saliek bagāžniekā, daļu ma-

šīnas salonā.

Tad viņi mierīgi atgriežas ista-

bā, kur nīkst šoferis un Iveta.

—Andrej, tev seja un rokas asi-

nīs! meitene iesaucas.

Andrejs to ievēro tikai tagad, bet

atbilde gatava:

Mēs iegājām pie paziņām. Šie

bija kāvuši cūku. Paslīdēju un no-

žāvos asins peļķē.

Samitrinājusi dvieli, Iveta slau-

ka viņam no sejas asinis.

Šoferis gan sacītajam nevisai tic.

Viņš domā, ka abi draugi ir sakā-

vušies.Taču kas viņam par daļu! At-

veda,aizvedīs atpakaļ, dabūs mak-

su par vešanu, un sveiki!

Vecāmātevēl sadodlīdzi mazdē-

lam pilsētniekam lauku labumus,

un ap trijiem naktī žigulis dodas at-

ceļā uz Liepāju.

Jāņa S. līķi atrod pēc četrām die-

nām, kad aizdomas rada neizņem-
tais pasts. Taču noziegums ir pa-

strādāts tādā dzēruma bezrūpībā,
ka jau dienu pēc noslepkavotā uz-

iešanas Andrejs V. tiek aizturēts.

Vēl pēc dažām dienām saņem ciet

arī Edvīnu D.

Šoruden LR Augstākā tiesa jau

agrāk divas reizes tiesātajam An-

drejam V. piesprieda 15 gadus ie-

slodzījuma. Četras reizes tiesātajam
Edvīnam D. 10 gadus un 6 mē-

nešus.

Tā nu Edvīns D., kuram nozie-

guma izdarīšanas brīdī bija 27 ga-

di, no cietuma tiks atbrīvots

2003.gadā. Tad viņam būs 38 gadi.
24 gadus vecais Andrejs V.

2008.gadā. Atbrīvošanas brīdī vi-

ņam līdz apaļiem 40 gadiem pie-
trūks nepilnas nedēļas.

Nolaupītākopējā vērtībabija 73

lati un 70 santīmi>

VĒSTULES

Ātrā palīdzība 15 minūšu laikā

Mēs, grupa dakteru, vēlamiesnodibinātprivātu ātrās palīdzības die-

nestu sadarbībāar Dānijas firmasFALCKmedicīnisko centru. Un, pro-

tams, sadarbībāar jums, ja vien šī ideja jums liksies laba. Tā būs ap-

drošināšanas medicīniskā aprūpe, kas prasīs no jums aptuveni vienu

latuikmēneša iemaksas. Jūs savukārt nepieciešamības gadījumā 15 mi-

nūšu laikā tiksiet nodrošinātu"ar nevainojamu ārsta palīdzību, zālēm,

injekcijām un arī stacionarizēšanu jums vēlamajā klīnikā. Ja gribat ar

mums sadarboties, zvaniet pa tālruni 520085 vai 520152. Gaidām arī

jūsu vēstules LV-1006, Šmerļa ielā 2a ar ieteikumiem un sadarbības

pieteikumiem.
Jūsu dr. R.Renemanis
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PIEKTDIENA, 6JANVĀRIS, 1995

Diennakts vidējā gaisa temperatūra

Absolūtais gaisa temperatūras maksimums

Absolūtais gaisa temperatūras minimums

6.1 7.1 8.1

-4,5°

9,0"(1975.g.)

-26,l"(1987.g.)

-4,5°

8,8"(1983.g.)

-31,7"(1987.g.)

-4,6"

6,8" (1952.g.)

-27,l°(1968.g.)

Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0502

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0.424

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0172

i CAD (Kanādas dolārs) 0,392

1 CHF (Šveices franks) 0,421

1 DEM (Vācijas marka) 0,353

1 DKK (Dānijas krona) 0,0900

Valūta Ls

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,673

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0442

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,415

1 FIM (Somijas marka) 0,116

1 FRF (Francijas franks) 0,1026

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,858

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0339

Valūta Ls

100 JPY (100 Japānas jēnas) 0,544

1 LTL (Lietuvas lits) 0,138

1 NLG (Holandes guldenis) 0,315

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0811

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0739

1 USD (ASV dolārs) 0,550

Valūta pērk pārdod

1 DEM 0,3500 Ls 0,3570 Ls

10 FRF 1.0156 1.0361

1 GBP 0,8499 0,8671

100 JPY 0,5390 0,5499

0,5556

Parād-

zīmju

termiņš

Emisijas

Nr.

Parādzīmju

dzēšanas

datums

Pirkšanas

gada

diskonta

likme

Pārdošanas

gada

diskonta

likme

13.01.95 22,5% 19,0%

137.

138.
VSK '

20.01.95

27.01.95
no m

23,5%

23,5%

19,0%

19,0%
1Q n%

207. 03.02.95. 25.5% 23,5%

IEIESI
mtiMfcMM

210. 24.02.95. 25.5% 23,5%

211. 03.03.95. 25.5% 23,5%

212. 10.03.95. 25.5% 23,5%

7113. '17.03.95. 25.5% 23,5%

214 24.03.95. 25.5% 23,5%

215. 31.03.95. 25.5% 23,b%

216. 07.04.95. 25.5% 23,5%

Darījumu

Realizētais

piedāvāiurr

mmm
32JIE3ClIS2iHi
[3BIBiE£HS2EQI

Viena

serittf tkāta

cena

Ls

ssatissaiHDai

% pret

ierjriekšēio

-1.3 -1.3 -0.9

•Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cenapēdējās 10 dienas

Privatizācijas un sertifikācijas informativā

nodrošinājuma centrs



VIETĒJĀS ZIŅAS

Bērnus invalīdus apciemo Aina Ulmane

Māra Grīnberga

Jēkabpils, s.janv. Šodien, kad

sešpadsmit 3.janvārīatklātās bērnu

invalīdunometnes dalībniekiposās

cepuru ballei, viņus apmeklēja
Valsts prezidenta dzīvesbiedre Ai-

na Ulmane un Latvijas Bērnu fon-

da prezidents Andris Bērziņš. Viņi
atvedaari ar sponsoru palīdzību sa-

rūpētās dāvanas—lelles, rotaļu au-

tomobiļusun saldumus. Aina Ulma-

ne un Andris Bērziņš saņēma no-

metnes talismanu šallīti.

«Manirlaba sadarbībagan ar Bēr-

nu fondu, gan ar Bērnu rehabilitāci-

jas centru Vaivaros. Kopīgi ar šiem

cilvēkiemesamapmeklējuši dažas ci-

tas šāda veida nometnes. Ir labi, ka

bērni te ir kopā ar saviem vienaud-

žiem un spēj kautko jaunuapgūt, ie-

kļauties sabiedrībākā pilntiesīgi tās

locekļi.» sacīja Aina Ulmane.

«Šī ir pirmā bērnu invalīdu no-

metne Jēkabpilī,» Dienaipastāstīja

tās vadītāja un organizētāja SIA

Kabata-Vpriekšsēdētāja. Inese Liņ-

ģe. Viņa pērnvasar Salas pagastā

veidojusi nometnes skolēniem no

visas Latvijas.
Nometnespasākumu plānā pa-

redzētas gan koriģējošās vingroša-

nas nodarbības, gan psiholoģiskie
testi, konkursi, zīmēšanaun veido-

šana. 1800 latus nometneiziedojis

Latvijas Bērnu fonds. �

Valsts prezidenta dzīvesbiedre ar cepuru balles dalībniekiem. Foto - Dainis Ormanis

Bērnu nams Pārgauja raizējas par iztikšanu
Gaida Liepiņa

Valmiera, 3.janv. Ar satrauco-

šu neziņu par iztikšanu jaunais gads
ir sāciesValmierasrajona bērnu na-

māPārgauja. To radījušas izmaiņas
iestādes finansēšanas kārtībā. Tā-

dēļ paredzams, ka vismaz līdz jan-
vāra beigām vadībaināksies saim-

niekot ar cieši savilktu jostu.

Pārgaujas direktors Viktors

Dancis intervijā Dienai pauda ne-

izpratni par šādu pavērsienu. Finan-

su ministrijā ierēdņiviņampaskaid-

rojuši, ka iestāde esot nodotaRe-

formu ministrijas pakļautībā. Taču

ari to patlaban skārušas reformas.

Tādēļ viss būšot atkarīgs no vietē-

jās pašvaldības līdzekļu iedalījuma.
Pēc V.Danča aprēķiniem, bēr-

nu uzturam,komunālajiem maksā-

jumiem un darbiniekualgām mē-

nesī nepieciešami aptuveni 4000 la-

tu. Šogad bijis paredzēts nomainīt

vecos logus, kā ari veikt vēl citus

remontdarbus. Taču patlaban ne-

esot drošības,ka tampietiks līdzek-

ļu. «Ja finansējumsnesamazinātos,

iecerēto varētu izdarīt un līdzekļu

pietiktu arī iztikšanai.Tajā patlaban

jau ir 42 iemītnieki, tāpēcnākas sa-

spiesties. Bērnijāizmitina pat izola-

tora telpā,» noraizējies piebilda di-

rektors.

Valmieras rajona padomes eko-

nomikas un finansu, dienesta vadī-

tājas vietnieceAina PieleDienaipa-

skaidroja, ka pašvaldību budžeti

valstī vēl nav apstiprināti, tāpēc pa-

gaidām rajona padome dos naudu

bērnu namauzturēšanas neatlieka-

majiem izdevumiem.^

Ludzā difterijas dēļ izsludināts

ārkārtējs stāvoklis
Jānis Gurgons

Ludza, 4.janv. Ludzas rajona

padome pieņēmusi lēmumu

difterijas dēļ izsludināt uz nenoteik-

tu laiku ārkārtēju stāvokli. Rajona

padomes priekšsēdētājs Jānis Kril-

mans paskaidroja, ka pēdējā laikā

strauji palielinājies ar difterijusasli-

mušo skaits. «Sis lēmums nenozī-

mē nekādusārkārtējus pasākumus,
bet gan nepieciešamību maksimā-

li paātrināt visu rajona iedzīvotāju

vakcināciju, jo pagaidām potes pret

difteriju saņēmusi tikai puse rajo-

nā dzīvojošo.»

Ludzas rajona centrālās slimnī-

cas galvenais ārsts Ēvalds Semučs

Dienaipastāstīja: «Pēdējo divu ga-

du laikā rajonā četri saslimšanas ga-

dījumi beigušies letāli.Pagājušā ga-

dabeigās šī slimībaatkaluzliesmo-

ja. Pašlaik stāvoklis stabilizējas. Sa-

slimušas galvenokārtpersonas, kas

pārmērīgi lieto alkoholu un nerū-

pējas par savu veselību.»

Rajona uzņēmumuun firmu va-

dītājiemaizliegts pieņemt darbācil-

vēkus, kas nav saņēmuši potes pret

difteriju, uz nenoteiktu laiku rajo-
nāatcelti masveida pasākumi.

Kā pavēstīja Ē.Semučs, Ludzas

rajons ar nepieciešamajām vakcī-

nām, vienreizējās lietošanas špri-

cēmun serumu pašlaik ir nodroši-

nāts. Tas, vai difterijaturpinās izpla-
tīties, esot atkarīgs no pašiem rajo-

na iedzīvotājiem.^

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Valmiera. Ceturtdienrajonalauksaimniecības departamenta vadība

un vācu kolēģi no Giterslo apgabala kopīgā apspriedē precizēja sadarbī-

bas programmu 1995.gadam. Ar partneru atbalstu valmierieši vēlas pa-

plašināt jau izveidoto lauksaimniecības mašīnuringu Jeru pagastā, kā arī

turpināt perspektīvu kartupeļu, linu, rapša un kukurūzas šķirņu audzē-

šanu.�

Valmiera. 6. un 7.janvārī ar vairākiem dievkalpojumiem un Svēto li-

turģijuValmieraspareizticīgo draudze atzīmēs Ziemassvētkus.*

Kauguri. Sestdien Mūrmuižas tautas universitātes kārtējā nodarbī-

bā ar klausītājiem tiksies rakstnieki Māra Svīreun Vladimirs Kaijaks, kā

arī profesors Ervīns Grinovskis. Ivars Seleckis demonstrēs savu doku-

mentālofilmu Nāc lejā, bālais mēnes.+

Dobele. 6.janvārī rajona padomes sēdē tiek izskatīts jautājums par

piemērotāko kandidatūru nesen nodibinātāsrajona slimokases vadītāja

amatam.�

Dobele. B.janvārī rajona Kultūras un izglītības centrā notiks Zemga-

les novada skolēnu mākslinieciskās pašdarbības konkursa Ko tu proti?

koncerts.^

Cēsis. RokgrupaLīvi no Liepājas 6. un 7.janvārī ar koncertu priecēs

lauku ļaudis Jaunpiebalgasun Drustu kultūras namā>

Cēsis. B.janvārī kultūrasnamā Salatētis tiksies arbērniem, kas pieda-

lījušies grāmatnīcasSprīdītis un fonda Čikāgas latviešu bērnupalīdzībai

Latvijā rīkotajā dzejoļu konkursā>

Ventspils. 6.janvāri savu pārstāvniecību, veikalu, laboratoriju un fo-

toaparātu nomas punktu atver Vācijas ūrma AGFA.+

Ventspils. 7.janvārī Latviešu biedrības namā notiks novada politiski

represēto apvienības s.gadadienaiveltīts sarikojums>
Saldus. Piektdienpilsētas kultūras namā notiks Saldus stipro un ilg-

gadīgo ģimeņu saiets.Pasākumā piedalīsies arī radioraidījuma Mājassvē-

tība veidotāji, kā arī aktieri Guntis Skrastiņš, RūdolfsPlēpis un dziedātājs

Viktors Lapčenoks>

Valka. PiektdienSmiltenes policisti, Zvārtavas, Grudzālesun Smilte-

nes zemessargi, kas 21.decembrī aizturēja bruņotus noziedzniekus

Zvārtavas pagasta veikalaaplaupītājus saņem lekšlietu ministrijas ap-

balvojumus. Noziedznieki ir divi Igaunijas iedzīvotāji>

Rajona pagasti un vecāki meklē naudu

bērnu skološanai Ventspilī
JānisTrops

Ventspils, 4.janv. Ar satrau-

kumu mācību atsākšanos pēc zie-

mas brīvdienām sagaidīja vairāk

nekā divi simti Ventspils rajona

bērnu, kas apmeklē dažādas mā-

cību iestādes vai bērnudārzus

Ventspilī.
No l.janvāra stājās spēkā pilsē-

tas domes lēmums par mācību

maksas noteikšanu tiem vidussko-

lu skolēniem, mākslas un sporta

skolu, kā ari bērnudārzu audzēk-

ņiem, kas dzīvo citās administratī-

vajās teritorijās. No pilsētā pierak-

stītajiem tāda netiks prasīta, jo iz-

devumus segs pašvaldība.
Kā Diena jau rakstīja, pēc pilsē-

tas domes izdarītajiem aprēķiniem,
vienabērna uzturēšanāspirmssko-

las iestādē (bez ēdināšanas) pilsē-

tai gadāizmaksā 324 latus, pamat-

skolā un vidusskolā—135, vakara

vidusskolā—177, mākslas skolā—-

-629, sportaskolā—29 latus. Šādas

summas, sākot no jaunā gada,

Ventspils pašvaldība pieprasa no

tiem pagastiem, kuros dzīvo bērni

vai arī viņu vecāki.

Pilsēta savukārt segs izdevu-

mus, ja tajāpierakstītie bērni mācī-

sies citas administratīvāsteritorijas

skolā.

«Mūsu deputātinolēmamaksāt

tikai par to bērnu mācībāmVents-

pilī, kuri apmeklē skolas ar krievu

mācībuvaloduun specializētos, sa-

natorijas vai ārstnieciska tipa bēr-

nudārzus, jo tādu Piltenēnav,» Die-

nai teica Piltenespilsētas ar lauku

teritoriju domes priekšsēdētājs Jā-

nis Abakuks.

«Pārējiem ieteicām atgriezties
Piltenes humanitārajā skolāvai vi-

dusskolā. Pretējā gadījumā vecā-

kiem pašiem nāksies maksāt par

mācībām, jo pašvaldības budžetā

tam nav naudas. Pārsvarā Ventspi-

lī mācās turīgu vecāku bērai, kas

var šādus izdevumusatļauties. Trū-

cīgajiem tomērmēģināsim palīdzēt,
izskatot katru iesniegumu atseviš-

ķi. Mēs saprotam, ka mācību gada
vidū mainīt skolu ir ļoti problemā-
tiski, it īpaši izlaidumaklasēs,» tei-

ca JAbakuks.

Vārves pagasta vecākais Arturs

Cīrulis Dienai izteicaneapmierinā-
tību par to, ka valsts līdz šim nav

darījusizināmu, vai tā pašvaldībām

piešķirs naudu izglītības vajadzī-
bām un cik daudz.

«Esam piepilsētas pagasts, un

mums nav savas vidusskolas. Arī

tuvākā pamatskola daudziemir pil-
sētā. Pagaidām mēģināsim maksāt

par visiem. Vai to spēsim līdz gada

beigām, varēs pateikt, kad kļūs zi-

nāmi valsts dotāciju apjomi izglītī-

bai. Jau tagad ir skaidrs, ka arī mū-

su pašvaldība nevarēs atļauties fi-

nansēt ārkārtīgi dārgās mācības

Ventspils mākslas skolā.» A.Cīru-

lisizteicacerību, ka nelielo summu

par nodarbībām sporta skolā un

jaunrades nama pulciņos spēs sa-

maksāt bērnu vecāki.

Popes pagastapadomes priekš-

sēdētāja IlzeVeita sacīja, ka savstar-

pējā mācību maksas pieprasīšana
nākusi nelaikāun radījusi lieku sa-

sprindzinājumu.
«Mēs nolēmām maksāt par vi-

siem bērniem, kas mācās Vents-

pils vai kaimiņpagastu vidussko-

lās un pamatskolās ar krievu mā-

cību valodu, jo mums tādu nav.

Bērni ir mūsu nākotne, un viņu iz-

glītībai naudu nedrīkst žēlot. Pa-

matskolaPopē ir, un, ja kāds grib

savu bērnu sūtīt citā, lai par to arī

maksā.»

Dienai zināms, ka Ventspils vi-

dusskolas grib apmeklēt galveno-
kārt tie jaunieši, kas rudenī cer ie-

stāties augstskolā.

Rajona jaunieši un viņu vecāki

uzskata, ka pilsētā var iegūt pama-

tīgākas zināšanas nekā pagastos,

taču mazturīgie to nevar atļau-
ties.�

Veterinārārsti apvieno uzņēmumus un māca

zemniekus
GunitaOzoliņa

Limbaži, 4.dec. Divi veterinār-

ārsti Andris Zālītis no Limbažiem

un Egils Juitinovičs no Valmieras

rajona Vaidavaspagasta nuleapvie-

nojuši savus individuālosuzņēmu-

mus un izveidojuši veterināro ser-

visu. Tas apkalpos Valmieras, Cē-

su, un Limbažu rajona zemnieku

saimniecības. Abi mācījušies Kan-

davas starptautiskajā lauksaimnie-

cības menedžmenta skolā, prakti-
zējušies Kanādāun šoruden pieda-

lījušies liellopu veterinārukongre-
sā ASV.

«Mums ir daudz kopīgu ideju,

līdzīgs darbastils. Savienojot uzņē-

mumus, varamradīt savu veterinār-

medicīnas apkalpošanas sistēmu.

Kopā ir vieglāk tiktgalā ar nodok-

ļunastu, iegādāties medikamentus,
kā arī apkalpot plašāku klientu lo-

ku. Mūsu mērķis ir iespējami vai-

rāk palīdzēt zemniekiem, apmācīt

viņus,» teica AZālītis.

EJuitinovičam Vaidavā ir sava

mazo dzīvnieku klīnika, speciālisti

sniedz pakalpojumus ari liellopu

pārraudzībā un ciltsdarbā, betAZā-

lītimLimbažos ir veterinārā aptie-

ka un konsultāciju birojs. Viņi ir iz-

strādājuši zemnieku apmācības

programmu un, sākot no janvāra

Valmierasun Limbažu rajonā lasīs

lekcijas par dzīvnieku slimībām.

Uzņēmuma komercdirektore

Edīte Reinoviča pastāstīja, ka firmā

strādājot divifeldšeri, trīsveterinār-

ārsti un zootehniķe. Vidējimēnesī

personāls izbraucot 500 vizītēs.

Veterinārārsteno Ainažiem Vi-

ta Būde ari iecerējusi atvērt savu

Veterinārārstu un zemniekumācī-

bu un apgādes centru,kurā intere-

senti varēs mācīties ari ārzemju

speciālistu vadībā. Apkārtnes zem-

nieki varēs saņemtari agronoma un

zootehniķa padomu, iegādāties

medikametus, kā ari dārzkopības

inventāru, minerālmēslus, sēklas>

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Aizturēta liela laupītāju grupa

Uldis Rudaks

Rīga, 4.janv. Kriminālpolicijai
16.decembri izdevies aizturēt dzī-

vokļu untirgus laupītāju grupu,kas

pastrādājusi daudzus noziegumus

Rīgā un Bauskā. Pagaidām aizturē-

tičetri grupasdalībnieki, betto esot

krietni vairāk. Aizturēšanas brīdi

pie laupītājiem atrasti lietiskie pie-

rādījumi: pistole, trīs mūķīzeru

komplekti, salaupītās mantas. Visi

aizturētie agrāk jau bijuši tiesāti par

huligānismu, slepkavībām, smagu

miesas bojājumu nodarīšanu, lau-

pīšanām, zādzībām.LRKriminālpo-

licijas Organizētās noziedzībasapka-

rošanas biroja 3.nodaļas darbinie-

kiemtas bijis «jubilejas ķēriens»
300.atklātais noziegums, Dienu in-

formējaLR leMPreses centrs.

Šī grupa izcēlusies ar pārgalvī-

gu rīcību 28.novembri viņi vei-

kuši laupīšanas uzbrukumukādam

tirgus kioskam pulksten 12.1.ai pa-

liktu nepazīstami, šie laupītāji savos

uzbrukumos izmantojuši maskas:

dažādu krāsu zeķes un adītas ce-

pures ar acu vietāsizgrieztiem cau-

rumiem, cimdus, runājuši krievu

valodā, kaut gandrīz visi ir latvieši.

Upurubiedēšanai izmantojuši pis-

toles, bet ne reizes gan neesot šā-

vuši>

Četri no aizturētajiem laupītājiem. Grupas dalībnieku vārdus pagaidām neizpauž

Sētnieki jāmāca strādāt vai jāsoda
Dzintra Āboliņa

Rīga, 3.janv. Rīgas pašvaldības

policijaaizvadītā gadabeigāsun šo-

gad sākusi sodīt sētniekus, kas ne-

veic savus pienākumus. Gada bei-

gās administratīvisodīti vairāk ne-

kā 30 sētnieki, kuriem uzlikta soda

nauda vai sastādīts protokols.

Rīgas domes Pilsētas drošības

un kārtības komitejas priekšsēdē-

tājs Juris Dobelis Dienat teica, ka

nav attaisnojuma tam, ka sētnieki

ziemā neveic savus pienākumus,

un uzsvēra, ka Rīgas domes pie-

ņemtie sabiedriskāskārtības notei-

kumiparedz sodītsētniekus līdz Ls

50. Viņš atzina, ka nepieciešams so-

dīt arī attiecīgo namu pārvalžu va-

dītājus, jaietves nav notīrītas.

To, kapar nepadarītiem darbiem

jāsoda namu pārvalžu vadītāji, atzi-

naariKomunālojautājumu un tran-

sportakomitejas priekšsēdētājs Os-

kars Caune. Savukārt par sētnie-

kiem O.Cauneteica,ka «viņi laikam

ir praktiski jāapmāca, kā racionāli

strādāt». Rīgas Transporta un saka-

ru pārvaldes priekšnieks Alek-

sandrs Dzerkalis Dienai teica, ka

pārvalde atbild par galveno maģis-
trālo ielutirišanu un kaisīšanu. Viņš

atzina, ka ne vienmērstāvoklis uz

ielāmesot ideāls, jo ar 26 tīrāmajām

un kaisāmajām mašīnām neesot ie-

spējams ātri savest ielas kārtībā. �

Rīgā nepietiek degvielas uzpildes staciju
Dzintra Āboliņa

Rīga, 3.janv. Rīgas pilsētas at-

tīstības nodaļa, izanalizējusi degvie-
las uzpildes staciju izvietojuma shē-

mu, kā arī apsekojusi to darbību, ir

konstatējusi, kaRīgā nepietiek deg-
vielas uzpildes staciju.

Pilsētas attīstības nodaļas vadī-

tājs Aivars Lekuzisotrdien seminā-

rā, kurā apsprieda pētījumu rezul-

tātus, salīdzināja degvielas uzpildes

staciju un automašīnu skaitu Skan-

dināvijas pilsētās, Kanādā un Rīgā.

A.Lekuzis pavēstīja, ka citur viena

degvielas stacija esot uz800—1500

automašīnām, tadRīgā vienai deg-

vielas uzpildes stacijai jāapkalpo ap

2000 automašīnu.

A.Lekuzisatzīmēja, kaRīgā ir 32

stacionāras un 25 konteineru tipa

degvielas uzpildes stacijas, kā ari

aptuveni 68 stacijas tiekot projek-
tētas vai celtas.

ALekuzis uzsvēra, ka jāizstrādā

jaunsdomes lēmums, kurā tiktu ie-

tverti administratīvie un tehniskie

degvielas uzpildes staciju noteiku-

mi, lai turpmāk tiktu būvētas starp-
tautiskiemstandartiem atbilstošas

degvielas uzpildes stacijas, kas ne-

nodarītu ļaunumu apkārtējai videi

un cilvēkiem>

Eksperti izstrādās ieteikumus

veselības apdrošināšanai
Agita Bērziņa

Rīga, 4.janv. Lai izstrādātune-

atkarīgus ieteikumusLatvijai atbil-

stošas veselības apdrošināšanas jo-
mā, valstī divas nedēļas strādās

Starptautiskās darba organizācijas

eksperti.

Pārējās apdrošināšanas jomās

panākta zināma sakārtotība, taču

medicīnas apdrošināšana pagai-
dāmbijusi «melnaiszirdziņš» —ne

tāpēc, ka nebūtu informācijas, kā tā

tiek īstenota citās valstis, bet tādēļ,
ka nav pietiekamas pieredzes salī-

dzinošai analīzei un vērtējumam,
Dienai teica labklājības ministrs

Andris Bērziņš. Tāpēc Labklājības

ministrija uzaicinājusi neatkarīgus

ekspertus ar pieredzi, lai viņi tiktos

ar šajā problēmā ieinteresētajām or-

ganizācijām arodbiedrībām, Ār-

stu biedrību, slimokašu pārstāv-

jiem, veselības finansēšanas orga-

nizētājiem un citiem speciālistiem

un palīdzētu veidotneatkarīguvie-

dokli.

Kā uzsvēra ABērziņš, galvenā

problēma ir tā, ka dažādas sabied-

rības grupasatšķirīgi saprotmedi-

cīnas apdrošināšanas jautājumu.

Piemēram, ārsti ieinteresētiiespē-

jamiātrāk dabūtvairāklīdzekļu, lai

varētu uzlabotmedicīniskās tehno-

loģijas, kā arī nodrošināt savu ma-

teriālostāvokli, iedzīvotāji ieintere-

sētikopējā veselības aprūpes sistē-

mas uzlabošanā. No valdības vie-

dokļa savukārt esotriskanti pakļau-
ties vienam vai otram spiedienam,

un tāpēc, lai sabalansētu vēlmes,

nepieciešams pietiekami labi pār-
domāts risinājums. Citādi varētu

rasties situācija, kāda bija Čehijā,
kur pēcmedicīnas apdrošināšanas
sistēmas ieviešanas medicīnisko

pakalpojumu cenas cēlās aptuveni
30 reizes. 4

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, s.janv. 30.XII dzelzceļa posmā Rīga—Brasa nenoskaid-

rots noziedznieks vilcienamER-989 izsitis desmitlogu stiklus. Mate-

riālie zaudējumi Ls 114,5.

1.1 appīkst. 22 pie kioska Siguldas stacijas tuvumā trīs noziedznie-

ki piekāvuši Kleriju J.(1947) un nolaupījuši 25 latus, pārtikas produk-
tus un apģērbu.

2.1 Narkomānijas apkarošanas biroja darbiniekiRīgā, Tapešu ielā

45a, par nelikumīgu narkotisko vielu izgatavošanu, nēsāšanu, glabā-
šanu un lietošanuaizturējuši piecus cilvēkus. Pie viņiem atrasti 3,8 ml

efedrona un 3,5g efedronahidrohlorīda.

3.1 par VladimiramM.(1962) piederošās automašīnas VW Golf

(v/n AL 942) zādzību (tā notikusi18.VI). Aizturēti Igors B.(1971) un

Vladlens U.(1972). Abi jauagrāk sodīti.

3.1vakarā divi nenoskaidrotivīrieši iekļuvuši dzīvoklī Rīgā, Anniņ-

muižas ielā54, sasējuši un piekāvuši saimnieku BorisuR.(1919), aiz-

bāzuši viņam muti ar marles saiti un nolaupījuši apsudrabotu patvāri

ar uzrakstu Čaipiķ, drugdruga ļubiķ , antīku sudrabakausu, sudraba

paplāti, astoņas dažādas apsudrabotas paplātes, trīs gleznas, gobelē-

nu, 12 pareizticīgo ikonas, daudz dažādu antikvāru sudraba un mel-

hiorapriekšmetu.

Abu uzbrucēju vidējais vecums 20 gadi, augums 170 cm, nor-

mālamiesas uzbūve. Notikuma vietā konstatēti ādas cimduun pirk-

stu nospiedumi.
3.1 rītā saimniecības Rīga teritorijā atrasts Aleksandra P.(1955)

līķis ar vardarbīgas nāves pazīmēm.

3.1 Rīgā, Robežu ielā 26, pie dzelzceļa, piedraudot ar fizisku

izrēķināšanos, divi vīrieši atņēmuši Rolandam G.(1974) automa-

šīnu VAZ-2109. Abu noziedznieku vecums 25 līdz 30 gadi,

abiem īsi tumši mati, ģērbušies ādas jakās, galvās žokejcepu-

res.

4.1 ap plkst.l9 bārā Līgo (Rīgā, Brīvības ielā 114) trīs nenoskaidro-

ti kaukāzieši nodūruši Bruno B.(1965 ) un nodarījuši miesas bojāju-

mus VladimiramK.(1960), kurš vēlāk miris slimnīcā.

4.1 Rīgā, Dubultu ielā3, par nepilngadīgās K izvarošanu aizturēts

Romāns B. (1979).

Uldis Rudaks

Jauno muitas deklarāciju pietikšot
Aiga Pelāne

Rīga, 4.janv. I.janvāri stājās

spēkā jauni muitaskravas deklarē-

šanas noteikumi,kas paredz jaunas
formasmuitasdeklarāciju veidlapu
ieviešanu. Veidlapu pietiekot, tikai

esot nelielasproblēmas ar deklarā-

ciju sadalījumu muitas punktos,
trešdienas preses konferencēpazi-

ņoja Valsts ieņēmumu dienesta

Muitas* departamenta datu apstrā-

des nodaļas vadītājs Mārtiņš Kaš-

kins.

Ar deklarācijas veidlapu drukā-

šanu nodarbojoties apgāds Jāņasē-

ta. Šonedēļ muitas punktiem tikšot

piegādāts janvāri vajadzīgais veid-

lapu daudzums.

Muitas departamentā esot zi-

ņas, ka tikai Valkas muitas pun-

ktā janvāra pirmajās dienās ne-

esot bijušas jaunās deklarācijas.

Vainīgi esot muitas punkta darbi-

nieki, kuri neesot pietiekami

savlaicīgi izņēmuši jaunās muitas

deklarācijas.

Saspringts stāvoklis esot arī Rī-

gā, jo šeit ir daudz firmu, kas aiz-

pilda deklarācijas. Nedēļas beigās

problēmas tikšotatrisinātas, teica

M.Kaškins.

Gan Muitas departaments, gan

Valsts statistikas komiteja un citas

institūcijas jaunās deklarācijas iz-

mantos statistikas informācijas la-

bākai apkopošanai.

Deklarācijas būs jāaizpilda ar da-

tora palīdzību, taču līdz 15.febru-

ārim tās nepieciešamības gadījumā
vēl varēs aizpildīt kā senāk ar

rakstāmmašīnu.�

Diena
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Šāda prasība neesot samēroja-

ma ar Rīgas iespējām, jo tās infras-

truktūru izmanto ari rajonu iedzī-

votāji. Likumapar pašvaldību finan-

su izlīdzinājumu pieņemšanas aiz-

kavēšanās arī neļauj Rīgas domei

līdz galam izstrādāt un pieņemt

1995.gada budžetu.

Finansu ministraAndraPiebal-

ga padomnieks Oskars Spurdziņš
Dienai teica, ka šis LNNK valdes

lēmums esot pārsteidzīgs, jo li-

kums vēlneesot pieņemts. Viņš at-

zina, ka, iespējams, mainīsies izlī-

dzināšanas fondā atskaitāmo nau-

das līdzekļu procents. «Neuzskatu,

ka būtu kāda valdības politiska ie-

jaukšanās,» Dienai teica O.Spur-

dziņš.Viņšuzsvēra, kaprocentu lie-

lums, kāds katrai pašvaldībai būs

jāpārskaita izlīdzināšanas fondā, no-

teikts ar matemātiskām metodēm.

Esot arī ļoti grūti noteikt atskaitīju-

ma procentusvisām 600Latvijas pa-

švaldībām, jo līdz šim tas bijis no-

teikts tikai 33 pašvaldībām.

LNNK frakcijas vadītājs Alek-

sandrs Kiršteins presei ceturtdien

sacīja, ka valdes lēmumsir psiholo-

ģisks spiediens uz politiskajiem spē-

kiem pirms likuma izskatīšanas Sa-

eimātrešajālasījumā. A.Kiršteins iz-

teica cerību, ka no pašvaldībām at-

skaitāmās summas likumā tiks no-

teiktas absolūtos skaitļos, tādējādi

likvidējot iespēju valdībai iekasēt vai-

rāk naudas, nekākopumā pašvaldī-

bām tiksatdots atpakaļ no izlīdzinā-

juma fonda, starpību izmantojot po-

litiskiem mērķiem. Savukārt Saei-

mas Pašvaldību un valsts pārvaldes

komisijas vadītājs JānisLagzdiņš ce-

turtdienatzina, ka LNNK valdes lē-

mums aicina Rīgas domi rīkoties

pretlikumīgi, mudinot neizmaksāt

sociālos pabalstus nepilsoņiem.

O.Spurdziņš pavēstīja, ka patla-
ban noteikts, ka Jelgavas pašvaldī-

bai būs jāatskaita 15%pašvaldību fi-

nansu izlīdzināšanai, Jūrmalai

10%, Liepājai 10%, Ventspilij

40%,Aizkrauklei —38%,Ķegumam
45 %, Salaspilij 11% utt.

O.Spurdziņš teica, ka Finansu mi-

nistrija lēš, ka šogad ar ienākumu

nodokli valsts varētu iekasēt 109

miljonus latu.

Latvijas Pašvaldību savienība at-

teicās komentēt šo LNNK valdes

lēmumu, jo tas esot politisks pazi-

ņojums, bet LPS ir sabiedriska or-

ganizācija, kurā pārstāvētas dau-

dzas politiskas partijas. �

Apspriežas Baltijas valstu

jūras spēku vadība

Līga Laizāne

Rīga, s.janv. Ceturtdien Klai-

pēdā tikās Latvijas, Lietuvas un

Igaunijas jūras spēku vadītāji. Lat-

vijas jūras spēku komandieris Gai-

dis Zeibots sacīja, ka sanāksmē ru-

nāts par sadarbības plānu šim ga-

dam, apspriesta jūras spēku attīstī-

bas koncepcija, personālsastāva sa-

gatavošana un tehnisko sakaru uz-

labošanas iespējas.
Pašlaik Latvijas jūras spēkiem ir

pastāvīgi radiosakariar Lietuvasko-

lēģiem, kas divas reizes dienātiek

pārbaudīti, bet ar Igaunijas kolē-

ģiem ir tikai telefonsakari, stāstīja

G.Zeibots.

Igaunijas kara floteskomandie-

ris Rolands Leits žurnālistiem pa-

stāstīja, ka šī triju valstu pārstāvju
tikšanās bija ieplānota pagājuša ga-

da decembrī, kad Tallinā satikās

Baltijas valstu bruņoto spēku ko-

mandieri.Pirms tikšanās Klaipēdā

viņš sacīja, ka sanāksmē pārrunās

arī kopīgo gatavošanos Baltop'9s
mācībām Baltijas jūrā, kas notiks

vasarā 6. jūnijā.
Trešdien Latvijas jūras spēku

pārstāvji igauņiem parādīja Latvijas

jūras spēku Centrālā rajona bāzi

Bolderājā. Vakarpusē viņi kopīgi
devās uzLiepāju iepazīties ar Dien-

vidu rajona darbību.

Kā teica G.Zeibots, triju valstu

jūras spēku pārstāvju sanāksmes

notikušas arī līdz šim, tikai no Igau-

nijas puses tajās piedalījušies kras-

taapsardzes pārstāvji, kas ir robež-

sargu sastāvā.

Ziemassvētku kaujas
piemin ar dievkalpojumu

Līga Laizāne

Rīga, s.janv. Ceturtdien Doma

baznīcā notika Ziemassvētku kau-

jām veltīts dievkalpojums, kurā pie-

dalījās Aizsardzības ministrijas un

Nacionālo bruņoto spēku vadība,

kā arī Nacionālās aizsardzības aka-

dēmijas (NAA) pasniedzēji un ka-

deti.Dievkalpojumu vadīja NAAka-

pelāns Atis Vaickovskis.

AVaickovskis uzsvēra, ka cilvēks,

kas nezina pirms viņa dzimšanasno-

tikušo, tā ari nekadnekļūstpieaudzis,

tādēļaicinājaatcerētiesun apzināties

vēsturiskos notikumus.

Pirmā pasaules kara laikā Zie-

massvētku kaujas Rīgas frontē sā-

kās 1917.gada s.janvāri (pēc jaunā

stila), kad I un II latviešu strēlnie-

ku brigāde devās uzbrukumāSkan-

galu un Grabēs—Kalnciemavirzie-

nā. Kaujās, kas ilga visu janvāri.

Krievijas armijas vadības nemāku-

līgās plānošanas dēļ bojā gāja dau-

dzi latviešu un Sibīrijas VIkorpusa
strēlnieki. īpaši smagi zaudējumi
25. janvārī Tīreļpurvā bija 3. un 4.

latviešu strēlnieku pulkam.
Piektdien pulksten 17 pieminas

bridis Ziemassvētku kaujās krituša-

jiem notiksBrāļu kapos,bet 7. janvā
rīValgundespagastā pulksten 13

pie Strēlnieka mātes kapa un Sibīri-

jas strēlniekukapa Peitiņu kapsētā.
Pie Ilgu mājām Kultūras fonda pār-

stāvji atklās kaujās kritušajiem strēl-

niekiem veltītupiemiņas akmeni. �

Karavīri dievkalpojumā. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Toto kurjera spēles pārtrauktas
Uldis Rudaks

Rīga, s.janv. Jau no šī gadasā-

kuma plaši reklamētajās Toto kur-

jera spēlēs iestājies pārtraukums,

jo nav Finansu ministrijas (FM) li-

cences, tā ceturtdien telefonsa-

runā ar Dienu pastāstīja gan kāda

Toto kurjera darbiniece, gan valsts

akciju sabiedrībasLatvijas pasts ģe-
nerāldirektoravietniekapalīgs An-

dis Zanders.

Diena jau vairākkārt rakstījusi

par to, ka pagājušā gada beigās Fi-

nansu ministrijas Vērtspapīru de-

partamentā radās neskaidrības

par Toto kurjera spēļu likumību.

Pagājušajā gadā Toto kurjera spē-

les organizēja SIA Avīze un TV

spēle Kurjers, bet gada nogalē SIA

Toto kurjers, kas ir SIA Avīze un

TV spēle Kurjers meitas uzņē-

mums,FM iesniedza licences pie-
teikumu šo pašu spēļu organizē-
šanai 1995.gadā. Neskaidrību cē-

lonisbija šī organizatora maiņa un

sakritības nosaukumos, kā ari ne-

pareizi noformētiepieteikuma do-

kumenti. Gada beigās SIA Toto

kurjers dokumentus iesniedzaat-

kārtoti, tomēr 22.decembrī noti-

kušajā loteriju un azartspēļu licen-

cēšanas komisijā viņiem licence

netika izsniegta, jo pēc dokumen-

tiem nebija skaidrs, cik procentu

no ieņemtās summas tiks izmak-

sāti laimestos.

Toto kurjera spēļu kartītes Lat-

vijaspasts savās nodaļās jau no ga-

da sākuma vairs neizplata; tas esot

saskaņots ar spēļu organizatoriem,

pastāstīja AZanders. Dienassazva-

nītā Toto kurjera darbiniece, kas sa-

vu vārdu nosaukt nevēlējās, pastās-

tīja, ka vēl pagājušogad laimējuša-

jiem spēļu dalībniekiemlaimesti ie-

spēju robežās tiekot izmaksāti.

Kaut gan pašlaik Toto kurjera spē-

ļu organizatori nonākuši neapskau-
žamā situācijā, viņi gaidot licences

iegūšanu un gatavi spēļu rīkošanu

turpināt>

Liepājā tiesā slepkavas -
sātana kulta piekritējus
Aigars Štāls

Liepāja, s.janv. No 3.janvāra

Augstākās tiesas krimināllietuko-

lēģija atklātā izbraukuma sēdē iz-

skata Oskara lesalnieka un Arta

Akerblūma krimināllietu (abi dzi-

muši 1975. gadā).Abi jaunieši apsū-

dzēti pēc vairākiemLatvijas krimi-

nālkodeksa 141.panta 3.daļas un

99.pantapunktiem. Tas nozīmē,ka

viņi vainoti divu cilvēku tīšā slep-
kavībā mantkārības nolūkos un

smagu miesasbojājumu izdarīšanā

laupīšanas uzbrukumā. Pagājušā

gada martā Liepāju šausmināja zi-

ņa, ka Kalpaka ielākādā namā at-

rasts sievietes un vīrieša līķis ar

vardarbīgas nāves un mirušo ķer-

meņu apgānīšanas pazīmēm. Pēc

nozieguma izdarīšanas upuru dzī-

vokļa sienas un durvis «izrotātas»

ar sātana kulta simboliem.lepriek-

šējās izmeklēšanas laikā O.lesal-

nieks savu rīcību pamatoja ar sāta-

na pavēli.

Psihiatru ekspertīze secinājusi,

ka abi apsūdzētie apzinājās savu

darbībuun atzīstami par pieskaitā-
miem.Lietas izskatīšanu vada Aug-
stākās tiesas tiesnesisIvars Bičkov-

skis. Viņš Dienai sacīja, ka krimi-

nāllietas izskatīšanu tiesa pabeigs
6.janvārī.^

ĀRZEMJU ZIŅAS

Kovaļovs: Čečenija nebūs Krievijas sastāvdaļa
Anita Matisone Dienas

korespondente Maskava

Maskava, s.janv. «Es domā-

ju, tas, ko ir izdarījusi Krievija, no-

zīmē, ka Čečenija vairs nebūs tās

sastāvdaļa. Protams, var rasties si-

tuācija, ka arī citas nacionālās teri-

torijas paziņos par savu vēlēšanos

izstāties no Krievijas. Taču, lai tas

nenotiktu, nevajag mest bumbas uz

mierīgām pilsētām. Kā gan mēs va-

ram rēķināties ar mūsu kaimiņu

cieņu, ja šodien bombardējam

Grozniju, rītbombardēsim Grodņu,
bet parit Varšavu?» šodien pre-

ses konferencē Maskavā paziņoja

Krievijas pilnvarotais cilvēktiesību

jautājumosun Valsts domes depu-
tāts Sergejs Kovaļovs, kurš vairāk

nekā trīs nedējas pavadīja Grozni-

jā, pārējo Krieviju un pasauli infor-

mējot par tur notiekošo. Novērotā-

jiatzīmē, ka ierasti nosvērtaisS.Ko-

vaļovs šodien lietojis vārdus «nelie-

ši» un «draņķi» un paziņojis, ka

«nav iespējams dzīvot valstī, kuru

vadanelieši».Viņš uzskata, kaKrie-

vijas vadības darbībaČečenijā atkal

var aktivizēt dezintegrācijas proce-

sus Krievijā, kā arī piespiest Balti-

jas un Austrumeiropas valstis

daudz ātrāk tuvināties NATO.

Cilvēktiesību aizstāvis aicināja

pasaules sabiedrībuizdarīt spiedie-

nu uz Krieviju, lai tiktu pārtraukta
karadarbība Čečenijā. Pēc viņa in-

formācijas, Krievijas armija triecie-

nuzbrukumāGroznijai ir cietusi sa-

kāvi, Groznijā patlaban notiek atse-

višķu ielenkumānokļuvušu Krievi-

jas armijas vienībulikvidēšanaun at-

bruņošana. Čečenijas valdības spē-

ku rokās, pēc viņa vārdiem, patlaban
atrodasvismaz 94krievu kareivji, sā-

kot no ierindniekaunbeidzotar pul-
kvedi. S.Kovaļovs atspēkoja Krievi-

jas propagandas apgalvojumus, ka

Čečenijā ir ārvalstu algotņi. «Nevie-

nu algotni mēs tur neredzējām,»

viņš kategoriski paziņoja.

S.Kovaļovs, aizvietojot visas

Krievijas informācijas aģentūras, zi-

ņoja par Čečenijā notiekošās traģē-

dijas detaļām. Nostādot neērtā si-

tuācijā oficiālo Maskavu, viņš darī-

ja zināmu, ka miera sarunu neuz-

sākšanā vainojama vienīgi krievu

puse. Kopā ar pārējiem Čečenijā

esošajiem VD deputātiem S.Kova-

ļovs neatiaidīgi aicināja pārtraukt
asinsizliešanu. Dienajau ziņoja, ka

Krievijas prezidents Boriss Jeļcins
šīs pūlesnovērtēja ļoti negatīvi, sa-

cīdams: «Kur gan viņš skatījās trīs

iepriekšējos gadus?» Tajā pašā lai-

kā avīze Izvestija un televīzijas ka-

nāls NTVcilvēktiesību aizstāvi no-

minēja kā gada cilvēku, bet partija

Krievijas izvēle izvirzījapar Nobela

miera prēmijas kandidātu.

Ceturtdien Maskavā S.Kovaļovs

paziņoja: «Mēs atbraucām, jo šis ir

pēdējais bridis, kad iespējams aptu-
rētasinsizliešanu. Es nelūdzu tikša-

nos ar prezidentu, es to vienkārši

pieprasīju. Vienlaikus es sacīju, ka

prezidents var atteikties, ja viņu ne- uztrauc masveida cilvēktiesību pār-

kāpumi Čečenijā, javiņam nav laika

tik svarīgām lietām. Pēc tādajautā-
juma pavērsiena mantika dotaiespē-

jatikties ar prezidentu.» S.Kovaļovs

BJeļcinu apmeklēs piektdien. «Es

gribu pajautātprezidentam, ko viņš

domāja, griežoties ar savu uzsauku-

mu pie tautas. Vaiviņš aizmirsa dot

rīkojumu pārtraukt bombardēšanu

vai tas netika izpildīts? Kāpēc tāds

rīkojums bija jādod atkārtoti? Kas

vispār valdašajā valsti?» —tādusjau-
tājumus S.Kovaļovs nolēmis uzdot

prezidentam. Žurnālistiem viņš tei-

ca, ka līdzbrīdim, kad viņam tika do-

ta atļauja tikties ar BJeļcinu, viņam

bijusi «ne visai parasta saruna» ar

prezidenta pirmopadomnieku Vik-

toru Iļjuhinu, «tajā man paskaidro-

ja, kā jārunāar prezidentu».

S.Kovaļovs teica: «Esmu pilnīgi

pārliecināts, ka prezidents saņem

melīgu informāciju. Taču tas Jeļci-

nu neatbrīvo no atbildības.Galuga-

lā viņšpats savā komandā salikašos

meļus un neliešus.»Krievijas Fede-

rālais pretizlūkošanas dienests un

valdības pagaidu informācijas
centrs «melo katrā vārdā».

S.Kovaļovs ir noskaidrojis, ka

čečenu puse uzskata par nepiecie-
šamu pēc iespējas ātrāk sākt miera

sarunu pirmo posmu: pirmkārt, vie-

noties par uguns pārtraukšanu, otr-

kārt, par savstarpēji saskaņotu ka-

raspēka pārvietošanos, treškārt, iz-

veidotkopīgu komisiju, kas kontro-

lētu vienošanās izpildi. Dž.Duda-

jevs apliecinājis, ka tālākos sarunu

posmos ir ar mieruapspriest visus

jautājumus, pat Čečenijas statusu.

Maskavā akreditētieES valstu

vēstniekiFrancijas vēstniecībāMas-

kavā «saņēmuši instrukcijas» no sa-

vām valdībām un apsprieduši kopī-

gu paziņojumu «Krievijas vadībai»

sakarā ar notikumiem Čečenijā.*

Sergejs Kovaļovs preses konferencē. Foto - EPA—A.F.I.

Baltkrievijas prezidenta administrācija
pārtrauc astoņu laikrakstu drukāšanu

Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minskā

Minska, s.janv. Baltkrievijas
prezidenta lietu pārvalde Baltkrie-

vijas preses namam monopolis-
tam poligrāfijas sfērā aizliegusi
drukātastoņus neatkarīgos laikrak-

stus: četrus izklaidējoša rakstura un

četrus sabiedriski politiskus izde-

vumus. Par to četru aizliegto sa-

biedriski politisko laikrakstu redak-

tori trešdien paziņoja preses kon-

ferencē, kurā tika sastādīts ari ko-

pīgs paziņojums Cenzūras apvēr-

sums Baltkrievijas Republikā. Laik-

rakstu redaktori noliedzapreziden-

tam pakļauto darbiniekuapgalvoju-
mus, ka preses namam nepietiek

jaudas šo laikrakstu drukāšanai.

Preses konferencē paziņoja, ka ti-

pogrāfija nav saņēmusi nepiecieša-

mo pasūtījumu skaituun nav noslo-

gota.Neapmierinātību ar preziden-
ta administrācijas lēmumu paudu-

ši ari preses nama darbinieki,jo sa-

mazinās viņu ienākumi, un nodru-

kājuši aizliegtā laikraksta Femida

pirmo numuru.

Kā Diena jau ziņoja, cenzūras

skandāls Baltkrievijā sākās ar aiz-

liegumu publicēt deputāta Sergeja
Antončika ziņojumu par korupciju

prezidenta administrācijā. Pat val-

dības un parlamenta laikrakstos zi-

ņojumam paredzētajā vietāparādī-
jās baltiplankumi. Vēlāk līdzīgs lik-

tenis piemeklēja laikrakstuFemida.

Bet aizliegtās avīzes Gazeta Andre-

ja Kļimova tirāžatika konfiscētaun

iznīcināta, jo ziņojumu bija izdevies

nodrukāt. Preses nama pakalpoju-
miatteikti arī laikrakstam Svaboda.

Šīs avīzes slejās ziņojums tomēr pa-

rādījās, jo laikrakstu nodrukāja ār-

pus Baltkrievijas.^

Īsziņas

Brisele. Eiropas savienība (ES) uznenoteiktulaiku atliks ekonomiskās
vienošanasparakstīšanu ar Krieviju, jo Krievijas darbībaČečenijā ES šķiet
nepieņemama,ceturtdien sacīja ES ārlietukomisārs Hanss van der Bruks.*

Tokija. Pie Japānaskrastiem ceturtdientika izglābti 25 jūrnieki,kas bija
pametuši kravas kuģi, kuram radusies sūce. No Kiprā reģistrētā kravas ku-

ģa 27 apkalpes locekļiem 23 ir no Latvijas, četri no Lietuvas. Vēl divi bez-

vēsts pazuduši cilvēki tiek meklēti. Kuģim radās sūce, kad vētrā viļņi sa-

sniedza septiņus metrus, bet briesmas nogrimt tam nedraud.*

Ņujorka. Irānai būtu nepieciešami vairs tikai pieci gadi, lai tā radītu pati
savus kodolieročus un tādējādikļūtu par nopietnāko reģionālo draudu, ce-

turtdienrakstīja The New York Times, atsaucoties uzanonīmiemaugsta ran-

ga ASV un Izraēlas pārstāvjiem.*

Vašingtona. ASV Senāta republikāņu vairākuma vadītājs Bobs Douls,

mēģinādamspēc iespējas ātrākradīt pretsparu prezidenta Bila Klintona val-

dībasārpolitikai, trešdien ierosināja likumprojektu, kas paredz atcelt ieroču

embargo pret musulmaņu vadīto Bosnijas valdību.*

Sarajeva. TrešdienBosnijas pilsētas Bosanska Krupas apkārtnē nori-

sinājās kaujas starp Bosnijas valdībaskaraspēku un serbu spēkiem, tādē-

jādi nopietniapdraudotuz četriem mēnešiemnoteiktāBosnijas pamiera sta-

bilitāti. Piecu valstu kontaktgrupa ceturtdien tikās Bonnā, lai vienotos, kā

tālāk izmantot pamieru, lai nodibinātupilnīgu mieru Bosnijā.*

Vašingtona.Valdībai jāpārtrauc bezjēdzīgie pētījumi, laivēl zinātniskāk

izskaidrotu skaņu, un tā vietā būtu jānodarbojasar tā saucamo Persijas līča

kara sindroma pētīšanu un noslēpuma atklāšanu, jo ASV ir 43 000 cilvēku,
kas ir piedalījušies šajā karā 1990.—1991.gadā un tagad cieš no muskuļu
sāpēm, atmiņas zuduma, dažādām sirdsslimībām un vēža.*

Mogadīšo. Ceturtdien Somālijas galvaspilsētā Mogadīšo stājās spēkā

pamiers, kas pārtrauca piecas dienas ilgušās naidīgo klanu kaujas, kurās

24 cilvēki tika nogalināti un vairāki simti ievainoti.*

Vašingtona. ASV Valsts departaments sācis izmeklēt ziņojumu, kurā

sacīts, ka Izraēla piegādājusi Ķīnai ASV aviācijas tehnoloģiju, lai palīdzētu
pilnveidot modernāskaujas lidmašīnas. Pagaidām nav nekādu lietisku pie-
rādījumu, bet, ja tādi rastos, pret Izraēlu tiktu noteiktas sankcijas.*

Ņujorka. ASV armijas pilots, ko Ziemeļkoreja bija sagūstījusi pēc he-

likoptera notriekšanas, sacīja, ka paziņojumu, kurā vēstīts,ka viņš esot spie-
gojis Ziemeļkorejā, viņš neesot izdomājis pats, tas viņam nodiktēts. �

Jeruzaleme.Trešdien Izraēlas karaspēks, acīm redzami saasinotattie-

cības ar palestīniešu ekstrēmistiem, kas iebilst pret miera procesu ātrāku

gaitu, nošāva četrus cilvēkus okupētajās Rietumkrasta teritorijās.*
Konstanca. Ceturtdien Melnās jūras ostas pilsētā Konstancā Rumānijā

krastā tika izskaloti 10 jūrnieku līķi pēc tam, kad spēcīgajā vētrā jūrā no-

grima divi kravas kuģi. Vēl vismaz 35 jūrnieki pazuduši bez vēsts.

(AP, LETA—AFP, Reuter, DPA)

Estonia katastrofas upuru

radiniekiem piedāvātas
kompensācijas

Stokholma, s.janv. (AP) Kat-

rai no vairāk nekā 900 prāmja Es-

tonia katastrofā bojā gājušo pasa-

žieru ģimenēm trešdien apdrošinā-
šanas sabiedrība piedāvājusi kom-

pensāciju līdz pat 135 000 dolāriem.

Norvēģijas apdrošināšanas sa-

biedrība Skuld, kas veica kuģa ap-

drošināšanu,piedāvājusi bojāgāju-
šopasažieru radiniekiem ārpus tie-

sas vienoties par kompensācijām
no 40 000zviedru kronām (5400 do-

lāriem) līdz 1 miljonamkronu (135

000 dolāru), informē Zviedrijas zi-

ņu aģentūra TT.

Katram no 137 izglābtajiem
prāmja pasažieriem piedāvāta 150

000 kronu (20 000 dolāru) liela

kompensācija.

Apdrošināšanas sabiedrība, kas

šo piedāvājumu darīja zināmutreš-

dien preses konferencē, izteiku-

sies, ka radiniekiem un izglābta-

jiem pasažieriemtiks dots laiks līdz

marta beigām, lai izlemtu, vai pie-
ņemt piedāvājumu vai arī gaidīt

kompensācijas saņemšanu ar tiesas

starpniecību.
Zviedram Magnusam Sundber-

gam piedāvāta 50 000 kronu (6700

dolāri) kompensācija sakarā ar mā-

tes bojāeju. «Ir pilnīgi neiespējami

novērtēt manas mātes dzīvību par

50 000 kronām,» viņš izteicies

Zviedrijas radio.

«Mēs turpinām sarunas do-

māju, būs iespējams vienoties par

optimālo summu.» M.Sundbergs

uzskata, ka ir svarīgi piešķirt aug-

stākaskompensācijas tiem, kam tās

vajadzīgas visvairāk, piemēram,

bērniem, kas zaudējuši vienu vai

abus vecākus.

28.septembri vētras laikā Balti-

jas jūrā nogrimstotprāmim Estonia,

bojā gāja vairāk kā 500 zviedru, lie-

lākā daļa pārējo upuru bija no Igau-

nijas.

Apdrošināšanassabiedrībapazi-

ņojusi, ka upuru nacionalitāteinav

nekādas nozīmes, nosakot kom-

pensācijas lielumu.�

Lielbritānija nedos līdzekļus kara

noziegumu izmeklēšanai
Londona, s.janv. (AP) Lielbri-

tānijapārtrauks finansētizmeklēša-

nu valsti dzīvojošo par nacistiska-

jiem kara noziegumiem aizdomās

turēto cilvēku lietās, kuras izmak-

sā 5 miljonus mārciņu (7,75 miljo-

nus dolāru), ceturtdienpaziņoja val-

dības pārstāvji.
Izmeklētāji vēl joprojām apsver

apsūdzības izvirzīšanu septiņiem
kara noziedzniekiem, bet valdības

lēmums krietni samazina iespēju,
ka šie jau gados vecie Lielbritāni-

jas iedzīvotāji stāsies tiesas priek-

šā.

Lielbritānijas paziņojums smagi

iedragās SaimonaVīzentāla centra,

kas nodarbojas ar kara noziedznie-

ku meklēšanu, darbu. 1992.gadā

Austrālijā tikalikvidēta speciālā ka-

ra noziegumu izmeklēšanas vienī-

ba. TikaiASV sekmīgi tiek apzināti
tie cilvēki, kas piedalījās noziegu-

mos pretebrejiem un citām tautām

Otrā pasaules kara laikā.

Pagaidām Lielbritānijā vēl nav

tiesātsneviens no kara noziegumos

apsūdzētajiem.
No 369 aizdomās turētajiem ti-

kai 23 gadījumos vēl notiek izmek-

lēšana.

Lielbritānijas tieslietu iestādes

iespējamo kara noziedznieku lietas

izmeklē ļoti lēni. Kopš 1986.gada,
kad Vīzentāla centrs no ASV pazi-

ņoja to 17noziedznieku vārdus, kas

pēc Otrāpasaules kara beigām ko-

pā ar bēgļu tūkstošiem ieradās un

apmetās Lielbritānijā, neviens nav

notiesāts.

Atšķirībā no ASV Lielbritānija
atsakās izsūtīt aizdomās turētos.

1991.gadā parlaments pieņēma li-

kumu, kas ļauj tos tiesātLielbritā-

nijā.

Jautājums par kara noziegumu
izmeklēšanu irradījis divas nomet-

nes likumdevēju vidū. Mārgareta

Tečere savas valdīšanas laikā bija

par kara noziedznieku sodīšanu,

bet viņas amata pēctecis Džons

Meidžers to neatbalsta.�

MK ĪSZIŅAS

Akceptēta lauksaimniecības stratēģija

MKārpuskārtas sēdē tikaakceptēta Zemkopības ministrijas izstrā-

dātāValsts stratēģija lauksaimniecībā. Lauksaimniecības stratēģija ir

cieši saistītaar ZM izstrādāto lauksaimniecībaslikumuun lauksaim-

niecības gada likumu, kurus MK sēdē apspriedīs vēlāk.

Valsts ietekmēs labības tirgu
Valdība81.pantakārtībā pieņēmagrozījumus likumā«Par I>atvijas

labības tirgu unvalsts labībasrezervi». Turpmāk valsts ietekmēs labī-

bas tirgu, kontrolējot ne tikai labības tirdzniecību, bet arī tās pārstrā-

di.Tiks ieviesta obligāta labības iepircēju un pārstrādātāju reģistrācija

Valsts labībasbirojā.

Grozījumi paātrinās zemes reformas gaitu

Valdība pieņēma grozījumus likumā «Par zemesgrāmatām». Tiek

vienkāršota īpašuma tiesību apliecinošo dokumentuiesniegšana. Bi-

jušie zemes īpašnieki un pirmās šķiras mantinieki, politiski represē-

tie un pirmās grupas invalīdi, kuri atjauno īpašuma tiesības uz zemi,

tiek atbrīvoti no nodevu maksāšanas.

Likums aizsargās ieguldītāju intereses

Akceptēts likumprojekts «Par vērstpapīriem», kurš noteiks vērt-

spapīru publiskās izlaides, reģistrācijas un apgrozības kārtību, kā arī

vērtspapīru tirgusdalībniekudarbībuun atbildībuLatvijā. Likumamēr-

ķis ir aizsargāt ieguldītāju intereses.

Aiga Pelāne

Kļūdas labojums
'Reportiera vainas dēļ 4.janvāraDienāpublicētajā rakstā Atsāks pri-

vatizācijas sertifikātu kontu atvēršanu sniegta nepatiesa informācija.

Privatizācijas sertifikātu deklarāciju iesniegšanas termiņš pagarināts

līdz 28.februārim, bet kontu atvēršanas termiņš pagarināts līdz 30.a-

prīlim.

Diena
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ABONĒJIET AVĪZI

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem.

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET TŪLĪT!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pasta!

367777

Zeme deva, zeme ņēma,

Zeme visu nepaņēma.

Labi darbi, mīli vārdi

77'e palika šaisaulē.

Skumju brīdī esam kopā ar Sergeju Zabavņikovu,
tēvu mūžībā aizvadot.

A/s SIS darbabiedri

LR Valsts ieņēmumu dienests izsaka dziļu līdzjūtību

Nodokļu kontroles departamenta galvenajam nodokļu inspektoram

Aleksandram Uspenskim

sakarā ar tēva nāvi.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību AinaiArajai

sakarā ar vīra nāvi.

Darba kolēģi

Dziļās sērās paziņojam, ka miris

mūsu vīrs, tēvs un vectētiņš
Jožas Baltuška

(1926.g. 11.111 1995.g. 4.1).

Izvadīšana 7.janvārī pīkst. 14.15 no Jaunciema kapu kapličas
Tuvinieki

Ar skumjām paziņojam,

ka mūžībā aizgājis VEF veterāns

Verners Imants

(dzim. 1919.gada 3.decembrī).

Izvadīšana š.g. 7.janvārī pīkst. 12.00 no I Meža kapu kapličas.

Piederīgie

Tajās lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs.

(I.Ziedonis)

Dziļās sērās paziņojam,
ka mirusi

Tūlija Helēna

(dzim. 1941.gada 4.maijā).
Smilšu kalniņā izvadīsim š.g. 7.janvārī pīkst. 12.00 no Miķeļa kapu

kapličas.



Diena

Stils

Bez brīviem

žurnālistiem nav

brīvas preses
Ainārs Dimants

jaunais laiks, kas šalkās

jj
f% £\ trīs, tas nenāks, ja ļau-

f\ dis to nevedīs,» teica

%»*wV-/
dzejnieks. Taču dzejnie-

ki, uzņēmēji un politiķi tagad, šķiet, to aizmirsu-

ši, ja runa ir nevis par sociālisma celtniecību, bet

par civilizētām, eiropeiskām darbaņēmēju un dar-

ba devēju attiecībām. Labam šo attiecību stilam

arī jāpieder pie Latvijas atgriešanās Rietumos, kur

sen vairs nevalda mežonīgākapitālisma stils. Ta-

ču mūsu dzejnieki, uzņēmēji un politiķi visai mie-

rīgi atdod šo tematiku apzelēšanai un izmantoša-

nai dažādunokrāsu «vakarējiem» populistiem. Pa-

radoksāli, bet fakts, ka pat mūsu «brašie» sociāl-

demokrātinav spējuši nāktarkonkrētiem, izstrā-

dātiemlikumdošanaspriekšlikumiem sociālās sis-

tēmas reformai, faktiski —jaunuzbūvei.
Sociālā reforma nozīmē tādu mehānismu un

formu izveidošanu un noteikšanulikumos, kas re-

gulē darSa ņēmēja un darba devēja attiecības, lai

tiešam varēturunāt par sociālojeb sociāli atbildī-

gu tirgus saimniecību tādu, kāda tā ir Eiropas
savienībā. Cilvēks ir brīvs tikai tad, javiņam irtie-

sības un iespējas streikot un nestreikot, ja viņš

nav atkarīgs no darba devēja vai darba ņēmēja pa-

tvaļas. Pat Ministru prezidents atzīst, ka mums

nav ne streika likuma, ne sociālās reformas kon-

cepcijas, ko solapublicēt jaunā gada pirmajos mē-

nešos. Taču pats paradoksālākais ir tas, ka mūsu

sabiedrībaieliek savu enerģiju visur kur, tikai ne

organizētā savu sociālo interešupārstāvniecībā.
Tas pats irari preses tirgū. Ne tikai dzejnieki,

bet arīžurnālisti irbrīvāsprofesijas pārstāvji. Tur-

klāt bez brīviem žurnālistiem nav brīvas preses.

Jo kā var būt brīva prese, ko veido sociāli no

izdevējiem pilnīgi atkarīgi žurnālisti?Tāpēc, pie-
mēram, Vācijā un Zviedrijā starp izdevēju un žur-

nālistuarodorganizācijām katru gadu tieknoslēgti
tarifukoplīgumi par algas undarba nosacījumiem
žurnālistiem (noteikumiem par algām, darbāpie-

ņemšanas apstākļiem, virsstundu apmaksu u.c.).
So līgumu noslēgšanu, protams, regulē likumspar

tarifu līgumiem. Svarīgi, ka tarifu līgums tiek no-

slēgts nacionālā jeb valsts mērogā, jo tā tiek pa-

nāktasreālas iespējas arī brīvāsprofesijas pārstāv-

ju solidaritātei, ja, piemēram, vienā vai otrā uzņē-

mumā vai jomā žurnālistu savienībair spiesta iz-

sludināt streiku, lai panāktu darba devējiem un

darba ņēmējiem abpusēji pieņemamus tarifulīgu-

ma nosacījumus.
Ne tikai izdevēju organizācija, kā tas bija Latvi-

jā, bet arī žurnālistu organizācija tad var sarīkot

nedēļu bezpreses, izmaksājot katram savam bied-

ram vismaz kaut kādu naudas kompensāciju par

streika laikā nesaņemtoalgu un honorāriem (Vā-

cijā tās ir vismaz simt vācu markas par dienu, pa-

rasti —pilna alga). Stipra arodorganizācija nepie-
ciešama ari tāpēc, lai nebūtustreiklaužu. Turklāt

jāņem vērā,ka streiko visi, piemēram, vienas re-

dakcijas žurnālisti ari tie, kuri nav žurnālistu

savienības biedri. Viņi gan nesaņem kompensā-

ciju no arodorganizācijas, toties arī bauda streikā

gūtos panākumus. Par to, cik rūpīgi tāds streiks

jāsagatavo, liecina Vācijas Žurnālistu savienības

instrukcija par streiku, kurā ir ari norāde, ka in-

formācija par streika sākumujāturmaksimālā sle-

penībā, lai izdevēji nevarētu tam sagatavoties.

Taču vispirms tas ir grūts un precīzs juridis-
kais un organizatoriskais darbsjau attiecīgo liku-

mu pieņemšanā. Mūsu Žurnālistu savienība, tā-

pat būdama arodorganizācija, gan ir vienā star-

ptautiskā žurnālistu organizācijā ar Vācijas un

Zviedrijas žurnālistusavienībām, taču ne tuvu nav

spējusi panākt to ietekmi, laigan tradīcijas Latvijā
ir tādas pašas kā Vācijā un Zviedrijā: savulaik Lat-

viešu rakstnieku un žurnālistu arodbiedrībai iz-

devās panākt kolektīvu līgumu ar avīžu izdevējiem

par honorāriem, par darba un atpūtas laika no-

rmēšanu (četras stundas darba redakcijā, viens

mēnesisatvaļinājuma gadā, trīs mēnešus iepriekš

jāatsaka, atlaižot no darba), turklāt strīdu izšķir-
šanai jādibinajauktas komisijas. Labvēlīgi tika no-

kārtoti ari pensiju un slimokašu jautājumi.

Tāpēc ka bez žurnālistiem vispār nav preses.

Frankfurter Allgemeine Zeitung, kur žurnālistiem

irvislabākaissociālais nodrošinājums Vācijas avī-

žu darba tirgū, žurnālistuarodbiedrība,protams,

nedarbojas>

Ainārs Dimants

Foto - Jānis Buls, Diena

Karuselis laikmetu griežos
jeb Kusties tu, kustos es, kustas visa pasaule

Ieva Rupenheite speciāli Dienai

Cilvēce,
it ipaši pēc tam,

kad izdevies sagaidīt ga-

du, kuram ir jauns no-

saukums, dalās vismaz

divās brīžiem vienlīdzīgās daļās.
Vieniem patīk griezties, otriem

griežas tāpat. Tie, kuriemgriežas

tāpat, griežas pēc palīdzības pie
ārstiem» policijā vai otrādi. Tie, ku-

ri vēlas, lai viņiem griežas, apmek-

lēkaruseļus.

Rīgā ir dažas vietas, kurās sa-

glabājies šis jaukais izpriecu
veids.

Astoņpadsmitā gadsimta vidū

par Grīziņu (tās īpašnieka vārdā)

sauca muižu, bet smilšu kalnu tās

tuvumā par Grīziņkalnu (Griesen-

berg). Kādulaiku tābija atkritumu

izgāztuve, kur vēl nekas neliecinā-

japar 1905.gadaparka bērnu rota-

ļu laukumuar dekoratīvoskulptū-

ru Lutausis. 1902.gadā sākas Grī-

ziņkalna labiekārtošana.G.Kūfalts

izstrādā projektu, daļu teritorijas

paredzēdams atrakcijām un resto-

rānam. Celtniecību uzticēja alus

darītavas īpašniekam F.Šindleram.

Viņa celtniecībasobjektu sarakstā

ietilpa arī vasaras teātris, deju lau-

kums, kafejnīca kalnā ar skatu tor-

ni. Grīziņkalna pakājē darbojās

Apollo teātris, uzkura skatuves ak-

tieru gaitas sākusi T.Banga,AAmt-

manis-Brieditis, M.Šmithene,

M.Brehmane-Štengele u.c). Gad-

simta sākumāparkā dzīvoja čūsku

rijējs, spēlēja leijerkaste, kinema-

togrāfs rādīja pirmatnējo kino un

darbojāskaruselis. Vēlākos laikos

parks cietis gan no kariem, gan re-

volūcijām, jo pēc Piektāgadarevo-

lūcijas apspiešanas parku apmek-

lēja daudz mazāk,betkaruseļi, kas

tagad, protams, ir citādāki, tomēr

saglabājušies.
Ir 1995.gada otrās sniegotās

dienas lietaināpēcpusdiena. Pie

ieejas padzisis plakāts: «LFA Grī-

ziņkalns Darba laiks no pl.ll pa-

švaldību uzņēmums Mežaparks».
Vizināšanās neiznāk, jo nav jau

rakstīts, cik stundu gara ir karu-

seļa darba diena. Jāsamierinās ar

skatīšanos caur žogu un neaizmir-

stamajiem hansu heinerihu*

atgā-

dinājumiem gar žogu. Bēdīgs ķē-
žukaruselis dzinkstina savas ķē-

dītes, Margrietiņa izaugusi par

pusmūža pojeni, satraucošās at-

rakcijas (augšā, lejā) kalnu glez-

nojums retinātajā gaisā kļuvis

caurspīdīgs. Bedroka. Pēdas (slie-

des) sniegā liecina, ka savādnie-

ku atrakcija ap tundras bērzi-

ņu ripojoša vagonete, šodien ir

kustējusies. Ja karuselis ir kustē-

jies, tātadkādamtas irvajadzīgs...

Piemēram, daudz jaukāks šķiet

zapiņš, kas kādā lietainā dienā

brauc, nekā mersis, kas kopā ar

tevi salīst.

Jaunavietaatrakcijām atklāju-
sies pērnā gada nogalē Kronval-

da parkā pie Kongresu nama. No-

tālīm vien mirdz uzraksts Hima-

laya. Bet vecos laikos tā bijis.
Kronvalda parks sākotnēji to-

mēr neesot piederējis Kronvaldu

Atim, betgan Rīgas Vācu strēlnie-

kubiedrībai (dibināta 1859.gadā),
kura ierīkojusi atpūtas vietu

(bumbotavu, šautuvi) biedrības

biedriem ar famīlijām, kā arī tiem,

kas samaksājuši. Strēlnieku dār-

zu savlaik pat apzaļumojis Krie-

vijas cars Aleksandrs 11, iestādī-

dams dārzā ozolu un piešķir-
dams biedrībai dārza īpašnieka
tiesības.

Gadsimta sākumā parka atse-

višķās daļās tika iekārtotasizprie-

cas smalkiem un mazāk smal-

kiem ļaudīm. Rīgā arī toreiz bija
modē imitācijas, piemēram, sava

Venēcija. Butaforiska pilsētiņa ar

•kanāliem, vietējiem gondoljē-
riem, serenāžu dziedājumiem u.c.

itālisku izpriecu pazīmēm. Biju-
šas arī šūpoles un karuseļi.

Tikai neba nu tai vietā, par ku-

ru grāmatā Rīgas dārzi un parki
rakstīts: «Jaunais Politiskās izglī-
tības nams līdz ar dzirkstošajām

strūklakām, puķu dobēm, tera-

sēm un vecajiem, lielajiem kokiem

irjauns sabiedriskās ēkas un aina-

vas sintēzes risinājums. Ansambli

papildina rakstniekaA.Upīšabron-

zas piemineklis. Tam aizmugurē

lielie koki un plašs zāliens za-

ļās zemes simbols.»

Pašlaik zaļo zemi saskatīt pa-

grūti, jo tās plašumus aizsedz Hi-

malaijas krāsotie kalni (Ls 0.60),
krāsainām lampiņām rotāts ro-

bots paceļ mazuļus Andreja Upī-
ša vēderaaugstumā (Ls 0.40), lo-

komotīve ar piekabi vadābērnus

gar bijušo Ainavu utt.

Jajūs nenojaušat, kurai no mi-

nētajām divām kategorijām esat

piederīgi, ieteicams nekaitīgs

eksperiments. Sākumā jūs tikai

vērojat, kā tie citi, kas ir pārlieci-

nāti, ka viņiemtas viss patīk, trau-

cas, matiemplīvojot un skaļi, ska-

ļi, pārkliedzot pat mūziku, gavi-

lējot vispirms uz priekšu, pēc tam

(lai pārliecinātos, ka cilvēka spē-

jām nav robežu) atpakaļ. Tad jūs
sevi pieķerat, ka jūsu seju rotā pil-
nīgas sajūsmas negudrā izteik-

sme. Protams, labāk, javarat prie-

kā arkādu dalīties. Nākamais so-

lis atkarīgs no ļoti daudzkā, bet,

ja kāds tajā brīdī jums apvaicā-
sies: «Vai tev irbail!?»—jūs esat

jau nolēmis.�

P.S. Neaizmirstiet, ka lielākajā

jautrības brīdī jums jāpaskatās uz

metinājumu vietāmkaruselī.

*skat. grāmatā Par kurmīti,

kuršgribēja zināt, kas viņam iruz-

taisījis uz galvas

Andreja Upīša kosmiskais kaimiņš pie Kongresu nama

Margrietiņas skelets pieklusušajā Grīziņkalnā Rīgas centra Himalaji. Foto - Jānis Buls, Diena

Par mājām
Aija Laura Živitere speciāli Dienai

Nebiju
kādu laiku savā Rīgas dzīvoklī bi-

jusi.Ārdurvis verot, pār slieksni nobirst

salocītu zīmīšu, kvīšu, ziņojumu lapi-

ņas. Uzlasu, eju tālāk. Kas tas? Virtuvē

plūdi un savildzis, sasmacis gaiss. Ledusskapis!

Izmēģinu slēdžus elektrības nav. Sakopju vir-

tuvi, sēžos zīmītes lasīt. «Sakarā ar to (..) nav sa-

maksāts (..) tiks atslēgts.» Ir tumša novembra die-

na, drīz sāks krēslot, eju sveces meklēt. Pasmai-

du būs īsti Ziemassvētki mēneša garumā. Sve-

ču gaismā vizmo ūdens vannā, sveču gaismā iz-

nirstburti grāmatā, izdegušu sveču smarža apņem

gultā, un nakti rādās smaržīgi Ziemassvētku sap-

ņi. Gludeklis ar visu dēli kļuvis lieks, televizors

kalpo par paliktni puķēm, radio un mūzikas kas-

tes ir apklusušas un mēmi apput. Pulka sveču va-

jag. Kad visas izdegušas, aizslēdzu durvis un do-

dos prom tumsā.

PieLāčplēša ielas stūra acis nevilšus aizķeras

pie pazīstama loga kādreiz pie tā mēdza sēdēt

sirma večiņa ar brūnukucīti. Parasti pārmijām pa

vārdam.Logs mirdzvēsās gaismās, platā palodze
baiti nokrāsota. Tur, kur agrāk māla podā auga

iebrūnusi mājas svētība, aplūzuši līdakaste, tagad
baltos plastmasas traukos greznojas mākslīgi au-

gi nedzīvi sārtiem ziediem. FRIZĒTAVA. Nezkā-

pēc šķiet, ka večiņa klusu nomirusi.Kāduritu nav

bijis spēka no gultas izkāpt un tā ari tur palikusi.
Kas notiek ar vientuļo ļaužu suņiem un kaķiem,
un puķēm? Eju uzLaulībunamu—bijušo.—, kur

bēniņos vairākus gadus esmu mitinājusies. Šova-

sar to daiļoja vēlkāds uzraksts—ĶĪNlEŠU PRE-

CES. VASARAS IZPĀRDOŠANA. Kādu saulainu

pēcpusdienu ar tikko saņemtu honorāru pie-
ciem latiempar mēneša darbu kabatā sadūšo-

jos kāpt augšuppa apdrupušajām trepēm. Gribas

ari redzēt, ko mans mēneša darbs, sēžot pie agrī-

nā Fellīniun agrīnā Eizenšteina, šodienas dzīvē ir

vērts. Nopērku T-kreklu un plastmasas lodīšupild-
spalvu. No diviemlatiemķīnietis izdodatlikumu

un skaidrā latviešu valodā man saka: «Jūsu pie-

cpadsmit santīmi.Paldies.» Tagad decembrinams

stāv tukšs un tumšs. Ķīnieši ir aizbraukuši, īpaš-
nieki savā starpā tiesājas, un bēniņos esmu pali-
kusi vienapati. Un ari tikaigrāmatas sakravāt. Bet

pa dienušeit brīnišķas gaismas krīt. No logiem

jumtā.
Bet kādā citā namā uz akmens trepēm divi zē-

ni, desmit, divpadsmit gadu veci, guļ. Vējjakās, adī-

tām cepurītēm galvā, nomītām kedām kājās. Kad

citu rītueju prom, durvis slēdzot, jūtu, kāds spožs

acu pāris mani vēro. Pusauga kaķēns, siāmiešu

ciltij rada. Skrienu ar drebošu sirdi lejā, baiļoda-
mās zēnus ieraudzīt.Nē, viņu tur nav, arī kaķēns

paliek aiz muguras.

Nemīlīgs ziemeļu rīts. Mēģinu kādas baznīcas

durvis atvērt. Durvis ir ciet. Nūja, blakus jau skaid-

ri melns uz balta darba laiks uzrakstīts. Dieva na-

mi ir solīdi nami.

Vientuļi ļaudis klusu nomirst gultās, klaidoņi
nosalst Jaungadanaktī lielceļa malā, unviņu Dievs

karājas starp zagļiem un slepkavniekiem krustā

piesists. Tur arī viņš mūžīgi paliek, un turarī viņa
īstā vieta.

Ak, nu nemaz jau tik traģiski nav. Es vienkārši

atcerējos paraugsarunu no savas mīļākās vācu

valodas mācību grāmatas (pirms vairāknekāpiec-

desmitgadiem izdotas) RĪTJAUNGADADIE-

NA. Logi ciet aizsalusi un pārklājušies leduspu-

ķēm./ Visi cilvēki uz ielām sacēluši apkakles./

Jums nav kažoka apkakles, nopērciet taču ausu

sargus, citādi jums var nosalt ausis./ Kā laikrak-

sti ziņo, vakarnosalušas vairākas personas uz liel-

ceļa.
Šovasar kādu stundiņu neba romantiskas jūs-

mas dzītai nācās pavadīt uz Laulību nama jumta.

Kādunedēļu īres maksa netika nomaksāta, nama

pārvaldnieki nomainījabēniņu atslēgas. Tā sēdē-

ju ieslēgta un gaidīju, kad kādsatbrauks mani no

jumta nocelt. Atcerējos Aleksandru, bijušo Mas-

kavas Lielāsimfoniskā orķestra fagotistu, kas ta-

gad dzīvo mazā ciematāpie Minhenes. Kad iera-

dos tur,viņš tikko kā bija caurumu šķūnīša sienā

izzāģējis un logu tur ielicis. Kāds tuvējās apkai-

mes iedzīvotājs avīzē bija izsludinājis laiku, kad

katrs var nākt pie viņa un paņemt to, kas viņam

pašam vairs nav vajadzīgs. Jaunasmantas, kas ne-

izmantotas stāv. Aleksandrs aizgājis un paņēmis

logu. Atcerējos austrieti Mariju, kas, prom brauk-

dama,atstāja man savas mājas atslēgu, sacīdama:

«Man nepatīk, ka māja stāv tukša. Māja tāpēcjau

celta, lai cilvēki tajā dzīvotu.»^

Aija Laura Živitere

Foto - Jānis Buls, Diena

6.janvaris

Šodienas nagliņa

Kas

pieveiks
pirātus?

titt spēlīte

KAS TAS IR?

Zvaniet šodien

no pīkst 14 līdz 15Ievai

tālrunis 325362

Pirmajam

pareizās atbildes autoram balva!

Musu lappuses šodien un...

Atvēruma

Eiropa kā kies

saulrietu kults

lerija Andersone

murgainās rotaļas

Nākamajā numura

Varmācīga

TV



Jaungada balles

TV garnējums
Daira Āboliņa speciāli Dienai

Latviešiem
nenoliedzami ir savas Jaungada sagaidīšanas

tradīcijas. Dažas no tām kļūst jo gadus,jo stabilākas. Pie-

mēram,ēšanas maratons vairāku dienugarumā. Galve-

nais svētku galda garnējums—TV programma(as). At-

gādināšu jums vairākus šogad populārākos svētku desertus: ga-

lerts ar Hazanovu, martiīni ar Lučāno Pavaroti, sarkanvīns ar Ka-

mēliju dāmu, pelēkie zirņi ar Mildu Nabiņu un Skaidrīti Krāniņu

no Imantas—Babītes, kokteilis ar Astru Milli, piparkūkas ar Rai-

mondu Paulu. lespējami ari citi varianti.

Vairākas balles varēja baudītari paTVlogu. Būtiski tas bija tiem,

kas paši tās neapmeklēja. Novērotājiem, sēžot uz sava dīvāna ma-

las, ir vairākas priekšrocības. Pirmkārt, tūlīt var apspriest balles

dalībnieku tualetes un manieres, un tas netiek uzskatīts par apru-

nāšanu, vien par raidījuma analīzi. Otrkārt, var aiziet neatvadījies

respektīvi pārslēgt kanālus vai vispār izslēgt bilžu kasti. Un,

treškārt, kuplinot svētku prieku ar TV cienastu, ir iespēja justies

atkarīgiem no emocijām, skaidri zinot, ka pats tās esi izvēlējies.

Ar balles tērpiem šogad viss bija kārtībā, acīmredzot tie, kam to

nav, nepiedalījās. Sponsori bija savu uzdevumu augstumos un rai-

dījumu veidotāji mēģināja atbildētar to pašu. Reizēm tomēr sāka

jukt, kurš kuru reklamē unkāds tam sakars ar skatītājiem. Sevišķi

spilgti šajā nozīmē šogad bija Horoskopi. Atraisītība, kas nav jāslēpj
aiz anonimitātes, ir laba lieta, tomēr grūti bija izprotams džinsu no-

vilkšanas un uzģērbšanas šovs ar Leldi Vikmani galvenajā lomā.

Nav jau mums tādu Jaungada sagaidīšanas dziesmu, un tās ve-

cās par mazu zaķīti un salatēti, kurš jāsauc, varbūt nav īsti aktuā-

las. Lūdzu, jums mīlīgs deputātu koris ar ūdensvīriem, zivīm un

citiem zvēriem tajos pašos Horoskopos.
Par to, ka mēs esam dziedātāju tauta, neviens nešaubās. Bet tā

kā kordiriģenti paši sākuši dziedātsolo un, iespējams, pavedinājuši

uz to ari žurnālistus, tad par harmoniju šajās dziesmotajās izdarī-

bās atbildībajāuzņemas TVrežisorei . Cik atceros, citusgadus Žak-

līnai Cinovskai tas izdevās labāk.

Saprotot to mūžīgo lūdzēja lomu, kurai pakļauti TV šovu veido-

tāji, lai sagrabinātu naudu ideju īstenošanai, vairāk gribas izteikt

līdzjūtību nekā pārmetumus. Tikai tam nav nekāda sakara ar TV

skatītāju interesēmun vajadzībām. Spriganās intervijas ar naudas

devējiem, kuras kā «sarkans pavediens» caurstrāvo jebkuru raidī-

jumu, irapnicīgs kompromiss. Reklāmu unsponsoru blīvums svēt-

ku programmā, spriežot tikai pēc acumēra, uzkrītoši dominē. Var-

būt tas liecina tikai par inflāciju. Tādā gadījumā gan ne tikai par

finansiālo, bet ari par garīgo. Šķiet, visatbilstošāko tēlu (kurš diez

vai tā bija iecerēts) es ieraudzīju raidījumā par gada populārāka-

jiem aktieriem cilindrs virs rūķa cepures. Gan par lielu, gan par

mazu, tomēr ir. Kā plāksteris.

Tāpēcvarbūt daudz patiesāki, kaut ari ne vienmērasprātīgi, bija

tie, kas pieturēja Imantā
—Babītē. Tur vismaz ir skaidrs, ka joki

mēdz būt gan asprātīgi, ganreizēm samocīti, ka zem šifona lakati-

ņa ir parūka un zem parūkas aktiera galva. Aiz raidījuma, pro-

tams, Gerkena nauda. Taču šajāraidījumā reklāmas ir ari parodijas

par reklāmāmun galu galā pašiem par sevi.

Vēl, protams, bija LučānoPavaroti, kura ielūgumu varēja izman-

tot gandrīz divas stundas.Tīra manta, pirktaaizjūras zemēs. Tā kā

par latviešu nacionālo komiķi pretendē kļūt misters Bīns un bez

viņa Jaungada jokiem miegs īsti nenāca, svētku mielastambija jā-
meklē turpinājums kaut vai nostalģijā, kas uzvēdīja no vecām vi-

deolentēmar senām vēl jaunā Raimonda Paula melodijām LTV

2.programmā.

Par to,ka viss nāk un aiziet tālumā, kādas 24 stundas vēlākdzie-

dās ari Laima Vaikule, tikai tas būs cita šova fināls.Un, ja jums vēl

bija spēks svinēt svētkus, tad pirmā janvāra vakarā trīsarpus stun-

du garumājūs varējāt izklaidētiesMikrofona gada balvaskoncertā.

Angažements uz pirmā janvāra vakaruMikrofonam pieder jau ga-

du desmitiem.Pārsteigumi šogad tika solīti jau laikus. Netika slēp-

tas ari koncerta biļešu cenas, tādēļ daudzi jau labprātīgi izvēlējās

televizoru.Arikoncerta veidotāji (režisors Arvīds Babris), gods kam

gods, respektēja, pirmkārt,TV auditoriju, gan veidojot gaismu par-

titūru, gan scenogrāfiju (Andris Freibergs, Ints Sedlinieks). TV ka-

meras nemaldījās patumsu, meklēdamaskādu gaišāku pleķīti, ko

parādīt TV skatītājiem, neslēpa kārajām acīm ari prominentās se-

jas, kas sēdēja zālē. Domāju, ka skatītājiem ir pietiekami bagāta un

ne visai veiksmīgu TV ceremoniju pieredze, lai novērtētu Mikrofo-

na koncerta raito ritmu. Visi zināja, kas viņiem uz skatuves jādara,

ilgi netielējās un gari nerunāja. Koncerta vadītājs Dzintris Kolāts

gan drusku par daudz taisnojās, ka tiešām neko nezinot par to, kas

rakstīts aizlīmētajās aploksnēs, un aplausu brāzmas reizēm diriģē-

jagandrīz kā dziesmu svētku kori. Spriežot pēc publikas kvalitātes,

droši vien viņiem pašiem bija tiesības izlemt, kad un kam aplaudēt.

Ceru, ka piecelšanās kājās, suminot un atbalstot Zelta mikrofona

piešķiršanu RaimondamPaulam, nebija iepriekš samēģināta un tā

izpaudās patiesas emocijas.
Četrus Zelta mikrofonus kā galvenās balvas šogad piešķīra pir-

mo reizi. Principiāli bija mainījušies arī popularitātes kritēriji. Fani

balsojuši ne tik daudz ar vēstulēm, kā ar maku. Izšķirošais bijis

pārdoto kompaktdisku un kasešu daudzums.

Laureātiem strādāt šajā vakarā nelika. Viņus izklaidēja un prie-

cēja mūziķi no citāmgrupām,skandējot gandrīz vienīgi jaunas dzies-

mas. Dažas solistes gan pārsteidza klausītājus ar savu jaunību tā,

ka viss tika piedots jau pirms dziedāšanas.Vienkārši Marija (Migli-

niece) ar savu La le lu bija aizkustinoša, kaut gan dziedāja gandrīz
nenoteiktāvalodā. Mans paziņa, nopietni pārdzīvodams līdzi, kā šī

atrakcija ar bērnu beigsies, pēkšņi iekunkstējās par organizāciju
Glābietbērnus.Var jau būt, ka pareizāk būtu, javienkārši Marija vēl

kādu laiku padziedātu vienkārši mammai.

Jau nobriedušākasjaunavas tikauzvizinātas uz Dailesteātra ska-

tuves Suzuki mopēdos, droši vien ne tikai tāpēc, lai pamielotos ar

banāniem.Kautgan Dailes teātrisar dažādumarku spēkratiem zem

sava jumta jau apradis, tomēr «jokā» ar mopēdiem bija kaut kas

pliekans, kas, manuprāt, darīja pāri Andra Freiberga elegantajai,
bet atturīgajai skatuves telpai un arī pašas ceremonijas gaisotnei.

Šajā vakarānesmaržoja pēc nabadzības.Tas bija viensno tiemreta-

jiem gadījumiem,kad nauda,kvalitāte ungaume irgandrīz identilielu-

mi. Gada pirmajā dienājau pie patukšota svētku galda man šī atziņa

noderēja šampanieša vietā.Kaut gan ari šampanieši ir dažādi>

Bērni uz skatuves - pārbaudīts ceļš uz publikas sirdi.

Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

Kičs «Eiropa»
Helēna Demakova speciāli Dienai

W Eiropu Eiropā

Ķ—Jfl runāt irmūsdie-

{\ nīgi. Sauklim

«Eiropa!» ir

konjunktūra, un tas tiek izgaršots
visu pārredzamo līmeņu debatēs.

Taču, kā jau tas kapitālismā pienā-
kas, kādasaukļa nemitīga piesauk-
šana atgādinareklāmas kampaņu,
lai veiksmīgāk pārdot kādu pro-

duktu. Izrādās, ka pārdot Eiropas
ideju nemaz nav tik neizdevīgi. Sā-

kot no 1990.gada, pašas acīmir nā-

cies vērot, kā uzņēmīgi kultūrdar-

boņi, «piesūcoties» pie Eiropas pa-

domes, UNESCO vai kādas citas

«oficiālas» vai «neoficiālas» nau-

das, ir pārdevuši kontinenta ideju,
allaž to pamatojot ar «tikšanos

starp Rietumiemun Austrumiem»,
«mūru nojaukšanu galvās», «kultū-

ras un politikas reabilitāciju pēc
samta un citām revolūcijām» utt.

Vārdiskās, ideoloģizētās klišejas

pārtapušas par buramvārdiem kā-

dakopīga rituālauzturēšanai.Lie-

kas, ka simtiemreižu irdzirdētivie-

ni un tie paši vārdu salikumi līdzī-

gos kontekstos: «Latvija ir atgrie-
zusies Eiropā pēc 50 gadiem un

mierīgas dziedošās revolūcijas.»
Šis teikums irlasāms izstādes Šo-

dienasEiropa Latvija kataloga,
kurš izdots gan vācu, gan latviešu

valodā, ievadā. Pati izstāde notika

1994.gada rudenīFridrihaNauma-

nafondagalerijānetālu noBonnas.

Varētu šai kārtējai valodas ideolo-

ģizēšanai nepievērst uzmanību, ta-

ču valodai piemītvara, kas padara

iespējamas un svarīgas jaunas pa-

rādības. Mans nolūks nav morali-

zēt par Eiropas idejas un Eiropas

tirgus profanāciju, jo patar viskri-

tiskāko attieksmi eiropeiskie pa-

mati manī ir neiznīdējami. Es ne-

uzskatu, ka vārds «eiropietis» ir la-

mu vārds, kā to neretinācies lasīt

pēdējā laikapublikācijās. Nenolie-

dzot eiropeisko tradīciju un piede-
rot tai, es varu pasmaidīt par šīs tra-

dīcijas centībuvaren mītisku nozī-

mi piešķirt vārdam «saprāts», lai

to atkal pēc laika nomainītu ar ne

mazāk mītiskiuzlādēto vārdu «gri-
ba»'. Neesotbez grēka (tas ir—ne-

esotbezpartijiskai), es pievienojos
manisapbrīnotajam nīderlandiešu

rakstniekam Cēsam Notebūmam,

kurš* apgalvo, ka atklātajiem ame-

rikāņu ieročiemMcDonatd'sun Co-

ca-ColaEiropa pretojas ar saviem

slepenajiem ieročiem Amerikas

universitātēs, un šie «ieroči» ir

McDerida un Mcßodrijārs.

Tātadnemoralizējot mana rak-

stiņa pieticīgais mērķis ir dalīties

pieredzē un informēt par potenci-

ālubezgaumību, kas, piesedzoties

arEiropas vārdu, var gūtkomerci-

ālus panākumus.
Vienano bezgaumīgākajām si-

tuācijām veidojās pērnruden Bon-

nā pie tā saucamā apaļā galda, ku-

ru organizēja Vācijas TV kanāls

SATI sakarā ar izstādiEiropa, Ei-

ropa. Milzīgajā jaunajā Bonnas iz-

stāžu zālē bija redzamaAustrumei-

ropas avangarda māksla visa gad-
simtagaitā. Cenšoties diskusijā uz-

dotvairākus jautājumus vienamno

diviem izstādes kuratoriem

Kristofam Brokhausam, nesaņē-

mu atbildi(otrs kurators—Lodzas

muzeja Polijā bijušais direktors Ri-

šardsStaņislavskis —bija«slims»,

acīmredzot sasirdzis no gaidāmo

jautājūmu krustugunīm...). Mani

vienkārši interesēja izstādes ek-

sponātu atlases kritēriji, kuri pēc
izstādes apmeklējuma nekļuva
skaidrāki. Izlasot kataloga ievadā

S.Averinceva raksta nobeigumu:

«Sekoja totalitārisms, kā visu avan-

gardistisko murgu īstenojums», ra-

dās pamatots jautājums, kādēļ ne-

viens izstādes darbs, atskaitot vie-

nu El Ļisicka kolāžu un vairākus

arhitektūras projektus, neparādīja
daudzu tā saucamo avangardistu

kalpošanu komunistiskajai valstij,
līdz šī valsts viņus iznīcināja. (It kā

maestro G.Klucisbūtu darinājis ti-

kai «nevainīgus» konstruktīvistis-

kus darbiņus...) Radās jautājums

kāpēc gan izstādes veidotāji, ie-

rindojot daudzus jo daudzus dar-

bus dīvainās apakšnodaļās Ekspre-

sija un intuīcija, Sistemātiskās ten-

dences, Sirreālā imaginācija, Tran-

zistorieaspekti, to visu nosauc par

avangardu, kurš esot pretojies ofi-

ciālajam stilam. Bonnā šajās sada-

ļās bija redzama vienkārši māksla,
kuru Latvijā izstāžu zālēs skatām

kopš septiņdesmito gadu sākuma

un kuru par labu esamuzskatīja ofi-

ciālie kritiķi. Vienīgi latviešu dar-

bu vietā Bonnā bija redzami lielā-

koties Made in Poland izstrādāju-
mi. Pēcraidījuma profesors L.Glo-

zers, kurš raksta avīzei Siiddeuts-

che Zeitung, man iečukstēja ausī:

«Tik stulbu cilvēku kā šis Brok-

hausslīdz šim vēlneesmu saticis.»

Labs stulbums,kurš maksā 12 mil-

jonus vācu marku... Taču cits dis-

kusijas partneris, kuru nebūt ne-

gribētos nosauktpar stulbu, proti,

poļu mākslinieks RomānsOpalka,

arī visu raidījuma gaituslavināja Ei-

ropu, Eiropu kā rubenisriestā. Pie

vakariņu galda viņš gan atzinās, ka

izstāde nekādi neattaisnoja uz to

liktās cerības. Tad kāpēc gan šis

slavinājums kameras priekšā? «Tā-

pēc, ka Staņislavskis man vecs

čoms. Saprotams, ka viņš ir vecs

muļķis, joviņš sākumāmanu māk-

slu nesaprata,bet tadaizbrauca uz

Franciju, turviņam par mani izstās-

tīja, un nu mēs esam draugi. Viņa
vārdamliels svars.» Tāteikt, drau-

dzene tu mana, patiesība, bet Sta-

ņislavskis dārgāks. Te nu var ras-

ties jautājums kāds tam visam

sakars ar komerciju? Elementārs

—ja jau tikaignorēts ukraiņu kla-

siskais modernisms, horvātu pēc-

kara abstrakcionisms, nemaz ne-

runājot par latviešu un igauņu div-

desmito un trīsdesmito gadu sa-

sniegumiem (vienīgais izņēmums

•bija spožā J.Lejnieka eseja katalo-

gā par arhitektūru), skaidrs, ka

kāds iegūst uz kāda cita rēķina.

Milzīgais poļu mākslas īpatsvars

ekspozīcijā pēc šīs izstādes kļuvis

par garantušīs mākslasstraujajam

cenu kāpumam. Kā jums liekas,

kurš no tā var gūt peļņu?
Cits Eiropas vārda valkātājs ir

jau mākslas aprindās bēdīgi slave-

naisProjekts Eiropai, kas tā pēdē-

jā sagatavošanas stadijā mēnesi

( pirms izstādes atklāšanasvārdiski

pārtapa par No jaunaatklāto Eiro-

pu (Europe rediscovered). Izstādi,

kas 1994.gada rudenī startēja Ko-

penhāgenā, gatavoja kāda Parīzes

galeriste. Divus gadus viņa centī-

gi sūtīja faksus ar vārdu plūdiem

par projekta nozīmīgumu, gan ne

vārda nebilstot par... izstādes no-

rises vietu, laiku un finansējumu.

lespējams, ka rezulātā iznāca ra-

došs haoss, taču Latvija tajā nepie-

dalījās. Izvēlētajam Latvijas pārstā-

vim līdz pēdējam brīdim nebija zi-

nāma nedzviņamatvēlētāizstādes

platība, nedztas, kurš rūpēsies par

transportuKopenhāgenā. Zināms

bija tas, kakatalogā nebūs ievieto-

ta nekāda informācija ne par viņu,

ne par viņa mākslu, totiesbūs «da-

žādu ievērojamu Eiropas cilvēku

teksti». Vēlreizatkārtoju, ka neno-

liedzu iespējamo izstādes kvalitā-

ti, taču būtisks ir kas cits ka iz-

stādi ar daļējuEiropas padomes un

daļēju dalībvalstu finansējumu rī-

ko komerciāla galeriste. Un ļoti
daudzi izstādēredzamie mākslinie-

ki ir izstādījuši un izstādīs savus

darbus viņas galerijā. Komentāri

par biznesainteresēmveidojas pa-

ši no sevis. Savukārt bēdīgs joks

šķita šīs izstādes mākslinieku sa-

raksta salīdzinājums ar citu «eiro-

peisku» izstādi. Krakovā 1990.g-

adā ari haotiski notikušās izstādes

Nezināmā Eiropa katalogs kalpo-

jaParīzes galeristei par pamatu vis-

maz desmit dažāduzemju (Latviju

un Igauniju ieskaitot) mākslinieku

uzaicinājumam.
Jebkura reprezentatīva (valsti,

reģionu vai pat kontinentu repre-

zentējoša) izstāde neizbēgami sa-

tur kiča elementus, pat ja tie nav

saistīti ar bezgaumīgu naudas pel-
nīšanu. Tas irkičs, kas, runājot Mi-

lāna Kunderas vārdiem, vienādo-

jams ar agelastes (Rablē apzīmē-

jums tiem, kas nesmejas) un pub-
liskās telpas ne-domāšanu. Arī

man ir nācies un nāksies strādāt,

veidojot reprezentatīvas skates.

Vienīgo izeju redzu saprātīgā eiro-

peiskās liberālisma idejas, kurai

apriori ir jāapliecina esošo apzi-

ņas formukorektums, vienlīdzības

principi un demokratizāšanos, sa-

balansēšanā ar pilnīgi citu, taču

vienlīdzbūtisku apgaismības kul-

tūras principu. Šis princips ir au-

tentiskums, un tas ignorē vispāri-

nājumus un absolūtus kompromi-

sus. Tas ir neizbēgami narcisisks,
elitārs un anarhisks (zimigs šai zi-

ņā Gundegas Repšes rakstu cikls

ar kopējo nosaukumuAnarhiskas

piezīmes). Ka šāda sabalansēšana

retos gadījumos izdodas, pierādī-

ja, piemēram, 1989. gadā Strasbū-

rā notikusī izstāde Eiropas glezno-
tāji, kurā daudzas valstis «tāfelbil-

žu» vietā pārstāvēja fotodarbi un

kolāžas. Es ļoticeru, ka šādu saba-

lansēšanu izdosies radītEiropas iz-

stādesManifesta rīkotājiem. Sī kār-

tējā Eiropas mākslas parāde pirmo

reizi notiks 1995.gada decembrī

Roterdamā, un to paredzēts regu-

lāri atkārtot.Tai jau irpiesolīts mū-

su Kultūras ministrijas atbalsts.

Jaunu,jautru un reizē nopietnu un

gudru cilvēku komanda,kurā būs

viena angliete, viena spāniete,
viens anglis, viens šveicietis un

viens krievs, ir sākusi apceļot Ei-

ropas kontinentu, un drīzvienkāds

no viņiem ieradīsiesRīgā. Tas ir ce-

rīgs sākums, jo visu pārējo lieloei-

ropeisko pasākumu rīkotāji Latvi-

ju apmeklēt pat necentās^

«Eiropeisko» izstāžu

katalogu vāki

Itāliešu mākslinieka

Frančesko Klementes

glezna izstādē Eiropas
gleznotāji (1989)

Vai pirātisms ir neārstējama kaite?
Daiga Mazvērsīte speciāli Dienai

w V kulmināci-

U/>44 ju gadu il-

« I f\ gajaiantipi-
JL vUL rātiskajai

ofensīvai Īrijā uzskatāma200 tūk-

stošu viltoto kasešu un CD kon-

fiskācija, ko veica policija un pri-
vātie izmeklētāji. Centrālā reida

rezultāts Dandolkā, Kantīlūtas

fabrikā, novērtējams ar diviem

miljoniem mārciņu par nelegāla-

jāmkasetēm, CD un kopēšanas ie-

kārtām. Divi cilvēki arestēti un

tiek apsūdzēti saskaņā ar Īrijas au-

tortiesību likumu. Šī akcija tiek

dēvētapar izšķirošo triecienu pi-
rātismam Anglijas kaimiņzemē,
īru policija uzskata, ka 80% pro-

dukcijasbija paredzēti Apvienotās

Karalistes Ziemassvētku tirgum.

Šogad Īrijas IFPI gandrīz trīs-

kāršoja savus izdevumus cīņā pret

pirātismu, izlietojot vairāk nekā

100 tūkstošus mārciņu privātde-
tektīviem.Pēdējos 12 mēnešos 58

reidos konfiscēti 127 tūkstoši ka-

sešu un 24 tūkstoši CD par 1,7 mil-

joniemmārciņu. Oktobri kādā rei-

dā Dublinā tika konfiscēta pro-

dukcija un ekipējums par vairāk

nekā 30 tūkstošiem mārciņu, bet

septembrī konfiscēto kasešu un

CD vērtība bija 75 tūkstoši mārci-

ņu.

«Pirātisms līdzināsvīrusam. Ja

cilvēki no tā gūst ienākumus, viņi
nespējapstāties,» saka Villijs Ka-

vanā, Īrijas IFPI priekšsēdētājs un

EMI ģenerāldirektors Īrijā. «Sa-

režģījumus rada mazie sodi. 1000

mārciņu sods nevienu nebiedē.

Vislielākais sods irmantas konfis-

kācija.» Īrijas IFPI aģitē, lai autor-

tiesību likumdošana ieņemtu sa-

vu vietu saskaņā ar Eiropā valdo-

šajām direktīvām.«Mēs vēlamies

pierādīt, ka autortiesību zādzība

līdzinās jebkura cita īpašuma vei-

da zādzībai un ka sodamjāatbilst

nozieguma smagumam,» saka

Kavanā. «Pašlaik tānav ne Apvie-

notajāKaralistē, ne Īrijā.»»

Music Week 1994.gada
19.novembrī, 4.lpp.

Šis patētiskais ziņojums par au-

tortiesībuaizstāvju sasniegumiem

Īrijā izraisa likumsakarīgu jautā-

jumu kā ir Latvijā, kur vienīgā

cīņas forma iraudiokritikaMi&ro-

fona Pirātustūrītī? Jāatgādina, ka

mūslaiku pirāti nav samta biksēs

tērpušies bārdaiņi ar melnu pār-

sēju uz acs, bet gan viltīgi biznes-

meņi, kas peļņu gūst no ļaužu ie-

rastajās vēlmes visupirkt iespēja-

mi lēti. Rietumu praksē vēl tiek

lietots jēdziens bootleg, kura tie-

šais tulkojums un izcelsme sais-

tās ar alkohola kontrabandu ku-

ģos, bet patlaban tas apzīmē ne-

legālu ražošanu un tirdzniecību.

Būtlegi ir ne jau oriģinālproduk-

tu kopijas vien, bet ari studijā vai

koncertzālē zagti nepublicēti ie-

raksti, kas tiek pavairoti galveno-
kārt fanu un kolekcionāru piepra-

sījuma apmierināšanai. Latvijas si-

tuāciju pirātisma sfērā sarežģī ne

tikai naudas trūkums, bet ari tas,

ka mūsu tauta vēl nav īsti apgu-

vusi jaunos pirkšanas noteiku-

mus. Tā joprojām savā izvēlē va-

dās pēc principa ka tik lētāk.

Šis princips valda ne jau mūzikas

tirgū vien. Rodoties apziņai, ka ne-

esam tik bagāti, lai pirktu lētas

preces, nākamās paaudzes noteik-

ti lepni soļos garām pluskataina-

jiem, kasešveidigajiem darināju-
miemar nenosakāmas izcelsmes

un kvalitātes lenti iekšā, bet, ie-

spējams, pašmāju pirāti tad jau
būs sasparojušies nelegālu kom-

paktdisku ražošanai. Tātadkvali-

tatīvais aspekts nedarbojas! Nā-

kas apelēt pie homosapiens sirds-

apziņas un intelekta!

Mīļie tautieši! Pērkot nelegā-
lu mūzikas produktu, jūs apzogat

lērumu ļaužu komponistus,

mūziķus, producentus utt. Vai ar

šā fakta apziņu jūs varēsit naktī

mierīgi gulēt? Noteikti varēsit, jo
neautorizētakasete jau nav no vei-

kala letes nočiepta diegu spolīte

un par šo darījumu neviens aiz ro-

kas negrābs un cietumā neliks.

Tomēr mazliet pafantazēsim un

iedomāsimies sevi dziesmu auto-

ra un izpildītāja lomā.Teiksim, jūs

esat sacerējis fenomenālugrāvē-

ju, tā ieskaņošanai studijā izlieto-

jis ap 1000 latu un līksmi gaidāt

singla iznākšanas brīdi. Pa to lai-

ku kāds, jauzdams jūsu panāku-

mus, sarunāar studijas vīru un par

50 latiemnopērk jūsu gabalu. Rei-

zē ar legālā produkta izdošanu

viņš iepludina tirgū savas nelegā-

lās kasetes. Jūs gūstat morālus pa-

nākumus, bet esat izputināts, jo

no iecerētās tirāžas pārdodat tikai

pusi. Tieši tāda ir mūziķu reālā

pieredze!

Ja pasaules rokmūzikas haizi-

vīm nospļauties par pāris tūksto-

šiem nelegālu kasešu Latvijā, tad

citādi ir ar vietējiem mūziķiem,

kuri savas programmas Amerikā

nekad nepārdos un kam te ir vie-

nīgais tirgus.

Jā, kas tad nezog. Zog radio-

stacijas, krogi, dejuzāles, un grū-

ti atrast vietiņu, no kuras sākt cī-

ņupar autortiesībuievērošanu. Tā

kā nelegāla kasete ir reāls fakts,

tad koncerna BMG oficiālais pār-

stāvis Ojārs Grasmanis ir paziņo-

jis, ka turpmāk šīs markas prog-

rammu neoficiālapavairošana tiks

apkarota saskaņā ar autortiesību

likumu.BMG Latvijā izplatīšot sa-

vu oriģinālprodukciju flaikam gan

Polijā ražotu) ar norādi «Only for

Baltie States», vienas kasetes ce-

na būs aptuveni četri lati.

Latvija joprojām nav pievieno-

jusies starptautiskajām autortiesī-

bu aizsardzības konvencijām, tā-

pēc civilizētās pasaules likumišeit

darbojas tikai tad, kad tas kādam

ir izdevīgi. Un, ja tie formāli būtu

spēkā, kur ņemt naudupirātisma

apkarošanai? Vai no jau tā trūcī-

gās vietējo autoru atlīdzības ka-

ses,kas tagad sadalītastarp divām

konkurējošām organizācijām

LAAunAKKA?

Minētais Īrijas piemērs aplie-
cina tāda līdzekļu un darbinieku

apjoma nepieciešamību, kāds

Latvijas apstākļos nav iedomā-

jams. Diez vai kāds balsos par po-

licijas spēku novirzīšanu pirātis-

ma apkarošanai, un diezvai kāds

komponists algos privātdetektīvu

savu autortiesībuaizstāvībai. Ska-

ļi dimdošās kasešu būdas un no-

krauto galdu virknes Centrāltir-

gū, cerams, savu laiku drīz nodzī-

vos, bet šā stāsta morāle varētu

būt pavisam vienkārša mēs vi-

si esam neaizsargāti pret pasau-

les ļaunumu, tomēr mantu gan

turam aiz atslēgas. Taču mūziķu

durtiņaskatru dienutiek uzlauz-

tas, jo valdības ķēdessuns, labi

pieēdies, snauž, aizmirsis par pie-

nākumu.�

Universālveikala Centrs

jaunā skaņu ierakstu

nodaļa - pašlaik
modernākā kompaktdisku
tirdzniecības vieta Rīgā

Stacijas tuneļa rajonā
saimnieko pirātisko

ierakstu tirgotāji

Foto - Jānis Buls, Diena

Stils10 PIEKTDIENA, 6. JANVĀRIS. 1995



Saule riet nepārtraukti
Iela Holivudā, leģendāra filma,

skandalozs mūzikls...

Dita Rietuma

Endrū
Loida Vebera mū-

zikls Sanseta bulvāris

(Saulrieta bulvāris) jau

otro gadu ir viens no ie-

nesīgākajiem teātraprojektiem pa-

saulē. Par spīti tā muzikālajai sa-

lkanībaiun pazīstamajam sižetam.

Jo pirms Vebera ir bijis Vailders.

Precīzāk, Bilija VailderafilmaSa-

nseta bulvāris, kas tajāpasaules da-

ļā, kurā kino vēsturē nav tikuši

rauti robi, komentārus neprasa.

Pat vairāk filmas nosaukums ir

kļuvis par simbolu dzīvei pagāt-

nē, ēnu un izbijušas slavas spokai-

najā pasaulē. «Es esmu diža, tikai

filmas kļuvušas sīkas,» šie Sanse-

ta bulvāra varones kinodīvas No-

rmas Dezmondas vārdi rotāja

Zviedrijā nopērkamu T-krekliņu.

lespējams, ka ideāli šāds krekliņš
rotātukāda kinokritiķa stāvu. Ta-

ču toreiz, kad Norma Dezmonda

aktrises Glorijas Svensones balsī

teica šos vārdus, iespējams, aktri-

se domāja arī sevi kādreizējo
mēmā kino dīvu un to kino, kas

sākās pēc Lielā Mēmānāves.

Efektīgā melodrāma Sanseta

bulvāris, kas stāsta par izbijušas
kinodīvas narcisma tieksmēm, ir

viena no slavenākajām Vaildera

filmām. Kādreiz šis režisors, kurš

savas karjeras ziedu laikā—piec-
desmitajos gados ir filmējis vi-

sas zvaigznes, pats varētu simbo-

lizētlielāsHolivudas vēsturi. (Vēl

joprojām viņa filmas uzkrītošibie-

ži tiek demonstrētasTV). 1950.

gadā filmā Sanseta bulvārisviņš

ķeras pie Holivudas aizkulisēm

ierakstot pastiprinātu interesi

izraisošajā vidēpārliecinošu mīlas

intrigu. Viņa «miljons» gadu
veca kinodīva, kura mītkaut kur

zvaigžņu bulvārī, gigantiski tuk-

šā mājā, savas pagājušās slavas

pierādījumu ielenkta, personiskā
kinozāles klusumā vēro savu jau-
nības filmu kadrus. Toreiz Bilija
Vaildera filmā šo kādreizējās dī-

vas dzīvo mūmiju riskēja notēlot

Glorija Svensone. lespējams, ak-

trise tēloja pati sevi, jo, tāpat kā

viņas tēloto varoni Normu Dez-

mondu,arī viņu «nogalinājis» ska-

ņu kino. Būdama vienano spožā-

kajām amerikāņu mēmā kino dī-

vām, filmēdamās jau no četr-

padsmit gadu vecuma, līdzar ska-

ņas kino Svensone no ekrāna no-

zūd. Sanseta bulvārī aktrise, ku-

rai filmas uzņemšanas laikā ir ti-

kai 51 gads, skatās savas slavas

laika filmas, dodot Normas Dez-

mondas jaunībai savus vaibstus.

Šo filmu Amerikā laiku pa lai-

kam no jauna izlaiž videotirgū.

Lieki piebilst, ka Veberamūzikla

panākumi palielinājuši kasešu no-

ietu. Taču to reklāmās tiek

uzsvērts cita veida novatorisms.

Izrādās, ka šī 1950.gada filma ir

pirmā, kurā parādās scenāristra

žigolo tēls (aktieris Viljamss Hol-

dens). Viņš Normas iemīļotais
ir viduvējs rakstnieciņš, kurš

apzināti nopērk savu kinokarjeru,

kļūdams par Normas Dezmon-

das nekrofiliskās, gigantiskās pils

un gultas elementu.

Pats Bilijs Vailders aptuveni

pirms diviem gadiem, klīzdams pa

savas jaunības pilsētu Berlīni fes-

tivālalaikā, presei apgalvoja, ka vi-

ņam nav nekādu iebildumupret

Sanseta bulvāra atdzimšanu mū-

zikā. Tā pirmiestudējums notika

Losandželosā ar Glenu Klouzu

Normas Dezmondas lomā. Aktri-

ses grimētavā esot atrodamaBili-

jaVaildera dāvana—slavenāsfil-

mas plakāts ar veltījumu «Vēl vie-

nai dižai Normai Dezmondai».

Kopš pirmizrādes jau pagājis labs

laiks, bet par Sanseta bulvāri ru-

nā atkal, jo nu jau divus mēnešus

šis mūzikls tiek izrādīts arī Brod-

vejā Ņujorkā.
Sāksim ar skaitļiem Sanse-

ta bulvāra iestudējums izmaksā-

ja 13 miljonus dolāru, tādējādi tas

ir kļuvis par visu laiku dārgāko

Brodvejas iestudējumu. Tā deko-

rācijas ir tikpat iespaidīgas kā tā

izmaksas novītušās kinodīvas

Normas Dezmondas pils sver 16

tonnas. Uz skatuves, līdzīgi kā fil-

mā, protams, ir arī baseins, kur

mūzikla finālātiek atrasts Normas

mīļākā —tāpaša novatoriskā sce-

nārista žigolo līķis. Norma

Dezmondapārvietojas ekskluzīvā

automobilī, kurš irprecīza kādrei-

zējās filmas varones automobiļa

kopija.
Cits iemesls uzmanībai, ko pre-

se līdzpat šim brīdimpievērš San-

seta bulvārim, ir autora Endrū Loi-

da Vebera spēles ar sievietēm.

Mūzikla pirmizrāde Ņujorkā izrai-

sija domstarpības ar diezgan slave-

nām dāmām. Tika prognozēts un

solīts, ka Normu Dezmondu Ņu-

jorkas izrādēs spēlēs Brodvejas
zvaigzne Pati Lupone,kura šo lo-

mu spēlē Londonā. Taču viņu ne-

gaidīti izkonkurēja aktrise Glena

Klouza, kura pati sevi nekad par

dziedātāju nav uzsķatījusi, drīzāk

par aktrisi, kurai šad tad ir nācies

dziedāt. Lupones atraidīšanapēc

jau iesāktiem mēģinājumiem Vē-

beram izmaksāja vienu miljonu do-

lāru. Cik viņam izmaksās slavenās

kinoaktrises Fejas Danavejas ne-

piepildītie sapņi, pagaidām nav zi-

nāms. Bija paredzēts, ka arī viņa
tēlos Sanseta bulvāra Losandželo-

sas iestudējumā, taču arī šai dā-

mai Vebers galu galā pateicis nē,

motivējot to ar viņas ierobežotajām

vokālajām spējām. Pargūto morā-

lo traumu aktrise tiesas prāvā pret

Veberuuztur prasību par 6 miljo-
niem dolāru.

Četrdesmit sešus gadus vecā

Glena Klouza ir atzīta par nepār-

spētu Normas Dezmondas lomā.

Viņas priekštece Glorija Svenso-

ne savulaik bija nedaudz vecāka.

Taču atšķirībā no Svensones ar

Klouzas karjeru viss it kā ir kārtī-

bā. Viņa ir spēlējusi gan Brodve-

jā, gan ārpus tās, filmējusies TV

filmās, viņaskontā ir daudz lielis-

ku kinolomu. Piemēram, savā

kaislībā iznīcinošā Alekša filmā

Liktenīgā pievilcība (FatalAttrac-

tion), kuraatklāti rādīja Holivudas

tieksmi moralizēt, uzsverot ģime-
nes kā institūcijas neaizskaramī-

bu. Vai arī cita autsaidere: mar-

ķīze intrigu ģēnijs filmā ar lī-

dzīgunosaukumu Bīstamie saka-

ri. Kaut arī viņa piecas reizes bi-

jusi nominētaOskaram, šo balvu

aktrise tā ari nav saņēmusi. Bū-

damavienano sava laika lieliskā-

kajāiii dramatiskajām aktrisēm,

viņa netiek uzskatīta par zvaigzni,

kuras dēļ uzņem filmu.Taču Sari-

sēta bulvāris negaidīti ir kļuvis par

viņas karjeras galveno notikumu

lielāko «filmu». Zvaigžņu peļ-

ņā ieinteresētāprese uzsver, ka,

tēlojot NormuDezmondu, Glena

Klouza ne tikai saņem 48 tūksta-

šus dolāru nedēļā, bet ari spēlē

savas dzīves lielāko lomu.

Kādreiz Bilija Vailderaun Čār-

lza Breketa kopigi sacerētajā stās-

tiņā par mīlu un naidu starp izbi-

jušu kinodīvu un par viņu divreiz

jaunāko bezpalīdzīgo rakstnieci-

ņu galvenā, protams, irNorma. Tā

vairs nav Glorija Svensone, bet

gan Glena Klouza, nebūdama

dziedātāja un mūziklu zvaigzne

klasiskajā izpratnē. «Ja tikai dzie-

dāšana būtu tas, kas nepiecie-

šams Normas Dezmondas tēlam,

tad droši vien Luponei būtu bijis

viņas darbs. Klouzas tēlojums ir

neaizmirstams,» raksta Vogue. Vi-

ņasNorma navkariķēts monstrs,

kurš, lūkodamies savas slavas lai-

ku miglas bildēs,kā vampīrs no-

galina savu jauniņo mīļāko. Klou-

zas Norma ir jūtīga, traģiska būt-

ne, varbūt nedaudz patētiska, ta-

čutas viņai piešķir mēmā kino lai-

ku smaržu.

Pirms «provēšanās» Vebera

mūziklam Glena Klouza esot sev

klusiņām atkārtojusi: «Jātu dabū-

si šo lomu, tava dzīveiegūs vienu

virzību, ja nedabūsi—citu, un, lai

ari kas notiktu, viss būs labi.» Vēl

aktrise apgalvo, ka 46 gados esot

bijusi gatava nebijušam pavērsie-

nam. Dīvas loma tiešām ir kļuvu-
si par pavērsienu ne tikai aktrises

karjerā, bet arī dzīvē. «Norma ir

spēcīga personība viņas mal-

di un ilūzijas ir viņas enerģijas

avots. Normas raksturā ir gan kā-

pumi, gankritumi, viņa savā būtī-

bā ir pašiznīcinoša,» apgalvo
Klouza. Varbūt grandiozās Nor-

mas Dezmondas emocionālās

svārstības uz skatuves irpaspilgti-

nātas ar pašas Klouzas privātās
dzīves krīzi. «Es mēģināju atcerē-

ties tos brīžus, kad zināju, ka tie-

ku krāpta. To zinot, maināspat ta-

va elpa—tu nespēj normālielpot,
tu nespēj normāli gulēt. Tas viss

notiekar Normu, viņa nav tik stip-

ra, lai tam visam uzspļautu. Tas,

kam varbūtkāds cits uzspļautu un

pārkāptu pāri, Normai liek noga-

lināt savu mīļāko Džo.»

«Man šķiet, ka tikai četrdes-

mit gadu vecumā tu sāc atklāt sa-

vu būtību. Domāju, ka piecdesmit

gadi ir lieliskākais bridis sievie-

tes mūžā. Ari būt sešdesmitgadu

vecai, ja vien ir enerģija un veselī-

ba, nav nekādas vainas. Varbūt

jocīgi šķiet tas, ka vajadzīgs ilgs

laiks, lai saprastu, kas ir kurš. Bet

var jau būt es esmu tāda vēl-

ziede,» apgalvo dīva GlenaKlou-

za. Taču Brodvejā turpinās gran-

diozāSanseta bulvāra ēra, piemi-
not un imitējot kādreizējās kino-

kaislības>

Glena Klouza mēmā kino

dīvas Normas Dezmondas

lomāE.L.Vēbera mūziklā

Aktrise GlenaKlouza pēc
triumfa Brodvejā.
Foto no Vogue un Premiere

Leģendārās B.Vaildera

filmas plakāts

Kādas dziesmas metafizika
Ilmārs Šlāpins speciāli Dienai

Proporcija
Viņu sauc par Loriju Anderso-

ni, un šis vārds nav svešs XX gs.

mūzikas pazinējiem. 1994. gadā vi-

ņa iepriecināja savus pielūdzējus

ar jaunu kompaktdisku, tātad ar

jaunām un drošivien vajadzīgām
dziesmām. Mums ir bijis pietieka-
mi daudz naudas, lai šo disku no-

pirktu, mums ir bijis pietiekami

daudz pacietības, lai to noklausī-

tos, mumsnedaudzpietrūkst vār-

du, lai paustu sajūsmu par to, ta-

ču šoreiz iepazīstināsim lasītājus

ar pavisam nelielu, pusotras dzies-

mas garumāieturētu metafizisku

sistēmu, kas tīkami iesilda prātu

tumšajos un bezkaislīgajos zie-

mas vakaros.

Pozīcija
Dziesmas nosaukums ir muļ-

ķīgs Freefall jeb brīvā kriša-

na (fiziska ķermeņa kustība tel-

pā gravitācijas spēka ietekmē,

piemēram, a) izpletņlēcēja kriša-

na līdzbrīdim, kad tiek atvērts iz-

pletnis, vai b) kosmiskā kuģa
kustībaorbītā ap Zemibrīdī, kad

ir izslēgti visi dzinēji). Ne katrai

dziesmai ir sava metafizika, taču

lielākai to daļai ir vārdi un melo-

dija. Teksts vienmērir bijis Lori-

jasAndersones rūpjubērns il-

gi lolots un centīgi apčubināts, to-

mēr nepaklausīgs un spurains.
Par melodiju, vismaz šajā gadīju-

mā, tā nevarētu teikt bezgala

liriska un maiga pulsācija attais-

no mūsu nepilnīgo atskaņotāju
akustiskās iespējas: telpu piepil-
da smeldzīga un smagajuteklība

(skaļuma poga ir pagriezta līdz

galam).

Interpolācija
Pieņemsim, tu esi iekritis okeā-

nā un tevi velk uz leju, brīvā kri-

tienā uz zemi, it kā tu slīktu vai

būtu aizmidzis. Tev izdodas ap-

griezties, un, kad tu domā, ka pel-
di uz augšu, tu turpini peldēt tais-

ni uz leju, uz leju pret zemi, visu

laiku uz leju.

Sen pierādīts, ka augša un

apakša nav vērā ņemami pasau-

les gaitas orientieri, bet gan cil-

vēka šauro domāšanasiespēju ra-

dīti relatīvi pieturas punkti. Ze-

meslodes apaļīgums un antipodu

problēma ir pārstājusi mulsināt

gan skolniekus, gan teologus, ta-

ču Zemespievilkšanas spēks jop-

rojām ir pēdējais drošais patvē-

rums mūsu bezpalīdzībai un vien-

tulībai šajā pasaulē. Droši stāvot

uz kājām un tikpat droši krītot

gar zemi, kad tas šķiet nepiecie-

šams, mēs realizējam mūžseno

cilvēka misiju būt par akmeni

vai, labākajā gadījumā, par meta-

mo kauliņu kāda rokās, kas lie-

lāks par mums.

Slepeni kodi un kriptogram-

mas, es esmu pazudusi tavos vār-

dos, es peldu. Mēs visi krītam uz

leju, visu laiku uz leju. Dzelmes vi-

linājums...

Tiek atklāts metaforas saturs

valoda ir okeāns. Dzelme vien-

laikus ir mūsu pašu apziņa, kas

ne tik vien apstrādā gatavus jē-
dzienus, bet ik mirkli ir gatavara-

dīt tūkstošiem jaunu. Kripto-

grammu slepenībanav sena ezo-

tērisma palieka, bet gan mūždien

darbīgo smadzeņu kroku nespē-

ja izsekot pašu radītajam rezultā-

tam. Intelektuālāpašapmierināti-

ba ievelk savos tīklos nemanāmi.

Dzelmes vilinājums.
Es saņēmu tavu vēstuli. Es to

nemācēju izlasīt. Tā bija kā krip-

togramma. Vai tur bija rakstīts:

«Ņem mani sev līdzi» vaiarī«Ņem

mani, kāds es esmu»? Mēs visikrī-

tam uz leju, visu laiku uz leju. Mēs

apgriežamies riņķī. Tā ir kādapil-

nīgi cita pasaule, kas griežas šīs pa-

saules iekšpusē.

Diemžēl ari attiecības starp cil-

vēkiem ir relatīvas.Visikdienišķā-
kā saruna un atzīšanās mīlestībā

vienmērirsecīga pārpratumuvir-

kne, un mēs vienkārši esam pie-
raduši pie šāda veida novirzes,

gluži kā pie pastāvīgas gravitāci-

jas spēka iedarbības. Cilvēks, kas

uzaudzis netāluno ūdenskrituma

(kāds nodrāztspiemērs!), nedzird

tā rēkoņu, taču ir spējīgs sadzir-

dēt čukstus, kuriem patiesībā bū-

tu bijis jāpazūd nemitīgajā troksnī.

Pasauļu paralēlisms ir tēls, kas

vienmēr fascinē, un šajā gadījumā
tiek dots mājiens par iekšēju, val-

dzinošu un neaizsniedzamu pa-

sauli.

Es atceros, no kurienes es esmu

nākusi, tur bija tropiska gaisa vēs-

mas un plaša, atklātajūra. Es at-

ceros savu bērnību, es atceros, ka

esmu bijusi brīva.

Sākotnējais apziņas stāvoklis,
ko bieži identificē ar bērna izjū-

tām, irideālaismodelis, ko piedā-
vā ne viens vien mistiķis un psi-

hologs. Pilnīga atbrīvotībaun bau-

da, kuras aprakstam jāpiemin tro-

piskā brīze, apziņa, kuru vēl ne-

maitā konceptuālo konstrukciju

blīvums, dabiskas emocijas un at-

tiecības, svaigs gaiss un nevēlēša-

nās runāt.

Mēs visikrītam uz leju, visu lai-

ku uz leju, mēs apgriežamies riņ-

ķī tur ir kāda pilnīgi cita pa-

saule, kas griežas šīs pasaules ie-

kšpusē. Dzelmes vilinājums.

Ekspozīcija
Pāris dziesmu vēlāk vai tālāk

(ja vien iespējams lietot laika un

telpas jēdzienus, runājot par mū-

ziku) Lorija Andersone dzied par

indi. ledomājieties indi, kuras vie-

nīgā iedarbībabūtu jebkādu atmi-

ņu izdzēšana par šo indi. Cilvēks,

kas to ir iedzēris, turpina justies

pilnīgi vesels un nemana nekādas

izmaiņas, viņš tikai neatceras, ka

ir iedzēris indi. Pamēģiniet pierā-

dīt, ka šādas indes navi Pamēģi-
niet pierādīt, ka mēs ik dienas to

nedzeram! Pamēģiniet pierādīt,
ka mēs saprotam cits citu! Un tā

joprojām>

Briģit

Red

ir

jaunākais

Lorijas

Andersones

albums.

Viņas

skaņdarbus

mēdz

dēvēt

par

jutekliskiem,

psiho-

analītiskiem

mono-

logiem.

Kas

slēpjas

aiz

Lorijas

vārdiem?

Lorija Andersone

Rotaļas,
kas pārtop

par murgiem
Renāte Punka speciāli Dimai

Kādas
mēdz būt rotaļas? Aizraujošas, seksuālas, bīsta-

mas. .. reizēm ari liktenīgas. Rotaļājas cilvēki ar visda-

žādākajām lietām, miljonus, valstis un dzīvības ieskai-

tot. Tikai bērnu nevainīgās spēles pārtrūkst, kad māmi-

ņa pasaukuši pusdienās. Ar pārējām, paši zināt, nav tik vienkārši.

Pat tad, ja šīs spēlītes pašiem dalībniekiemsākumā liekas gluži pri-

vātas, ar apkārtējo pasauli nesaistītas, nevienu netraucējošas.

Ari Bārbaras Vainas romānaLiktenīgā rotaļa varoņiem viss sā-

kas, spēlējoties ar vārdiem, baudām, pēkšņi uz laiku iegūtu pilnī-

gas brīvības sajūtu. Un, kad pašu rotaļu pēkšņi, rupji unnenovērša-

mi pārtrauc traģiski notikumi, tā beidzas tikai šķietami, jo pagāt-

nes ainas toreiz tikbezrūpīgo spēlmaņu galvās iespiedušas līdz vis-

sīkākajām detaļām, lai arkādiem paņēmieniem katrs no viņiem tās

ari pūlētos izgaisināt. Ir sākusies lielāatmaksas spēle, kurā vinnē-

tājus veiksme, liktenis un autore izvēlas visai sarežģītu, psiholoģis-

ki smagu,brīžiem gluži negaidītu gājienu rezultātā. Jāatzīst, laigan

neesmu īpaši iecienījusi slepkavības atmaskojošus romānus, šoreiz

veikli savērptā intriga nav asinīs pārmērcēta, bet gan tiecas mums

atklāt vainīgo dvēseles, netīšā nozieguma patiesos cēloņus, inte-

lektuāliparotaļāties ar varbūtībām, kas varēja novērst tās vai citas

situācijas rašanos. «Kā būtu, ja būtu?» taču it bieži tīk paprātot ik-

vienam.To darīt neatsakās arī rakstniece, kas mūsdienuangļu lite-

rātu aprindās izpelnījusies atzinību tieši kā sižetapārsteigumu meis-

tare, raksturu psiholoģijas un vides detaļu prasmīga atklājēja. Sie-

viete, kas spēj radītun saglabāt noslēpumainības plīvuru ne tikai

savos darbos, bet apvīt to ari ap savu personību.
BarbaraVaina dzimusi astoņdesmitajos gados un uzreizpievēr-

susi sev lasītāju uzmanību. Jā, jūs nepārskatījāties, tieši astoņdes-
mito gadu vidū dzimst, ja tā var izteikties par pseidonīmu, populā-

rās angļu detektīvrakstnieces Rutas Rendelasotrais vārds. Autore,

kura raksta jau kopš sešdesmitajiem gadiem un paguvusi publicēt
vairāk nekā trīsdesmitvisā pasaulē atzinību ieguvušu, daudz lasītu

romānu, tā vēlējusies pievērst publikas uzmanību faktam, ka viņas

daiļradē parādījušās jaunas šķautnes. «Bažījos, ka RutasRendelas

kārtējā romānā viņi nemaz nemeklētu nekādu svaigumu,» atzīst

rakstniece. Tāpēc viņa izvēlējusies vecvecmāmiņas meitas uzvār-

du un pievienojusi to savam otrajam vārdam Bārbara. Tā kā šo

vārdu viņa pirms tam aktīvi lietojusi ģimenes lokā un pat draugus

dalījusi Rutas draugos unBārbaras draugos, šāda pseidonīma izvē-

le rakstniecei liekas gluži organiska, un abas Rendela un Vaina

turpina it labi sadzīvot gan viņas personiskajā dzīvē, gan daiļra-
dē. Ne dienunepārtraucot darbu, pārmaiņus top Rendelas sērijvei-
daromāni ar publikas iecienītovaroni inspektoru Veksfordu cen-

trā, mākslinieciskā ziņā pakāpi augstākie psiholoģiskie trilleri un

Bārbaras Vainas darbi, ko kritika un pati autore novērtējusi kā vis-

rūpīgāk izstrādātos, psiholoģiski spēcīgākos. RRendelac/msBVai-

na pieder tai angļu detektīvrakstnieku paaudzei, kas centusies šo

par primitīvismu un seklumu pelto žanru bagātināt ar daudzslāņai-

niemtēlu un vides aprakstiem un padarīt to interesantu arī prasī-

gam lasītājam. Tādēļ apsveicami, ka nedaudzo detektīvliteratūras

klasiķu daudzoražojumu gūzmā, kas vēl nesen apmierināja latvie-

šu lasītāju kāri pēc asākām izjūtām, pamazām parādās jauni, kvali-

tātes ziņā krietni pārāki. BārbaraVaina, kuras darbu izdošanu ar

Liktenīgo rotaļu sācis apgāds Jumava, šajā mūsdienīgo detektīv-

rakstnieku plejādē ir viens no skanīgākajiem vārdiem. Par to lai-

kam gan jāpateicas Vainas/Rendelas augstajam prasīgumampret

sevi, vēlmei rakstīt nevis vienkārši detektīvsižetu, bet literatūru,

galveno lomu savos romānos piešķirot nevis noziegumam un tā

atklāšanai, bet notikumos iesaistīto cilvēku izjūtām, pēdām, ko sa-

skare ar nāvi atstāj viņu dvēselēs. Rakstniece nepagurusi meklē

arvien jaunas detaļas, jaunas nianses labipazīstamās lietās, cenšas

uzlabot savu stilu, tuvinātnoniecināto detektīvžanru mākslas vir-

sotnēm. «Noziegumi? Jā, tie manos darbos ir, bet ļoti daudzos kla-

sikas darbos taču ari tiek izdarīti noziegumi,» atgādina RRendela.

Viss minētaisattiecināms ari uz romānu Liktenīgā rotaļa. Seko-

jot savai paražai aprakstīt labi zināmasvietas, rakstniece, kas lielā-

ko daļu gada pavada XVI gadsimtā celtā namīpašumā Sofolkas grā-

fistē,par galveno notikumuvietu izraugās Vaivisholu senlaicīgu

savrupmāju uz Eseksas un Sofolkas robežas. Romāna ievadātā jau-
nie īpašnieki nolemj savu nule mirušo suni apbedīt dzīvnieku kap-

sētā, kur savus mīluļus jau vairāk nekā gadsimtu apglabājuši visi

kādreizējie mājas īpašnieki. Rokot kapu, viņi uzduras jaunas sievie-

tes un trīs mēnešus vecas meitenīteskauliem. Policija konstatē, ka

sieviete noslepkavota- aptuveni pirms desmit gadiem, kad Vaivis-

holas īpašnieks bijis no sava vectēva brāļa to tikko mantojušais
Ādams Vernē-Smits. Lasītājam (bet ne policijai) uzreiz tiek pavēs-

tīts, ka Ādams kopā ar pāris jauniešiem slepus no visiem tolaik tie-

šām vasaru pavadījis Vaivisholāun viņa brīvā dzīve vienaino kom-

pānijas meitenēmbeigusies traģiski.Turpmākajā romāna gaitā,ne-

mitīgi iejūtoties te bijušā īpašnieka Ādama, te viņakādreizējā drau-

ga Rūfusa, te mazās komūnas trešā vīrieša indiešaŠivas ādā,

kopā ar viņiem gan drebotatmaskošanas bailēs 1986.gadā Londo-

nā, gan kavējoties desmit gadu vecās atmiņās, autore noved līdz

kulminācijai abas līnijas, veiksmīgi līdz pēdējam brīdim saglabājot
neskaidrībupar to, kurš īsti bija upuris, kurš slepkava un kurš kā-

du sodu par visu saņems. Morāle, ētika, angļu konvencionālisms,

mūsdienu pasaules ciniski skarbā garša veido mērci tam nožēlas

un dvēseles moku kokteilim, ko nākas tukšot it kā veiksmīgi no

visa izkļuvušajiem «džentlmeņiem». Tukšot vienatnē, jo notikušais

nolicis viņus otrā pusē kādainepārvaramai cilvēciskaibarjerai, šķie-
tami saglabātajā solīdajā dzīvē laupījis daudzbūtiska.

Kā būtu bijis, ja 1976.gada vasara nebūtubijusi tik jauka, ja lin-

gvistiskas mīlošaisĀdams Vaivisholunebūtupārdēvējis par

Eteserdu, lasot otrādi, «adrese te» (tulkotājai AmandaiAizpurietei
droši vien nācās mazliet palauzīt galvu, kā iespējami precīzi latvis-

kot Barbaras Vainas Ecalpemos (some place kāduviet) ietverto

jēgu), ja... «Dzīve neesot nekas vairāk kā jaunu, veselīgu kucēnu

pārvēršanās kraupainos suņos,un cilvēks smalka ierīce Širāzas
sarkanā vīna pārvēršanai urīnā,» tādesmitgadus dvēselē krātās

mieles liekagresīvi secinātĀdamam. Cik lielāmērā tas attiecināms

uz pārējo Vainas varoņu dzīvi, lai rāda Jumavas jaunā grāmata. At-

rast uz letes to palīdzēs Daces Lielās darinātaisvāks>

Liktenīgā rotaļa.

Stils
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Stila

pirmās
lapas spēlīte

Vecam
gadam aizskrienot, gribējām jums

sagādāt kādu spožu, naskupārsteigumu.
Jā, uzminēt to, ka vijīgais ķeburs pieder

burtiņam d no vācu autoražotāju firmas

Audizīmes, nebija nemaztik grūti. Kaut ari atska-

nēja atbildes, kurās figurēja Olevs invest (attāla lī-

dzība tiešām ir), šķēres, abra, Burda Moden.

Pirmajam, kas atbildēja pareizi pīkst 14.04,

Rīgas celtniecības tehnikuma 23 gadus vecajam

audzēknim ArnimMarkausam tika.Audipār-

stāvju Latvijā— firmasAutoRīga balva, firmasrek-

lāmas šefa, paša Edgara Skultes sagādāta. Tas ir

tas spīdīgi spožais pārsteigums: 22 cm garš (mē-

rogā 1:18) perfekts AudiAvusQuatro modelis. Šis

sportamašīnas oriģināls aizvadītajā septembri bi-

jaizstādīts Rīgas Motormuzejā.AudiAvus Ģuatro

ir izgatavotavienāeksemplārā. Nākotnes auto!

Vēl jāpiebilst, ka šis bija «vīrišķīgs» konkur-

siņš, pareizi atbildēja un zvanīja gandrīz tikai

puiši (spēku samērs ar meitenēm27: 4). Tomēr

neviens lai nenokardegunu, ari par to,ka mūs grūti

sazvanīt. Spēlītetaču ir laimēšanās.Kaut ko līdzī-

gu teicaAigars Treiguts, kurš zvanīja 15.45un at-

zinās, ka laikambūšotpēdējais šāgada spēlītes da-

lībnieks. Arī viņš minējaAudi un tiešām bija pēdē-

jais.
Lai jums žiperigs jaunais gads!

NN

Arnis

Markauss.
Foto
-

Raitis

Puriņš,
Diena

Audi

Manas dzīves

moto:

Andahizijas suns

Laura

Laiks

Lops
Lēns.

ICNC

direktors
Augusts

Sukuts.

Foto
-

Raitis

Puriņš,

Diena

Še cimds,
te mana roka!

Santa Rozenštrauha speciāli Dienai

Stils jau informēja, ka ir ievērojis puišus, kas nēsā cepures.

Pēc tām, kā zināms, varot noteikt, vai zemcepures atrodas vīrs,
kurš no tās jāskatās. Tā kā aukstais gadalaiks tikai nesen sācis

savu postošo ietekmi uz cilvēka izskatu, spiežot radības kronim vīstīt

savas detaļas dažādu nosaukumu saiņos, tad Stils šoreiz pievērsīsies

neuzkrītošākajam sainītim, cimdiem, ja vien kāds no

Nacionālā teātra trīs musketieriem nav jums tos iesviedis sejā.
Cimdus var iegūt trijos veidos adot, apdāvinoties, pērkot.

Adīšana

«Bija laiks, kad noliedzakatra

rokdarba nozīmi, tā esot veltīga lai-

ka izšķiešana; bet cik daudz vai-

rāk laika mēs izšķiežam dažādās

lētās un nevajadzīgās izpriecās?
Mūsu laiks sauc atpakaļ pie katra

darba, un tāpēc rtepametīsim no-

vārtā mūsu vecmāmiņu darbatiku-

mu.»*

Kā teiktu kādspazīstams māk-

slinieks adīšana kurina naidu

starp dzimumiem, jo meitenēmir

jāprot adīt.

Dāvināšana

Mūžājānoada vismazviens pā-
ris raibo cimdu, ko vēlāk var apso-

līt tautietim. Neveiksmes gadīju-
mā noderēs divi pāri, tāpēc, ja ar

adīšanu neveicas, labāk iztikt tikai

ar solīšanu. Solīts cimds makā ne-

krīt.

Piemērs no literatūras

«Vecmamma uzadīja Rīnai

skaistus, sarkanus dūrainīšus.Tie

bija raibi un ļoti silti. Bet kas uz-

adīs Dāvim tādus rakstainus un

mīkstus dūrainīšus?

Vecpaps, teica Vecmam-*

ma.

—Vectētiņš, —teicaVecmāmi-

ņa.

Tētis, teica Māmiņa.
Tenis, teica Rīna.

Minčītis, teicaSunītis.

Mīļā vecmamma, teica

Dāvis, labāk uzadi tu! Mūsu

Mincītis taču nemāk adīt.»

(E.Nīta Rīnas un Dāvja stāsti)

Piemērs no dzīves

Darbmācības stundas meite-

nēm 5.a,b,c,d,e,f klasē.

Pirkšana

«Labirokdarbi ir ļoti dārgi, un

tāpēc tikbieži redzam lētusun bez-

garšīgus rokdarbus

mūsu mājas un dzīvokļus.»*

Vēsture

Mūsuvecmāmiņas noteikti pra-

ta adīt, bet tā kā puse vecmāmiņu

dzīvo pilsētā, bet otra puse lau-

kos (viena laukos, viena pil-

sētā), tad viena no vecmāmiņām

varēja ari neadīt vaiari adīt un brī-

vajos brīžos starp valdziņu pārcel-
šanu no pirmāsadatas uz otro pil-
sētas vecmāmiņa paķēra savu

mufiun izmetakādu loku pa 6as-

tejkalna apkārtni.

—Vai mufe ir lelle?

—Nē.

—Vai tas ir mājdzīvnieks?

—Jā, tas dzīvo skapī.

Mufes visbiežāk ir (bija) no ka-

žokzvēriem darinātas cepures, ku-

ras neliek galvā, jo abi gali ir cau-

ri, iekšāirzīda odere un nekadne-

nosalstošās rokas. Mufēmir daudz

priekšrocību. Tas var izmantotgan

kā cimdus, gankā somiņas. Turklāt

neviens jums nespēs aizrādīt: «Iz-

vāciet rokas no (savas, manas) so-

mas!» Irari trūkumi—mufēnevar

ielikt piena pudeli, totiesmanavec-

māmiņa mufē ielika mazītiņu me-

dus burciņu, betburciņa saplīsa, un

nu bij'medus pilnas saujas...

Vecmāmiņas skolas laikā mu-

fes izmantoja ari kā triecienmazi-

nošu līdzekli, piemēram, braucot

no slidkalniņa, vienīgi pēc tam bi-

ja grūti paskaidrot mātēm, kāpēc

kažokzvērs izskatās tik slimīgs.
Visticamāk —tābija mufesval-

kāšana,kas noveda sievietespie cī-

ņas par savām tiesībām. Kārtīgai

cīņai nepieciešamas divas rokas,

bet, valkājot mufi, sieviete ir gluži
kusls un nevarīgs radījums—dur-
vis atvērt bez citu palīdzības viņa

nevar, ar trolejbusu u.c. sabiedris-

ko transportu, izņemot trijjūgus vai

žiguļus, pārvietoties nav iespē-

jams, tāpēc skaidrs, kāpēc pilsēt-
nieces sāka valkāt cimdus, turklāt

ādas cimdus. Vēl kāds iemesls

pilsētā bieži ir mitrs un adītie cim-

didrīzvien iegūst mīļu,betnošņur-
kušu peļuku izskatu.

Dzīve

«Darinot pati, katra namamāte

vārēs izstrādājamo priekšmetu pie-

skaņot katrreizējai vajadzībai, un,

kad gatavais priekšmets godam

greznos sev pienācīgo vietu, tā ar

prieku un lepnumu varēs uz to no-

raudzīties, jo tas būs viņas pašas

darbs, kas pamazām, ar lielu ilgo-
šanos gaidot, iraudzis un veidojies,
varbūt ne tāds, kā sākumā bija pa-

redzēts, bet tomēr kautkas tam lī-

dzīgs beigās ir iznācis.»*

Ādas cimdus mājas apstākļos
nebūtuieteicamsgatavot, jo līdzī-

ba ar ieceri var izrādīties nepie-

tiekama, tāpēc labāk tos pirkt pie

speciālistiem. Ādas cimdi var ti-

kai pazust, sālīšana, nodilšanatos

neapdraud, protams, ja tie irlabi

cimdi. Tādus var iegādāties jau-

najā universālveikalāBergs Čaka

ielā (ap Ls 50) ,
labi dažādu apvie-

notu krāsu ziemišķādas cimdi

(Lsl6) ir nopērkami Benetton fir-

mas veikalā Brīvības ielā.tirgū

var nopirkt pūkainus, krāsainus

Honkongas trušu cimdus par latu

gabalā>

*1938.g. Mājturības leksikons.

Latviski —

Ledus

karaliene

Angliski,
protams, Icequeen. Tiešitā un

ne savādāk. Uz Ģertrūdes ielas (ne-

tālu no Brīvības ielas). Angliskā ka-

fejnīcas nosaukuma reklāmas burti

nedaudz atgādina filmas iz akmens laikmeta

Flintstoni reklāmuzrakstu. Taču Icequeen ar

Flintstoniemtiešām nav nekāda sakara, gluži tā-

pat kā ar akmens laikmetu. Te valda saldējumu

laikmets —24 šķirnes itāļu saldējuma (!), vilina

uzraksti uz skatlogiem. leejot Icequeen, jūs sa-

pratīsiet, ka vēderā var tikt pat vairāk nekā so-

līts, jo ēdienkartējums tiek piedāvāti 46 dažādu

nosaukumu saldējuma deserti.Tie, kas būtu ar

mieru saldējumu ēst līdz pat pēdējam elpas vil-

cienam, karti var lasītkā aizraujošu romānu, bet

par krāsainajām bildēm tīksmināties kā par ek-

sotisku zemju ainavām. Piemēram, nodaļā

Saldējums ar liķieri, augļu un ogu mērcēm jūs
atradīsiet gan Banānu laiviņas, gan Persiku brī-

numus, ganSaldējumaoliņas, gan Tartufo. Ja ār-

zemju ceļojumos esat apguvis tēzi: itāļu saldē-

jums labākais saldējums Eiropā un atmiņā at-

sauksiet košos putukrējuma kalniem rotātos

saldējumu krāvumus, mīlīgās itāļu saldējumu ka-

fejnīcas, kurās vasaras sezonās strādāt ierodas

itāļu ģimenes, tad sapratīsiet, ka ar Rīgu atkal

kaut kas eiropeisks noticis. Ja gribat atmiņā at-

saukt ceļojumu iespaidus, Icequeen ēdienkarte

piedāvā nodaļu Sevišķi itāliski. Piemēram, sal-

dējumu Ijasagna vai Spagetti. Cena no 2 līdz 3

latiem. Ja esat atvedis mīļoto meiteniun vēlaties

ko makten saldu, jums tiks servēta īpaša du-

bultporcija mīlētājiem (Ls 4). Ja jūsmas periods

pagājis, bērni jau paaugušies un ēd saldējumu
būs gan Sniegavīrs, gan BitīteMaija, gan Pi-

nokio (Ls 1,50). Ja maks vai vēders diktē mini-

mālismu, tad varat izvēlēties vienkāršas saldē-

juma bumbiņas (Ls 0,60), ko ari iesaku. Icequeen

ir arī laba kafija, ļoti labi trauki un starp kafijas

tasiun šķīvīti tiek ievietotasalvetīte, kas paskaid-

ro, kādas firmas kafija ir tasītē unikāls re-

tums Rīgā! Interjers ir gaumes lieta, bet, ja es

būtuLedus karaliene, teiktu nē koši zaļajām plas-

tmasas detaļām un tomēr justos ļoti labi, apzi-

noties sevi kā pirmo un vienīgo saldējuma ka-

fejnīcu Rīgā.�

Icegueen.

Foto - Jānis Buls, Diena

Afiša no 6. līdz 13.janvārim

IZSTĀDES

VALSTS MĀKSLAS MUZEJS*

(KValdemāra10a)
VilhelmaPurvīša piemiņai.B

Lūcijas Kuršinskas darbi.

Lilitas Postažas darbi.

I, 111, IV, V, VI, VII 11 17

ĀRZEMJU MĀKSLAS MUZEJS»

(Pils lauk.3)

Biķeru vitrāža Velvju zālē.

Meisenes porcelāns.
XVI —XKgs. mēbeles.

11, 111, IV, V, VI, VII 11 —l7

MĀKSLAS MUZEJSARSENĀLS*

(Torņu 1)

levas Iltneres gleznas. Skola. �

11, 111, IV, V, 12 —lB

VI, VII 11 —l7

DEKORATĪVI LIETIŠĶĀS
MĀKSLAS MUZEJS*

(Skārņu 10/20)

Tallinas Mākslas universitātes

absolventu jubilejas izstāde.

11, 111, IV, V, VI, VII 10 18

G.ŠKILTERAMEMORIĀLAIS

MUZEJS • (Daugavgrivas 9)
Latviešu klasiska glezniecība.
111, IV,V,VI, VII 11 —l7

K.BARONA MEMORIĀLAIS
DZĪVOKLIS (KBarona 3)

KBarons VAuziņa gleznas.
11, IV, VI, VII 11 17

111, V 13 19

RAIŅA UN ASPAZIJAS MEMORIĀ-
LĀ VASARNĪCA MAJOROS

Rainis un Šveice.

I, 111, IV, V, VI, VII 10—17

MUZEJS BĒRNIEMBALTĀ
GRĀMATA (Cēsu 17)

Anitas Jansones-Zimītesbērnu

grāmatu ilustrācijas, Pētera

Zirnīša dzeja. Kur ir Ķūkis?
Bērnu grāmataiz laimīgām dienām

(XVIII gs. beigas līdz 1920.g.).

I, 111, IV, VII 10 17

1112 —l9

J.ROŽENTĀLA UN R. BLAUMAŅA

MUZEJS (Alberta 12)

Anitas Jansones-Zirnītes gleznas.
I, P/10 —l7; V, VI, VII 11—17

RAIŅA LITERATŪRAS UN

MĀKSLAS VĒSTURES MUZEJS

(Pilslauk.2un3)
Vilim Plūdonim —l2O.

Rakstniecība un muziķa senajās

fotogrāfijās.H

JuraToropinagleznas.

I, 11, 111, IV, V, VIII—l7

E.SMILĢATEĀTRAMUZEJS

(E.Smiļģa 37/39)

Leļļu teātrim 50.

Latviešu dramaturģija
Nacionālajāteātrī.

IV, V, VI, VII 11 18

111 12 19

VĒSTURES MUZEJS (Pils lauk.3)

Tautastērps ziemā.

Es nāku no bērnības.M ■

111, IV, V, VI,VII 11— 17

BRĪVDABAS MUZEJS

(Brīvības 440)
TLMSKursa darbiStalta, balta

ziema nāca.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 10—17

KARA MUZEJS (Smilšu 20)
Kara lauka medicīna.

Pasaules armijuapbalvojumi un

atšķirības zīmes.

11, 111, IV, V, VI, VII 10 17

RĪGAS VĒSTURES UN KUĢNIECĪ-
BAS MUZEJS (Palasta 4)

Ķīpsalas keramiķi. Ziemassvētku

svečturis.

IzstādePārdaugava.
111, P/,V, VI, VII 11 17

ANDREJA UPĪŠA MEMORIĀLAIS

MUZEJS (Brīvības38)
Zeme latviešu glezniecība.
11, 111, IV, V, VIII—l7

J.AKURATERAMUZEJS

(OVācieša 6a)

Jaunaizstāde par JAkurateru.

111, IV, V, VIII —l9

DABAS MUZEJS (KBarona 4)

Vai Latvijā ir dārgakmeņi?

111, IV, V, VI,VII 10—17

LATVIJASFOTOGRĀFIJAS

MUZEJS (Mārstaļu 8)
Hanss Bloms. No oļiem līdz

kompjūteriem.
111, V, VIII —l7

IV 13 —l9

P.STRADINA MEDICĪNASVĒSTU-

RES MUZEJS (Antonijas 1)
BrīnumAce-2. Video.H

Pasaules tautu rituālu priekšmeti.
Jaunieguvumi.
111, IV, V12—18; VI, VII 11—17

UGUNSDZĒSĪBASMUZEJS

(Hanzas 5)

Porcelāns un batika.

V, VI, VII 12 15

MĀKSLAS SALONS (Brīvības 52)

Dace Mazure. Gobelēni.

I, 11, 111, IV, Vlo—lB

Vllo—l6

SALONS AMI (Blaumaņa6)

Tamāras Čudnovas dekoratīvas

lelles.!

I, 11, 111, IV, V, Vllo—l9

GALERIJA BASTEJS
(Bastejabulv. 12)
Grafikas izstāde (līdz 7.1).
I, 11, 111, IV, V, VII2 18

GALEmjADAUGAVA (ll.novem-

bra krastmala 35)

TatjanaKrivenkova. Starp debesīm

un zemi (atklāj 6.116.00).■

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 —l7

RĪGAS GALERIJA
(Aspazijas bulv. 20)
SWHkolekcija. Mana sieviete

(līdz 7.1)
Galerijas izstāde (no 10.1).

I,11, 111, IV, V, V112—19

GALERIJAi4i?S LONGA

(Tērbatas 2a)
Jauni darbiklasikas ekspozīcijā.
Jāņa Oša atcerei.

11, 111, IV, V, VI,VII 11—18

GALERIJAKOLONNA (Šķūņu 16)

Juris Bergins. PorcelansM

I, 11, 111, IV, V, VIIO 18

GALERIJAM 6 (Mārstaļu 6)
T;!ogdanas un Vitālija Daukštu

gleznas.B

MII, IV,V,VI, VII 12 23

JIERIJA G&G (M.Pils 17)

Galerijas mākslinieku Jaungada

grafika (AKalnačs, V.Lēnerte,
I.Markeviča-Ceruka, M.Subačs

un citi).

I, 11, 111, IV, Vlo—lB

Vllo 16

GARĀŽAANTRA (Aldaru 12/14)

Ēvalda Vasiļevska Ziemas ceplis.
Amatniekuakcija lemācies ari tu.

11, 111, IV, V, VI,VII 11 —l7

FOTONAMS (Mārstaļu 6)
Juris Bērziņš. Pie troļļiem.
11, 111, IV, V,VI, VII 11 17

LATVIJASŽURNĀLISTU (REITER-

NA) NAMS (Mārstaļu'2)
Plenērs jeb Glezniecība svaiga gaisa.
Ilzeun Una Jākobsones. Keramika

un tušas zīmējumi.

6.118.00 Aina Kalnciemaun Imants

Ziedonis.Muziķa un poēzija.
11, 111, IV, V, VI, VII 11 18

SV.PĒTERA BAZNĪCA

Sakrālā māksla.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 10—18

MĀKSLAS DARBINIEKU NAMS

(Vaļņu 9)
8.115.00 Cikls Personības ārzemju

latviešu dramaturģijā. Erna

Lēmane (Austrālija). Piedalās

prof. VHausmanis, E.Dumbere,

ARozentāls, LVikmane,

AUzulēna, H.Dancberga,
H.Gerhards, G.Skrastiņš,
MAndersons.

12.118.30 Cilvēks finansupasaulē.
Lektore Valentīna Zeile.

13.118.30 Veģetārisms un vēganisms.

Lektore Lilita Postaža.

VIESNĪCA RĪDZENE (Endrupa 1)

Ilva Buntika. Gleznas. *

KONCERTI
~~

IJVTVIJASFILHARMONIJA

6.119.00 Vāgnera zale Ilze Urbāne

(flauta), Uldis Urbāns (oboja),
Pēteris Plakidis (klavieres).
Programmā G.F.Tēlemanis,
J.S.Bahs, F.Pulenks, B.Britens,
J.J.Kvancs, Ž.Bizē, Bričaldi,
E.Boca.

6.119.00 Rīgas Domā ērģeļmūziku

spēlē Jevgeņija Ļisicina.
Programmā J.S.Baha Ērģeļu

mesaM

7.116.00 Lielajā ģildē koncerts
bērniem. Piedalās pūtēju

orķestris Rīga, diriģents Jānis

Pūriņš (bērniem ar Rozā

panteras zīmējumu bez

maksas).

8.112.00 Lielajā ģildēSvētdienas
simfoniskie koncerti bērniem un

vecākiem, l.abonementa

2.koncerts FantastikaS*pasaulē.
Piedalās Latvijas Nacionālais

simfoniskais orķestris, driģents
Guntars Bernāts, lektore
Karina Bērziņa.

11.119.00 Rīgas Domā ērģeļmūziku

spēlē Vita Kalnciema.

Programmā J.S.Bahs, F.Hende-

lis, S.Franks, F.Lists.H

13.119.00Rīgas Domā Arvīda

Klišāna jubilejas koncerts.

PiedalāsA.Klišāns (mežrags),
A.Kalējs (ērģeles). Programmā
VAMocarts, F.Lists, G.Rids,
B.Millers,B.Krauls, B.Reihels.A

19.00 Vāgnerazale Imants Sneibis

(flauta),Ventis Zilberts

(klavieres).Programmā franču
mūzika.

SOL

(Citadeles 7)

7.115.00 Labdarības koncerts
bērniem.

12.118.00 Kamerkoris Ave sol,

diriģents Imants Kokars.

Programmākrievu kora mūzikaH

MŪZIKAS AKADĒMIJA
6.118.00 LMA—7S. Ērģeļu klases

pedagogukoncerts.

20.00 Flute Fever Ilona Kudiņa
(flauta,balss), Raimonds

Raubiško (saksofons),

Zigismunds Žukovskis (bass),
Tālis Gžibovskis (sitamie
instrumenti).

7.118.00 LMA 75. Kameransamb-

ļu katedras pedagogu koncerts.

11.119.00 LMA—7S. Simfoniskā

orķestra koncerts

(ar ielūgumiem).
STUDENTU KLUBA

Nakts dejas no 22.00 līdz 5.00.

6.1 Artis Volfs.

7.1 un 11.1 Žanis.

IZRĀDES

NACIONĀLĀ OPERA

viesojas Liepājas teātri

6.118.30, 7.1 un 8.112.00 Riekstkodis.

7.1 un 8.118.00 Senās horeogrāfijas

pērles. Fedra.

NACIONĀLAISTEĀTRIS

6.118.30Ceļojums uz Ziemassvētku

zvaigzni.
15.00,17.00Aktieru zālē

Tirmantiņa un Tarmantiņa
Ziemassvētku skola.

7.112.00 Nerātnais marķīzs.
18.00 Pie Zelta ezera.

13.00un 15.00Aktieru zālē

Tirmantiņa un Tarmantiņa
Ziemassvētku skola.

8.112.00Neredzamais Harvijs.

18.00 Trīs musketieri (B.ab.).

15.00Aktieru zālē Tirmantiņa un

TarmantiņaZiemassvētkuskola.

10.118.30 Pie zelta ezera (l.ab.).
19.00 Aktieru zālē Laulības dzīves

ainas.

11.118.30 Trīs musketieri (9.ab.).

12.118.30 Pie zelta ezera (2.ab.).
19.00 Aktieru zalē Sanfrancisko

Mazā teātra viesizrāde Pedeja

izrāde.

13.118.30 Trīs musketieri (10.ab.).
18.00 Aktieru zālē Mežapīle.
DAILES TEĀTRIS

6.118.30 Dzelzs magnolijas (14.ab.).

Kamerzālē Kreditori.

7.113.00 un 18.00 Pie galantas

vāverites.

8.113.00Pāvilielas zēni.

Mazajā zālē Jefiņš saka: akurāt īstā

laikā esmu klāt!

18.00Ugunī (3.ab.).

Mazajā zālē Pats vai Karafu spēle
(krievu vai.).

9.118.30 Lietus pārdevējs (6.ab.).

Mazajā zālē Veismans un Sarkanģī-
mis.

10.118.30 Dzelzs magnolijas (15.ab.).

Mazajā zālē Kandida.

11.118.30 Lietus pārdevējs (7.ab.).
12.118.30 Ugunī (4.ah.).
13.118.30 Kamerzālē Pīļu variācijas.
17.00 viesizrādeJelgavas pilsētas

kultūras namā Kaudzēm naudas.

KRIEVU DRĀMASTEĀTRIS

6.118.30MsjēN.
7.116.00 Mazajā zālē

Ar labu nakti, mati

18.30 Trakā nauda.

8.116.00 Mazajā zālē
Ar labu nakti, mati ■

18.30 Cena.

10.118.30 Patvaldnieki.
11.118.30 Trīnes grēki.
12.118.30 Kļūdu komēdija.

13.118.30 Nākamgad, šajāpaša
laikā.

JAUNAIS RĪGAS TEĀRIS

(Lāčplēša 25)

6.1, 7.1,10.118.30 Mazajāzālē Karalis

Līrs.

8.118.30 Lielajāzālē Cīrulītis

(M.Conerarežija).
12.118.30 Kamerzālē Rutes grāmata.

JAUNATNESTEĀTRIS

VEF Kultūras pilī
6.112.00 Skaistule un briesmonis.

18.30 Johaidī!
7.113.00 kafejnīcā DeParis (Saharova

ielā 5) Kaķīša dzirnavas.

9.118.30 VEF Kultūras pilī Trīsgrašu

opera.

13.118.30VEF Kultūras pilī
Nezināma zvaigzne.

RĪGAS MUZIKĀLAISTEĀTRIS

6.1 18.30, 7.118.00, 8.118.00

No saldenas pudeles.
10.1 17.00,11.1 17.00,12.111.00un

17.00 Brālītis un Karlsons, kas

dzīvo uz jumta.
13.118.30 Mīlas intriga.

LEĻĻU TEĀTRIS

7.1 Lielajāzālē 11.00

Kaķīša dzirnavas.

14.00 Sniega karaliene Ocrievu vai.).

Mazajā zālē 11.00 Ikstīte

(krievu vai.)

14.00 Ikstīte.

8.1 Lielajāzālē 11.00 Kā ruksitis

ciemos gāja (krievu vai.).
14.00 Četri muzikanti.

Mazajā zālē 11.00 Maza zaļa varde

jūrā.

14.00 Maza zaļa varde jūrā

(krievu vai.).
RĪGAS CIRKS (Mērķēja 4)

Ziemassvētki cirka ar Landas

Suvorovas piedalīšanos.
6.1, 7.1, 8.111.00,14.00,17.00

VALMIERAS DRĀMASTEĀTRIS

7.113.00 2.mēģ. zālēZe/to aunāda.

18.30 Apaļajā zālē Ferdinanda.

8.113.00 2.mēģ. zālē Izdedzi.

13.00 Apaļajā zālē Klusa nakts.
9.113.00 2.mēģ. zālē Izdedži.
10.118.30 2.mēģ. zālēZs/ta aunāda.

Viesizrādes Rīgā Dailes teātra

Mazajā zālē

12.1 un 13.118.30,14.118.00

Ferdinanda.
VALSTS LIEPĀJASTEĀTRIS

12.118.30 \ekton]s Pasaules

dramaturģijas peries. Spoki.
13.118.30 Pirmizrāde Precības.

KINO

BALTIC CINEMA

Daile (KBarona 31)

6.1 12.1 Policijas akadēmijai

16.00,18.00,20.00
Ziemassvētki Manhatanā 11.00,13.30

Oskars (Skolas 2)
6.1 —12.1 Uguns aiznestie ■

11.00,13.30,16.00,18.30,21.00

Lāčplēsis (Lāčplēša 52/54)
6.1 8.1 Mūžīgā auklellM (lētāk)

Bēgšana 15.00,19.00

Gaisma (Valmiera)
6.1 12.1 Tiktgalāar tēti

15.00,17.00

Skaida 19.00

KINOGALERIJA (Jauniete 24)
9.118.00 Franču kinoklubs 18.00

(tulko latviešu vai.).

Sieviete zilā tērpā (1972., rež.

M. Devils, lomās M.Pikoli,

LMasari).

Ģimenes dzīve (1985., rež. Ž.Duajons,
lomās S.Frejs, M.Guajē).

10.1 Britu kinoklubs. Vēstule

Brežņevam (1985.,
rež. KBemards,

lomās M.Klarke,AMolina).

17.30 tulko latviešu vai.

20.00 angļuvai.

11.117.30 tulko krievu valodā.

KINO MUZIKĀLAIS CENTRS

BIMINI (AČaka 67/69)

6.120.00 1994.gada Bimini modes

vakari (video).
22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 6.00 BMG (Edža).
7.112.00 Bērnu rīts ar kino.

18.00 Luiziana (Kanāda, Francija,
rež. Filips de Broka).

22.00 Latviešu karaoke

(Ingus Ulmanis).

līdz 6.00 BMG (NormundsPauninš).
8.116.00 V.l.A.Danse klubs.

18.00 Luiziana (Kanāda, Francija),
no 20.00 Alus vakars.
22.00 Karakoe (Atis).
līdz 4.00 8MG (Direktors).
9.1 20.00 Jazz vakars.

10.120.00 Kino vakars: kino kluba

dibināšana;

*fllma 7 triki (rež. Ilona Brūvere).
*filma Frenkijs un Skārleta (ASV,

1994., galv. 1. Mikijs Rurks).
*spele par kino

(NormundsLaizāns).

11.121.00 Rebel.

22.00Karaoke (Atis),
līdz 4.00 BMG (Horens Stalbe).
12.1 20.00 BMG.

22.00Karaoke.

līdz 6.00 8MG (EgonaŠvāna Dēls).

Stils vērtē

leva Rupenheite
Vita Jostiņa

A Gandarījums garantēts

■ Notikums būtu jāņem
vērā

T lespējama vilšanās

• Trešdienās pensionā-
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daudzbērnu ģimenēm
ieeja brīva
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